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Porozumienie
lub zagłada.

Ważkie i doniosłe ostrzeżenie padło
pod adresem społeczeństw europejskich,
z ust człowieka bez wątpienia najkom-
petentniejszego, człowieka, który wta
jemniczony jest we wszystkie tajniki
polityki i stosunków międzynarodo
wych, a który niewątpliwie jest w sta
nie wytworzyć sobie najlepszy obraz

przyszłości i ukształtowania się tej.po
lityki. ,,Europa musi dojść do porozu
mienia, lnb też do zupełnej zagłady i

ruiny**, tak wyraził się potentat i współ
twórca prawie wszystkich międzynaro
dowych układów, dokonanych w okre
sie likwidacji wojny światowej; fran
cuski minister spr. zagr. Aristides

Briand, do swego męża zaufania i naj
wybitniejszego publicysty Sauerweina.

Jestto memento, nad którem powin
ny zastanowić się poważnie wszystkie
społeczeństwa europejskie, wszyscy kie
rownicy naw państwowych.

Dziś na porozumienie takie nie jest
jeszczezA wcześnie, lecz nie trudno jest
przewidzieć, że może za lat dziesięć bę
dzie już ono niemożliwem, bo zabraknie
kontrahentów do porozumienia i zni
szczeniu ulegnie przedmiot porozumie
nia.

P. Briand, jak również każdy trzeźwo

myślący polityk, zdaje sobie doskonale

sprawę, że wszelkie wysiłki międzyna
rodowych aeropagów, jak Ligi Naro
dów, Konferencyj pokojowych, Konfe-

rencyj rozbrojeniowych i t. p. mających
na celu zapobieżenie przyszłej wojnie
są beznadziejnemi wysiłkami i pozo
staną. niemi tak długo, dopóki nie na
stąpi rozbrojenie duchowe, poczęte nie
w salach konferencyjnych, nie na Kon
gresach, lecz od dołu, od wielkich mas,

ludowych.
Słusznie i trafnie oświadczył jeden

z delegatów amerykańskich na londyń
skiej konferencji rozbrojeniowej, że

,,potrzeba jeszcze jednej takiej konfe
rencji, a wojna stanie się nieuniknio
ną".

Mimo Ligi Narodów, mimo Locarna
i paktu Kelloga, mimo wielostronnych
i platonieznych paktów nieagresji (nie
zaczepiania), wyścig zbrojeń tak na lą
dzie jak i na morzu nie ustaje, co wię
cej prześcignął jeszcze w tempie i roz
miarach zbrojenia przed wojną świató
w'?) gdyż objął w największych rozmia
rach jeszcze zbrojenia w powietrzu.

Do wojny światowej obawiano się
tylko broni palnej i siecznej oraz mater
jałów eksplozyjnych, obecnie przybyła
jeszcze broń najstraszniejsza, broń che
miczna. Nie pancerniki, twierdze, oko
py, dalekonośne i wielkokaiibrowe ar
m aty będą decydować o losach przyszłej
wojny, lecz flota powietrzna i gazy tru
jące.

Nie będzie już ściśle określonych
frontów bojowych, gdyż całe obszary
państwowe staną się operacyjnym tere
nem wojennym — zniszczenia wojenne
nie ograniczą się tylko do objektów wo
jennych i państwowych, lecz obejmią
wszelkie dobra materjalne walczących
państw, śmierć nie będzie siała zni
szczenie, tylko między kombatantami,
lecz ofiarą padać będzie wszystko, na
wet kobiety, starcy i dzieci, gdyż przed
działaniem trujących gazów nikt się
nie uchroni. Wyginą nawet stanowiące
dobytek ludzki zwierzęta.

Wojna światowa, m im o swych nieby
wałych hekatonjb i okropności, była
tylko niewinną zabawką , wobec tego
kataklizmu, jaki spowodować może

przyszła wojna, która nie ograniczy się
do poszczególnych państw i uarouów,

ani też morza i oceany nie będą stano
wiły przeszkód dla przerzucenia się po
żogi wojennej i zniszczenia nawet na

inne kontynenty.
Do odbudowy i zagojenia ran po woj

nie światowej potrzebow-aliśmy 10 — 12
lat. Po przyszłej wojnie, nie będzie już
co, i nie będzie komu odbudowywać,
gdyż nie starczy na to ani 'sit ludzkich,
ani środków. Nie będzie w'ówczas ani

zwycięsców ani zwyciężonych, gdyż
w'szystkich dosięgnie prawie w równej
mierze zniszczenie i mina.

Z tego zdaje sobie jasno sprawę —

umysł tak wielki jak Brianda, świado
my on jest tego, że jeden z kontrahen
tów europejskich, w razie wybuchu
wojny nie bedzie sie krepował żadnymi

umowami ani konwencjami, że każdy
akt międzynarodow'y uważać będzie za

,,świstek papieru" i dlatego rzuca on za

wczasu swe ostrzeżenie.

Droga, jaką do sw'ego celu obiera, nie

jest jednak właściwą.
Do Paneuropy (zjednoczonej Europy),

a w ślad za tem do rozbrojenia dojść
możemy tylko w trzech etapach, ą to

przez:
1. rozbrojenie duchowe.

2. porozumienie gospodarcze i naro
dowe.

3. rozbrojenie materjalne.
Zamiast prowadzenia tygodniami a

nawet miesiącami całemi jałow'ych
dysput na temat rozbrojenia materjal-
nego, zamiast zawierania platonieznych

paktów o nieagresji, tub przymierzy
ikoalicji, należy przedewszystkiem roz
począć pracę od tego, żeby społeczeń
stwa przestały myśleć o rewanżach i

zaborach, żeby przestano siać niena
w'iść do narodów innojęzycznych, in
nych wyznań lub innych ras, trzeba za
przestać 'wpajać już w młode pokolenia
myśłi o wzajemnem mordzie, trzeba za
przestać przysposobiania tej młodzieży
do tych mordów. Należy w społeczeń
stwie wpajać to przekonanie, że każdy
mord jest zbrodnią, że zbrodniarzem

jest każdy, kto do tego mordu podżega
i zachęca, kto mord ten przysposabia,
W społeczeństwa, a przedewszystkiem
w młode pokolenie wpajać należy po
szanowanie dla życia ludzkiego, posza-

O połączenie stronnictw chłopskich.
Część posłów ludowych sprzyja rządowi, a nie ufa Witosowi.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 1. 5. Stronnictwa lewicowe

i,centrowe ogłosiły, iż powzięły jedno
myślną uchwałę, która zapadła w kie
runku zgłoszenia wniosku o zwołanie

nadzwyczajnej sesji sejmowej W ciągu
dnia wczorajszego z powodu zjazdu po
słów zbierano resztę podpisów. Ustalo
no nawet termin, lecz nie podano go do

wiadomości, dlatego, że chodzi o uprzed
nie ustalenie programu na wypadek
rozwiązania sejmu. Przypuszczać nale
ży, że do sesji sejmowej o ile by rząd
zastosował się ,do życzenia stronnictw

doszłoby na końcu m aja lnb początku
czerwca.

Przez cały dzień trwały obrady stron
nictw ludowych. Wieczorem zostały o-

publikowane i'ezolucje poszczególnych
klubów.

W yzwolenie potwierdziło sprawozda
nie swego prezesa posła Roga o pracach
centrolewu i dokoła połączenia stron
nictw chłopskich.

Stronnictw o Chłopskie postanowiło
zgodnie z uchwałą centrolewu zwołać

sesję w drugiej połowie maja. Sesja ta

miałaby być poświęcona sprawom go

spodarczym w związku z trwającym
kryzysem. Co do połączenia stronnictw

chłopskich klub polecił członkom ko
misji porozumiewawczej przyspieszyć
prace celem połączenia tych stronnictw.

Najciekawsze są rezolucje Piasta,
k'tóre'm ,.i. m ówią co następuje:

,,Klub PSL-Piast przyjmuje do wiado
mości sprawozdanie delegatów do ko
misji porozumiewawczej trzech stron
nictw ludowych i wyraża zadowolenie z

postępu prac, mających na celu zjedno
czenie ruchu ludowego. Klub PSL
Piast stwierdza, że rezolucja uchwalo
na jednomyślnie na posiedzeniu klubów

wszystkich trzech stronnictw w dniu 15

kwietnia określiła jasno stanowisko wsi
w stosunku dcfobecnego systemu rządu.
Wobec tego uważa wszelkie próby pod
ważenia zgody chłopskiej z czyjejkol
wiek strony jako objaw wrogich wsi

polskiej intryg, które spotkają się ze

strony klubu Piasta z odpowiednią od
prawą".

Ostatni ustęp odnosi się do usiłowań
kół sanacyjnych, które zmierzają do za
prowadzenia zamętu w szeregi chłop
skie. Sanacja pragnie usunąć od wpły
wów do'tychczasowych przywódców,
przedewszystkiem Witosa i ewentualne

połączenie stronnictw ludowych wyzy
skać na swoją korzyść.

Litwini przeciw Niemcom.
Sociaiiści pragną pogodzić się z Polska.

Kowno, 1. 5. (PAT.) ,,Lietuvus Zinios"
w artykule wstępnym omawia koniecz
ność rewizji stosunków litewsko-nie-
mieekich. Litwa dotychczas prowadzi
ła politykę przyjaźni w stosunku do

Rzeszy, obecnie jednak ucierpiała srodze

dzięki nowej polityce agrarnej Niemiec.

Częściowe podniesienie ceł w chwili

obecnej wywołało protest i wyjaśniło
całkowicie, że nie leży w interesie Nie
miec bronienie interesów gospodarczych
Litwy. W sprawch kłajpedzkich Niem
cy również zajęły nieprzejednane stano
wisko a nawet starają się mieszać w'

sprawy wewnętrzne Litwy. Głosy prasy
postępowej znajdują posłuch nawet

wśród dotychczasowych gorących zwo
lenników Niemiec. Należy się spodzie
wać- kończydziennik—zmiany orien
tacji.

W powyższej sprawie pismo ,,Socjal
Demokratas" idzie jeszcze dalej i nawo
łuje do poddania rewizji stosunków

polsko-litewskich, co dałoby większą
swobodę w wyborze orjentacji politycz
nej.

Aresztowanie komunisty Żarskiego.
,,Poseł'* nawoływał do rozbrojenia ooiicji i strzelał...
Warszawa, 1. 5. (PAT.) Kancelarja

marszałka sejmu komunikuje: Dnia 30
kwietnia prokurator sądu apelacyjnego
w Warszawie za pośrednictwem mini
sterstwa sprawiedliwości zawiadomił

marszałka sejmu Daszyńskiego o are
sztowaniu posła Żarskiego w związku z

zajściami, jakie miały miejsce w Łodzi
dnia 29 kwietnia. Z polecenia sędziego
śledczego poseł Żarski został aresztowa
ny jako obwiniony z art. 49 i 455 części
III kodeksu kai'nego o zbrodnię pospoli
tą, mianowicie usiłowane zabójstwo
osoby urzędowej podczas wykonywania
przez nią obowiązków służbowych. Po
seł Żarski stoi pod zarzutem, że po przy
byciu dnia 29 kwietnia do Łodzi udał

się przed gmach PUPP i tam przema
wiając do 3-tysięcznego tłumu, n aw o 
ływał do rozbrojenia policjii do demon
stracji. Policja interwenjowała. W

Warszawa, 1. 5. (PAT) P. Prezydent
Rzplitej wybiera się w końcu maja na

objazd województwa warszawskiego. Da
to możność ludności bezpośredniego
zetknięcia się z Gospodarzem ziemi pol
skiej i pokazania dorobku pracy, który
zwiększa się ciągle mimo trudnej sytu
acji gospodarczej.

tym czasie poseł Żarski wyjął rewolwei

i strzelił kilkakrotnie z odległości 6—8

metrów do starszego przodownika Ku
rowskiego. Strzały chybiły. O godz. 12

poseł Żarski odjechał z Łodzi, w drodze

jednak został aresztowany joddany do

dyspozycji sędziego śledczego.
P. marszałek Sejmu został zawiado

miony o aresztowaniu posła zgodnie z

art. 21 Konstytucji.

W oczekiwaniu rozruchów

1-majowych w Berlinie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 5. Na dzisiejszy dzień 1 ma
ja poczyniła policja berlińska wszelkie

przygotow'ania dla stłumienia ewentual
nych rozruchów i dla uniemożliwienia
takich zajść, jakie miały miejsce w ro
ku ubiegłym . Zarazem socjaliści jak i

komuniści planują na dzień dzisiejszy
wielkie demonstracje rano i wpołudnie
Policja porozumiała się z obiema par-
tjami, które swoje pochody skierują od-
miennemi drogami.. Mimo to jednak
istnieją pewne punkty krzyżowe, gdzie

może dojść do starć, a conajmniej do bó
jek. Naogół panuje w kołach berliń
skich przekonanie, że 1-szy m aja minie

spokojnie.
Bardzo ciekawym faktem jest, że pi

sma berlińskie z wyjątkiem skrajnie
prawicowej ,,Deutsche Zeitung" nie

wyjdą dzisiaj w południe ani wieczo
rem, a częściowo nawet nie wyjdą w

piątek rano. Dowodzi to, jak silne są

wpływy socjalistyczne wśród związków
zawodowych w Niemczech. B.
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nowanie dla przekonań i wierzeń in
nych ludzi, trzeba wpoić w młodzież to

przekonanie, że inny język ani inna ra
sa nie mogą być powodem nienawiści
do bliźniego.

W tym kierunku miałaby Liga Naro
'dów największe i najwdzięczniejsze po
le do działania.

Wszystkie narody, wzgl. państwa na
leżące do Ligi Narodów należy zobowią
zać do solidarnego zreformowania swe
go wychowania publicznego w wyżej
wskazanym duchu, wszystkie państwa
winny kodeksem karnym objąć i zde
finiować jako zbrodnię:

1. szerzenie nienawiści do innych na
rodów, wyznań lub ras.

2. podżeganie do wojny, przez rozsze
rzanie kłamliwych wieści.

3. przechowywanie, rozszerzanie i u-

źywanie broni wszelkiego rodzaju.
4. gloryfikovyanie bohaterów wojen

zaborczych i podbojowych.
Państwa, któreby takiej reformy ko

deksu karnego przeprowadzić nie chcia
ły, lub kodeksu takiego nie wykonywa
ły z należytem rygorem, należy tło tego
zmusić solidarnem zastosowaniem Jo
niego gospodarczych sankcyj karnych
jak:

1. zerwanie stosunków handlowych
| dyplomatycznych.

2. bojkot gospodarczy.
3. zamknięcie kredytów. va w osta

teczności.
4. blokadę.
Nie ulega wątpliwości, że sankcje

(kary) takie byłyby bezwzględnie sku
teczne. Takie same środki zastosować

by należało i wobec takiego państwa,
któreby się w'yłamyw'ało z solidarnej
akcji sankcyjnej.

Tym sposobem położonoby granitowy
fundament pod dalszą budowę Paneu-

jropy a w ślad za tem trwałego pokoju.
Następnym etapem budowy na tym

fundamencie, byłoby porozumienie go
spodarcze, i obalenie murów celnych.

I tu miałaby Liga Narodów ważne

phoć ciężkie zadanie do spełnienia.
Obecne wysiłki Ligi Narodów w tym

zakresie ograniczają się do zapewnienia
otwarcia granic dla wolnego handlu,

pomijając zupełnie kwestję uregulow a
nia organizacji produkcji, która jest
głównym hamulcem dla zniesienia bar-

jer celnych.
Jest przecież rzeczą zrozumiałą, że

państwa o słabszej organizacji produk
cyjnej, nie chcą się oddać w niewolę
gospodarczą silniejszym organizacjom
gospodarczym. O ile zatem m a być za
pewniona wolność handlowa, musi też

być wprowadzona i wolność produkcyj
n a . Jest przecież publiczną tajemnicą,
że głównymi motorami zatargów' go
spodarczych, a w ich konsekwencji kon
fliktów politycznych, są trusty, kartele
i syndykaty , przemysłow'e, które za

wszelką cenę szukają nowych terenów
dla swej ekspanzji gospodarczej, i w

tym celu opanowują rządy, i nie szczę
dzą środków i wysiłków, aby nawet

przemocą materjalną opanować pożą
dane obszary, a to tym więcej, że dla

nich już sama wojna jest źródłem naj
obfitszych zysków.

Z tego wynika logiczny wniosek, że

przed obaleniem barjer celnych, nale
żałoby przedewszystkiem znieść wszel
kie trusty, kartele i syndykaty iw'ten

Sposób wyswobodzić rządy państw od

tej najniebezpieczniejszej dla pokojn
światowego zmory. Jakdługoto się nie

Stanie, tak długo o porozumieniu go-

spodarczem nie może być mowy.
Bardzo ważnym i doniosłym oraz w

skutkach nieocenionym środkiem do

Zbliżenia, porozumienia i wzajemnego
zrozumienia się narodów, byłoby inte
lektualna ich współpraca i wzajemna
W'ymiana duchowych i kulturalnych
zdobyczy, a więc swoboda uczenia się
i nauczania na wszystkich uczelniach,

wymiana profesorów, wolny obrót dla

wydawnictw innych krajów, zupełna
wzajemna tolerancja narodowa i wy
znaniowa i t. p.

Po wzniesieniu tych zrębów pokoju
S konsolidacji państw i narodów, nade-

szłaby wreszcie pora na ukoronowanie

dzielą pokoju ogdlnem rozbrojeniem
materjalnem. Siła zbrojna ograniczo
na byłaby do rozmiarów potrzebnych
do zapew'nienia wewnętrznego bezpie
czeństw'a, do utrzymania ładu i po
rządku. Byłaby to proponowana przez

p. Bliande. nolicja międzynarodowa.

Miecz, MlstaL

Ks. kard. Blond w Watykanie.
(PAT.) Ojciec św. przyjął wczoraj na

audjencji ks. kard. prymasa Hlonda,
który przedstawił mu kilku wizytato
rów misjonarskich i Salezjanów naro
dowości polskiej,

Devey — dawaj pożyczkę!

Warszawa, 1.5. (tel. wł.) W roku bie
żącym kończy się termin 3-letni za
strzeżony w układzie z bankami amery-
kańskiemi dla pozostania w Polsce do
radcy Deveya. Obecnie krążą pogłoski,
że Devey nie pozostanie nadal u nas,
lecz powróci do swej ojczyzny. Bawi on

w tej chwiliwParyżu, gdzie stara się o

pożyczkę dla rolnictwa. Z Paryża uda
je się Devey na zaproszenie ministra

skarbu do Bukaresztu.

Główne wygrane loterii na konie.
I. wygrana: 1 para koni z uprzężą i powozem
los nr. 86.398, II. wygrana: 1 para koni z uprzę
żą i powozem nr. 44.087, III. wygrana: 1 koń
z uprzężą i powozem nr. 8.981, IV. wygrana:
1 koń z uprzężą i powozem nr. 21 .457, 1 koń

osiodłany nr. 93.122, 1 koń klacz kaszt. 6 lat

z źrebakiem nr. 25.815, 1 koń szpak, 4% roku

nr. 70.301, 1 koń wałach kasztan 5 lat nr.

83.026, 1 koń wałach kasztan 8 lat nr, 21.153,
1 koń wałach kasztan 6 lat nr. 80.219, 1 koń

wałach kasztan 6 lat ar. 50,002, t koń klacz

gniazdy 9 lat nr. 43 .176, 1 koń wałach gniazdy
4 lata nr. 69.748, 1 koń wałach szpak. 3 'A roku

nr. 45.177, 1 koń klacz gniazdy 3 lata nr. 61.659
1 koń wałach gniady 4 łata nr. 60.755, 1 koń

klacz gniazdy 8 lat nr. 92.515, 1 koń klacz

kaszt. 3 lata nr. 8.749, 1 koń ogier sk. gn.
Z% roku nr. 30.208, 1 koń wałach szpak.
5 lat nr. 51.151. Tabela dalszych wygranych
wyłożona w administracji pisma naszego.

Poważne rozdźwiąki w komisji
bezpieczeństwa Ligi.

(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)

Paryż, 1.5. W dalszym ciągu obrado
w ała komisja bezpieczeństwa przy Li
dze Narodów. I znowu ujawniły się
rozdźwięki pomiędzy stanowiskiem

Francji i Polski z jednej a Anglji
i Niemiec z drugiej strony. Przedstawi
ciel Polski min. Sokal i przedstawiciel
Francji min. Massigli zazńaczyli obaj,
że Liga Narodów powinna opracować
sprawę kontroli i ewentualnych sank-

cyj,1 . zn. zarządzeń przymusowych
przeciwko tym państwom, któreby nie

zastosowały się do decyzji lub do pole
ceń Ligi Narodów. Zwarjowany pacyfi
sta i germanofil lord Robert Cecii sprze
ciwił się temu poglądowi, uważając, że

artykuł 16-ty paktu Ligi Narodów zu
pełnie wystarcza i że nie potrzeba ża
dnych specjalnych przepisów dodatko
wych. W.

Ogromny budżet Rzeszy
niemieckiej.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 5. Budżet Rzeszy z ostat-

niemi poprawkami wyższy jest od bud
żetu zeszłorocznego o półtora miljarda
marek, chociaż na pozór wykazuje pe
wne zmniejszenie wobec nieliczenia w

ogólnym budżecie sum podatków inka
sowanych przez rząd Rzeszy i przekazy
wanych na wydatki poszczególnym kra
jom związkowym. Jeżeli do 11 i pół

miljarda marek, które wynosi tegorocz
ny budżet Rzeszy, doliczyć dodatkowe

budżety krajów związkowych, otrzyma
my łącznie z większemi samorządami
potworną sumę 18 miljardów marek.

Suma ta przewyższa możliwości nie
mieckie, tem bardziej, że obecnie panu
je w Niemczech dość poważny kryzys
gospodarczy. B.

Lindbergh uległ śmiertelnemu

wypadkowi?
(Własna słiżba telegraficzna Dz. Bydg.)

Londyn, 1. 5. Według niesprawdzonej
dotychczas wiadomości, podanej przez
ajencję telegraficzną z Nowego Jorku,
miał ulec Karol Lindbergh śmiertelne
mu wypadkowi podczas przelotu samo
lotem ze Stanów Zjednoczonych do Pa-

namy. Nieszczęście miało podobno miej
sce niedaleko celu podróży. Do ostat
niej chwili nie udało się uzyskać potwier
dzenia tej wiadomości, faktem jednak
jest, że Lindbergh przedsięwziął dalszy
lot na południe. Tl.

Rozprawa w procesie
,,Pfadfinderów

”

w Bydgoszczy
odbywa się przy zamkniętych drzwiach.

W dniu dzisiejszym (czwartek) rozpo
częła się w sądzie okręgowym w Byd
goszczy rozprawa w głośnym procesie
Pfadfinderów (skautów niemieckich),
oskarżonych o wysłanie m łodzieży,
obywateli polskich narodowości nie
mieckiej drogą nielegalną przez Gdańsk
do Rzeszy, gdzie młodzież odbyła kursy
przygotowania wojskowego.

Rozprawa nie budzi takiego zaintere
sowania, g o dwa tygodnie temu proces
Deutschtumsbundu. Sąd nie jest wzmoc
niony, składa się bowiem z dyrektora
izby karnej Radłowskiego jako przewod
niczącego i sędziów okręgowych Dunaj-
skiego i Góralewicza jako asystentów.
Oskarża proknrator dr. Kuziel.

Na ławie oskarżonych zasiedli: dr.

Burchardt, profesor gimnazjalny w Po-

znaniu, Mielke z Bydgoszczy, Preuss,
szeregowiec 8 bata!jonu saperów z To
runia i Burow z Ostrówka. Obronę wno
szą adwokaci mec. Grzegorzewski z Po
znania i poseł Spitzer z Bydgoszczy.
Funkcje rzeczoznawcy sprawia kpt.
Wilczewski z Torunia, a ministerstwo

oświaty przysłało obserwatora w osobie

radcy Sieroszewskiego, naczelnego in
spektora harcerstwa.

Po odczytaniu personalij stawił oskar
życiel publiczny wniosek o tajność roz
prawy ze względu na to, że jej przed
miotem są sprawy, które ze względu na

niebezpieczeństwo państwa powinny
pozostać w ścisłej tajemnicy. Sąd do
wniosku tego przychylił się, wobec cze
go rozprawa odbywa się przy zamknię
tych drzwiach. Potrwa ona prawdopo
dobnie dwa dni.

Kronika telegraficzna.
W arszawa, X. 5 . (PAT) P. Prezydent

Rzplitej przyjął wczoraj na audjencji
nowomianowanego podsekretarza stanu

w Ministerstwie Przemysłu i Handlu

p. Kożuchowskieggo.
Warszawa, 1. 5. (PAT) Premjer Sła

wek przyjął wczoraj ministra reform

rolnych Staniewicza, następnie złożył
wizytę ambasadorowi angielskiemu Er-

skine.

Warszawa, 1. 5. (tel. wł.) Minister

skarbu Matuszewski wydał nowy okól
nik oszczędnościowy. Ideą ministra

Matuszewskiego jest zmniejszenie bud
żetu przynajmniej do ram budżetu ze
szłorocznego. Odpowiednie wnioski bę
dą przedłożone prze'z ministerstwo skar
bu radzie ministrów do zatwierdzenia-

Lida, 1. 5. (Tel. wł.) Okazuje się, że

w okręgu Jidzkim klub BB. stanie je
dnak do wyborów, lecz nie pod nazwą
Bloku współpracy z rządem tylko jako
Chrześcijańskie Zjednoczenie Ludowe-

Wszystkie katolickie narodowe i nieza
leżne żyw'ioły polskie idą do wyborów
pod nr. 25, gdzie kandyduje na czele
dr. Harniewicz z Chrześcijańskiej De
mokracji.

Nowy poseł meksykański.

(PAT) W dniu 30 kwietnia poseł
nadzwyczajny i minister pełnomocny
Meksyku Rudolf Nerwo złożył Prezy
dentowi Rzplitej swe listy uwierzytel
niające na uroczystej audjencji na zam
ku królewskim.

Ostre pogotowie wWarszawie.
Warszawa, 1. 5. (tel wl.) Władze po

licyjne wydały bardzo ostre zarządze
nia, celem zapobieżenia rozruchom

1-majowym. Od wczoraj do godz. 8 -ej
wieczorem obowiązuje zakaz sprzedaży
wódki i alkoholu pod groźbą utraty

koncesji. Komendant policji 'zarządził
24-godzinną nieustającą służbę. Władze

bezpieczeństwa będą miały do dyspozy
cji2503 policjantów doskonale uzbrojo
nych. Pozatem w razie potrzeby posłu
giwać się będą do przerzucenia re
zerw, samochodami ciężarowemi w licz
bie 35.

Cudem uniknęli śmierci.
Warszawa, 30. 4. (PAT) Na lotnisku

wydarzyła się w środę druga w ciągu
dwóch dni katastrofa lotnicza. Miano
wicie z lotnis'ka mokotowskiego wy
startował 2-osobowy samolot wojskowy,
pilotowany przez por. Jana Kuźmińskie
go z 3 pułku lotniczego. Na miejscu ob
serwatora siedział sierżant Bronisław
Pionka. Gdy samolot znajdował się na

wysokości 200 metrów nad lotniskiem,
z powodu nagłego defektu w motorze

zaczął opadać na lotnisko i rozbił się
doszczętnie. Na szczęście pilot i obser
wator odnieśli tylko lekkie rany

katastrofalna wichura
w Warszawie.

Warszawa, 30. 4. (PAT) W środę W

południe wskutek silnej wichury, sza
lejącej wydarzył się w Ogrodzie Sa
skim w Warszawie tragiczny wypadek.
W pobliżu grobu Nieznanego Żołnie
rza wichura zerwała wielki -konar ze

stuletniego kasztana i rzuciła go na

ławkę, na której siedziała 40-letnia Ha
lina Krause. Upadający konar ranił
śmiertelnie Krause, która zmarła przed
wieczorem w szpitalu.

Sprawa sadowa w Brodnicy,
która trwała 8 tygodni.

Z Brodnicy donoszą: Nareszcie ukoń
czony został sensacyjny proces Adarha

Rawicz-Ołdakowskiego i żony jego Ma-

rji, właścicieli dóbr rycerskich Strasze-

wo na Pomorzu oraz kilku innych ma
jątków pod Łodzią i na Kresach. Akt

oskarżenia' zarzucał podsądnym rekor
dową ilość przestępstw, ogółem w prze
szło 160 wypadkach. Ołdakowscy o-

skarżeni byli m. in. o fałszywe zeznanie
w miejsce przysięgi i nakłaniania w

licznych wypadkach do tego innych,
zwłaszcza swej służby; o fałszowanie

podpisów, nieuzasadnioną denuncjację
sędziego śledczego Wojciechowskiego i
t. p. Proces ten trwał 8 tygodni i zakoń-

............. a

czył się zasądzeniem obwinionych mał
żonków.

Wyrok ogłoszony został w ub. wtorek.

Sąd uznał Ołdakowskiego winnym w

15 wypadkach, a żonę jego w 6 wypad
kach.

Sąd przyzna! oskarżonym okoliczności

łagodzące i skazał Ołdakowskiego z za
stosowaniem amnestji na 1 i pół roku

więzienia, a żonę (ego na karę ciężkiego
więzienia przez 11 miesięcy; obu poli
czono więzienie śledcze, tak, że dla Oł
dakowskiego pozostają jeszcze 3 miesią
ce więzienia, a żona jego już jest wol
na.



W o jna n ąd z y !

Zamów natychmiast

Bos l-ej klasy Loterji Państwowej
w największej i najszczęśliwszej Kolekturze w kraju

Jadzieja", li* , ni.Miska 6

a wygrasz

ol(iwnawygrana 7 5 0 . 0 0 0 złotych
lub wygrane po zł 350.000, 250.000, 150.000,
100.000, 80.000, 75.000, 60 .000 , 50.000, 40.000,

25.000 itd. itd.

Caadrugilos wmfrgwa!
Premfa w kwocie zł 150.500 na los nr. 104 742
zł 75.000 na nr. 75412, zł 25.000 na nr. 144699
zł 40.000 na nr. 81933, zł 20.000 na nr. 78420

zł 10.000 na nry 50920 i 134018
padły w ubiegłej Loterji na zakupione u nas losy.

Ceny losów: Ćwiartka — zł 10, połówka — zł 20, cały — zł 40.

Ciągnienie już 17 i 19 maja br.
Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia, dołączając

nasz biankiet P. K. O. na przesyłkę należytości wolną od porta.
W tem miejscu wyciąć i wypełnione nadesłać!

________________

Karla zamówieAO.KS.

Do K olektury ,,NADZIEJA”, Lwów, Sykstuska 6.

Niniejszem zamawiam:

losów całych po zł40, losów połówekpozł20, losów ćwiartek pozł10.

Należytość zł ............. uiszczę natychmiast po otrzymaniu losów.

Im ię i n a z w is k o : ............................................................................. :.. .. ... .... ... .. ... .... .. ... .... .. ... ....

Dokładny adres: ..........

(Uprasza się czytelnie wypełnić!) (IIOOS

U źródeł potęgi amerykańskiej.
u.

Podstawowym czynnikiem potęgi amery
kańskiej - to organizacja pracy.

Polska przywykła traktować pracę, jako
ciężar narzucony przez siły wyższe, kwalifi
kuje więc ją, gatunkuje wedle ,,widzimisię**
rodu, klasy, jej ciężaru czy odpowiedniości.

Ameryka prać% uważa za potrzebę życia,
za sport codzienny, za źródło dobrobytu jod-
nostki i całego narodu. Nikt się nie wstydzi
wysiłku fizycznego, choćby go stać było na

wieczne próżnowanie. Nie przeszkadza jej
żaden dyplom naukowy czy stanowisko spo
łeczne.

Komu warunki życia, czy własna przy
jemność każą spaść do rzędu pomywaczy

statków w restauracjach, czy zamiataczy
ulic, - każdy czyni to bez żenady. Tą drogą
szły setki innych, wzbijając się z tych nis
kich szczebli, na najwyższe stanowiska w

kraju, czy też zdobywając wielki m ajątek.

Demokratyzacja pracy sprawiła to, że

dziś każdemu dobrze w Ameryce. Dobrobyt,
wygody, stanowisko i wpływy w świecie nie

są własnością pewnych tylko kategoryj łu
dzi. ale idą konsekwencją pracy jednostki.

Własny dom i automobil — to przeciętna
i.codzienna sprawa, to jest konieczność, po

której przechodzi się do większych rozmia
rów osobistego, m ajątku.'Na tem się nie po
przestaje. Kapitał nie leży na małych pro
centach w banku, ale musi być w obiegu, w

ustawicznym ruchu. Czasem się traci, ale

pracą zawsze można go odrobić i znowu Sta
nąć na nogi.

Nie zużywa się czasu nadaremnie. Jest

on bowiem wart tyle co pieniądz. Nie zakre
ślą się terminu. Dniówka przestała być ide
ałem pracownika. Musi on ten czas poświę
cić wykonaniu części czy całości zamówie
nia, jakie otrzymał od pracodawcy. Płatnym
jest od dobrze wykonanej sztuki.

Z tego wynika systematyka i specjali
zacja, zekonomizowanie wysiłku ludzkiego.

Wyrasta tu przed nami nadzwyczajna
postać Forda, owąga samouka, ongiś kował-

czyfca,* a dziś najbogatszego obok Roćkefele-

ra człowieka na ziemi. Staje on już przed
nami nie jako dorobkiewicz — spekulant
giełdowy - ale jako mistrz nowych metod

pracy, jednego' z najlepszych systemów, ja
kie ludzkość współczesna stworzyła w dzie
dzinie masowej produkcji.

Robotnikowi nie wolno marnować jedne
go ruchu niepotrzebnie i bez zysku jego oso
bistego. Odpoczynek musi być racjonalny,
w przerwach między zajęciami, połączony
jednak z korzyścią kulturalną.

Ameryka traktuje sen, jako naturalny
objaw stanu odpoczynkowego. Człowiekowi

na jawio wystarczyć powinna zmiana zaję
cia fizycznego na umysłowe.

Każdy pracuje dla kapitału, który staje
się własnością nietylko właścicieli warszta
tów, ale ma w nim udział i sam robotnik.

Bogate trusty stalowe, naftowe, kolejnicze,
btawatnicze i rolne — nie skupiają przy so
bie gór złota na wyzysk sił robotnika. Dywi
denda idzie na akcjonarjuszów czy udzia
łowców, między którymi są również wyrob
nicy i pracownicy. Pewnie, że istnieje i wy
zysk prywatny, gdzie kapitałowi nie prze
ciwstawi się organizacja pracy.

Amerykańskie unje zawodowe — to co
kolwiek inna organizacja od naszych zwią
zków zawodowych, gdzie gra rolę nie tak

dobro jednostki i ogółu robotniczego, jak
postulaty partyjne, obrachunek polityczny.
Jest to siła zorganizowanego robotnika wo
bec zwartej i solidarnej również siły kapita
listów. Jednak siły te działają na drodze po
rozumienia i wzajemnych wygód.

Duch więc organizacji tak pracy, jak i

kapitału przenika całe życie amerykańskie
i daje w rezultacie potęgę Ameryce.

Potęgę tę daje ten niezwykle postawiony
kult dla doskonałości wszelkiej formy czy

typu życia. Am erykanin to nie Niemiec,
który jest konserwatystą, ale to duch niepo
koju, żądny coraz doskonalszych wygód, u-

lepszeń, wynalazków i środków postępu.
Mimo pośpiechu, przekraczającego nieraz

miarę czasu zwykle koniecznego do stworze
nia jakiegoś dzieła, czy wywołania odpo
wiedniego zjawiska - to, czego dokona, jest
tak celowe w najwybitniejszym nieraz szcze
góle. Ale i ta doskonałość jest dlań względ
ną, myśli bowiem zaraz o tem, by jej po
ziom jeszcze podnieść.

Amerykanin czci każdą wielkość i indy
widualność. Może nieraz dochodzi do nie
zdrowej przesady czyniąc z bohaterów uli
cy, salonu, sportu, zawodu i patrjotyzmu -

jakieś bożyszcza.
Na tę potęgę składa się również i poczu

cie pewności życiowych. To, że jutro — ma

się zabezpieczone, — czyni człowieka śmiel
szym i ryzykowniejszym. W wypadku nie
szczęścia rodzina nic nie fraci. owszem je
szcze zyskuje. System asekuracyjny amery-
kański jest wszechstronny i powszechny,
gdyż każdy się ubezpiecza na wszelki przy
padek, — jest jedną z podstaw potęgi do
lara.

Charakterystyczną cechą życia amery
kańskiego, to jego jawność, namacalność,
sprawozdawczość i reklama, Ameryka —

to świat ogłoszeń, nieraz jaskrawych, cheł
pliwych, maksymalistycznych. I to jest jed
ną z podstaw psychologicznych tego wpły-

wu magicznego, jaki wywołuje dziś w świe
cie sam wyraz — dolar.

Reklama czy sprawozdanie toć to teren

do współzawodnictwa, tego najlepszego
środka postępu i rozwoju życia. Konkuren
cją bije Ameryka wszystkie rynki świata, a

dzieje się to jedynie dzięki potędze reklamy,
która światu potrafi pokazać wytwórczość
amerykańską z najlepszej strony.

Wszystkie, te czynniki spajają się ze sobą

przez wysokie poczucie sprawiedliwości i

humanitaryzmu chrześcijańskiego. Solid
ność w dochowaniu umów, akuratność i

punktualność w w'ykonaniu pracy, poszano
wanie godności człowieka w interesie i poza

nim, prawdomówność i szczerość w wypo
w'iadaniu opinji, brak w konkurencji za
zdrości i zawiści, ale pewna doza życzliwo
ści dla współzawodnika, a nawet pomoc dla

niego w pewnych okolicznościach walki o

Aleksander Zajtilicz, 15

Duchi
Powieść z czasów, które idą.

(Prawa własności zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy).

Mira napróżno czekała, by jej
zaproponowano wstąpienie do rze
czywistej loży. Irytowało ją to bar
dzo, bo nęciła ją tajemniczość wolno
m ularstwa — a zarazem wiedziała, do
brze, że w jej sferach przynależność ta
ka daje duże wpływy i znaczenie. Na
próżno zastanawiała się nad tem, dla
czego ją dotąd pomijano. Nigdy nie

przyszło jej na myśl, że jej wybujały e-

rotyzm, niezamaskowany nawet udaną
wstydliwością, może się komuś nie po
dobać. Toć w Klubie Czerwonej Róży
głoszono zasady niekrępowanej niczem

wolnej miłości. I wydawało jej się to

czemś zupełnie óczywiśtem. Jako wol-

nomyślna żydówka nie znała zupełnie
ideału czystości, a mając z natury tem
perament, graniczący z erotomanją, i

nie natrafiając na żadne przeszkody ze

strony rodziców, wypieszczona jedy
naczka nie znała innego celu życia nad

pogoń za przyjemnością. A przyjemność
dla niej leżała przedewszystkiem w sfe
rze erotycznej. Ten erotyzm przejawiał
się w jej ubiorze, w ruchach, w sto
sunku do mężczyzn, w tematach rozmo
wy, w książkach, które czytała. Mirze

było dobrze z tem wszystkiem - nie

mąciły jej spokoju żadne wyrzuty su
mienia, czasami jedynie zapadała na

rozstrój nerwów, który jednak mijał —

tak, jak przyszedł s- w ze siebie. Nie

rozumiała ona poprostu, jak mogą być
ludzie, którym skrupuły przeszkadzają
używać życia. Irytowało ją to poprostu.
Mira nie interesowała się wogóle kwe-

stją moralności, która była dla niej
czemś niesłychanie nudnem. Miała ona

atoli swoje zasady etyczne. Naprzykład
uważała, że nie godzi się odbić koleżan
ce kochanka, chociażby i jej się najbar
dziej podobał. Przy tem wszystkiem
miałajednak Mira dużo sprytu i umie
jętności wykorzystywania sytuacji. To

też, gdy nogi jej poruszały się w kroku

tanecznym, niewielkijej mózg pracował
intensywnie nad zagadnieniem, w jaki
sposób wykorzystać obecną sytuację, by
dostać się do loży, do której przecież
samej się zgłaszać nie wypada. Równo
cześnie pełna była ciekawości na temat

urządzeń sławnego kłubu zakopiańskie
go, wobec którego blednąc mają wszyst
kie inne. Było to przecież wspólne dzie
ło całego ogólno - polskiego ,,Klubu
Czerwonej Róży*1— a raczej stojącej za

nim masonerji polskiej.
Dwóch iokai odsłoniło kotarę, za

mykającą wejście do dalszych sal. Mi.-

rze wyrwał się lekki okrzyk podziwu.
Przed jej wzrokiem odsłoniło się wspa
niałe atrium w stylu starorzymskim.
Była to duża sala, cała.z marmuru, z

dwoma rzędami filarów. C.o najbardziej
uderzyło Mirę, to oświetlenie; wydawa
ło się bowiem, że to światło dzienne pa
da pełnym blaskiem przez odsłoniętą
część środkową, gdzie biła przepyszna

fontanna, rozsiewająca rozkoszną woń

kwiatów. Oświetlenie było oczywiście
sztuczne, jak i cały niebieskifirmament.

Była to przecież noc zimowa. Ale tu

można było o tem zapomnieć. Naokoło

basenu stały szerokie leżanki z maień-

kiemi stolikami. Było ich, Kilkanaście.

Cały perystyl pełen był palm i kwiatów

Muzyka ucichła w tej chwili i odezwa
ły się piskliwe i kuszące tony fletów

na melodje antyczne. W basenie pluska
ły żywe nimfy, wyskakując raz po raz

z wody i strojąc filuterne miny. Każda

z nich miała szal, przypominający ry
bie łuski.

Polonez okrążył basen i wydłużał
się jakoś. Zwłaszcza panowie tak zagu-
stowałi w nimfach wodnych, że niepilno
im było stąd wyjść. Ale mistrz prowa
dził dalej: przeszli przez mniejszą salkę
w stylu maurytańskim, pełną przepysz
nych makat i kobiercy, narzuconych na

szerokich leżankach, przy których sta
ły stoliki do czarnej kawy. Oświetlenie

tu pochodziło jakby dworu, z za am(t-
łady zewnętrznej, skąd roztaczał się
wspaniały widok na daleką pustynię z

oazami. W szystko to były oczywiście
dioramy, ale tak zręcznie oświetlone, że

dawały pełne złudzenie rzeczywistości.
Muzyka grała teraz wschodnie melodje
na arabskich instrumentach. Znowu od
słoniła się kotara i Mira ujrzała teraz

salkę nieco większą w stylu japońskim,
pełną zakątków, zasłoniętych paraw'a
nami; oświetlenie w'prost magiczne da
wały wielobarwne lampiony, a z za o-

kien przezierał krajobraz japoński z dy
miącą górą Fudżi, w oświetleniu za
chodzącego słońca. Muzyka grała me
lodje japońskie. ,

Mira była upojona urokiem tej wę
drówki przez różne światy, przy dźwię
kach pieszczotliwej m elodji, dostosowa
nej do wrażeń wzrokowych. Niepokoił i

drażnił ją tylko ten milczący mistrz, o

którego ramię się opierała z uczuciem

pewnej ostrożności. Dotąd nie przemó
wił on do niej ani słowa. Mira nie wie
działy jednaką czło

w iek z którym idzie pod rękę,
jest wielkim mistrzem całej masonerji
polskiej i trzyma w swych rękach losy
kraju- Wiedziała tylko tyle, że prezes
Klubu Czerwonej Róży jest z pewno
ścią bardzo wybitnym masonem. Tę
chwilę trzeba koniecznie wykorzystać,
myślała praktyczna córa Sjonu. Ale jej
zwykły tupet opuścił ją w tej chwili

zupełnie i napróżno zastanawiała się
nad tem, w jaki sposób byłoby najle
piej. nawiązać rozmowę z mistrzem, by
się mu przedstawić w jak najłepszem
św'ietle. Przytem przyszło jej na myśl,
ile ten człowiek może mieć lat. U ko
biety, przynajm niej nowoczesnej, jak
złośliw'i twierdzą, mówi się: między 16

a 50. Ale u tego człow'ieka istnieje chy
ba większa jeszcze skala możliw'ości.

Takie myśli cisnęły się do głowy Mi
rze Bergerównie, gdy tymczasem odsło
niła się nowa kotara i wkroczyli do o-

gromnej, lśniącej od złota i kryształów
sali balowej. Pierwsze, co rzucało się
w oczy, to żyrandol kryształowy olbrzy
m ich rozmiarów7*!który rozsiew'ał olśnie
wająco jasne światło, od którego słę
ćmiło w oczach, przywykłych do pół
mroku podczas wędrówki przez salki

stylowe. Po bokach sala była otoczona

amfiładą z czerwonych marmurowych,
kolumn, z bogato złoeonemi kapitolami.
U ich stóp stały małe, czerwone foteli
ki.Za filarami były cieńkie ściany, two
rzące pokaźną ilość przegródek, zasło
niętych kotarami. Muzyka teraz znow'u

grała poloneza Orkiestry nie było je
dnak nigdzie widać. Była ona jak ktoś

Mirze później zdradził, w 'ogóle orkiestrą
mechaniczną, ale tak świetną, że nikt

nie byłby się tego domyślił.

f (Ciftg dalszy nastąpi)
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byt - oto cechy charakterystyczne zdrowe
go amerykanizrnu.

Skrzyński, podczas swego pobytu w Ame
ryce, zastanawiając się nad tajemnicą dzie
jową, która postawiła naród Waschingtona
na, takie pierwszorzędne stanowisko w świę
cie, powiedział, że źródłem tej potęgi Ame
ryki jest demokratyzm. Nie miał on w Eu
ropie swego odpowiednika. Dziś jest on siłą
w Ameryce przeciw skrajnemu nacjonaliz
mowi z jednej i nowoczesnemu komunizmo
wi 7. drugiej strony. Te dwie potęgi dzisiaj
niweczą Europą a słabną wobec Ameryki.

,,Przybyłem tutaj uczyć się" - powie
dział Amerykanom Skrzyński — ,,i dowie
działem się, że jedynym wypadkiem, gdzie
sprawność A merykanina zawiodła, jest chy
ba ten. iż nie może wytworzyć więcej, niż

60 minut na godzinę".
X.W . KneblewskL

Ujęcie niebezpiecznego komunisty.
Towarzysz Lenina i Trockiego.

Warszawa, 30. 4. (PAT) Policja śled
cza aresztowała dziś technika dentys
tycznego Alegranasa za działalność ko
munistyczną. Podczas rewizji w szafie
znaleziono skrytkę, otwierającą się za

pociśnieniem ukrytego guziczka. W

skrytce tej znalezino szereg dokumen
tów komunistycznych, archiwum war
szawskiego oddziału ,,MOPR*', 15 pie
częci MOPR, kluc^ do odcyfrowywania,
rewolwer, kilkaset naboi rewlwero-

wych oraz kilkaset naboi karobino-

wych. Ponadto wpadły w ręce policji
listy, pisane przez komunistów z wię
zienia, w których wymieniony był sze
reg nazwisk i adresów. Na podstawie
tych danych przeprowadzono wczoraj

szereg rewizji, które dały olbrzymi, ma-

terjał dowodowy. Alegranasa osadzono

w więzieniu śledczem przy ul. Dzielnej.
Odegrał on poważną rolę w działalności
komunistów rosyjskich; w czasie wy
buchu wojny był w Szwajcarji, a na
stępnie z Leninem i Trockim przeje
chał w zaplombowanym wagonie do

Rosji. Tam podczas rządów bolszewic
kich p'ełnił funkcje w centralnej partji
oraz był mężem zaufania Zinowjewa;
w roku 1919 brał udział w puczu bol
szewickim na Łotwie, do Warszawy
przybył w roku 1923, następnie objął
kierownictwo warszawskiego oddziału
MOPRu i zajmował się agitacją w ro
botniczych związkach zawodowych.

Z KRAJU.
WARSZAWA. Cmentarzysko przed

historyczne w Ożarowie. W Ożarowie

pod Warszawą przy kopaniu piasku
do budowy szkoły natrafiono na urny.
Sekretarz urzędu gminnego zawiado
mił Otem Muzeum Archeologiczne w

Warszawie. Okazało się, że jest tam

cmentarzysko grobów podkloszowych
(500-300 przed narodzeniem Cjirystu-
sa). Znaleziono również kilka młod
szych grobów z okresu lateńskiego (IOO
przed nr. Chrystusa). Niestety cmen
tarzysko okazało się mocno zniszczenie
wskutek drenowania pola i innych ro
bót ziemnych przeprowadzanych po
przednio. Na terenie całego cmentarzy
ska natrafiono tylko na 2 cale groby
podkloszowe. Poprzednio przy kopaniu
piasku znaleziono i zniszczono 5 takich

grobów. Reszta grobów w ilości kilku
nastu była zniszczona już dawniej.

ŁÓDŹ. Wystaw a dermatologiczna. W

dniach 7 i 8 czerwca odbędzie się w Ło
dzi ogólno-polski zjazd dermatologów
(lekarzy-specjalistów dla chorób skór
nych), W czasie zjazdu łódzka izba le
karska urządza wystawę dermatolo
giczną i w tym celu zebrała materjały z

dziedziny chorób skórnych i wenerycz
nych. Na zjeździe dokonany będzie wy
bór delegatów na międzynarodowy
zjazd dermatologów, który ma się od
być w sierpniu rb. w Kopenhadze.

RÓWNE. Wykopaliska przedhisto
ryczne. Prof. Hofman z Równego doko
nał koło Ostroga cennych odkryć przed
historycznych, m ianowicie znalazł kil
ka naczyń glinianych, pochodzących z

okresu około 1 800 lat przed Chrystu
sem, przęśliki gliniane do warsztatów

tkackich, siekierę kamienną, pozatem
kości oraz ślady ognisk.

KATOWICE. Kasacja wyroku Ulitza?
W kwestji wniesienia przez prokurato
ra kasacji wyroku sądu apelacyjnego
zwalniającego Ulitza dowiadujemy się.
że sprawa ta nie jest jeszcze rozstrzy
gnięta. Narazie prokurator sądu ape-

laeyjnego zapowiedział wniesienie ka
sacji, co jednak nie przesądza i nie jest
równoznaczne z w niesieniem kasacji.
W'niesienie przez prokuratora kasacji
zależeć będzie od umotywowania wy
roku, który obecnie sąd apelacyjny o-

pracowuje. O ile wyrok będzie tak u-

m otywowany, iż nie da się go zaczepić,
wtedy prokurator prawdopdobnie zre
zygnuje z kasacji. - Sprawa będzie wy
jaśniona około 6-go maja,

Zapowiedź nowych emerytur 1 prze
niesień w armjL

W najbliższym czasie ukaże się nowy
numer Dziennika Personalnego M. S.

Wojsk., który zawierać będzie rozporzą
dzenia o przeniesieniu większej liczby
oficerów rezerwy do pospolitego ruszę
nia. z powodu przekrdfczenia ustawowej
granicy wieku, rozporządzenia o prze
niesieniu w stan spoczynku oficerów

zawodowych, pozostających w dyspo
zycji dowódców okręgów korpusów oraz

rozporządzenia o przeniesieniu do re
zerwy kilku oficerów zawodowych na

własną prośbę.

Spłonęło 7 domów.

Kraków (PAAT) W Libiążu W ielkim

pow. chrzanowskiego, wskutek pożaru
w nocy dnia 28 bm. spłonęło 7 domów
Szkody ogóine wynoszą 129.000 złotych
Przyczyny pożaru dotąd n!g ustalono

Strat w ludziach nie było.

Pojedynek min. Cara z p osłem Liebermanem.

Niepotrzebny jest testament,
Gdy zam iast krwi leje się atrament!

Echa zjazdu polskiego
nauczycielstwa w Gdańsku.

W wyniku trzydniowych obrad zjazdu de
legatów Tow. Nauczycieli Szkół Średn. i Wyż.,
który odbył się w Gdańsku dnia 27 bm. uchwa
lono nast. rezolucje:

,,W alne Zgromadzenie TNSW. w G dańsku

stwierdza historycznie nabyte odwieczne pra
wo Narodu Polskiego do morza, którego nieo
graniczone wykonywanie jost żywiołową po
trzebą jego życia i rozwoju. Walne Zgromadze
nie zwraca się z gorącem wezwaniem do ca
łego nauczycielstwa polskiego, aby wychowu
jąc młodę pokolenie, wpajało w nie silne prze
konanie, iż mocarstwowe stanowisko Polski za
leży przedewszystkiem od nieograniczonego do
stępu do morza. W alne Zgromadzenie stwierdza

bezpodstawność roszczeń rozpętanej w tej
chwili propagandy niemieckiej za odepchnię
ciem Polski od morza i wyraża imieniem zrze
szonego nauczycielstwa gotowość obrony w ra
zie potrzeby słusznych praw Narodu Pol
skiego”.

2) ,,Waine Zgromadzenie poleca Zarządo
wi Głównemu, aby za zgodą Ministerstwa W.
R. i O. P . zainicjował we wszystkich średnich

szkołach polskich zbiórkę wśród młodzieży
szkolnej na zakupienie okrętu handlowego".

3) ,,Walne Zgromadzenie zwraca się do Mi
nisterstwa W, R. i O. P ., aby poparło najskute
czniej akcję TNSW. w sprawie budowy okrętu
handlowego ze składek młodzieży szkolnej i

nauczycielstwa",
4) ,,Walne Zgromadzenie TNSW, zwraca się

z wezwaniem do innych organizacyj nauczyciel
skich w Polsce, aby podjęły inicjatywę TNSW.

w sprawie budowy okrętu handlowego ze skła
dek młodzieży i nauczycielstwa w zakresie

szkół ze sobą związanych".
5) ,,Walne Zgromadzenie TNSW. zapozna

wszy się na miejscu z owocną działalnością
Macierzy Szkolnej w Gdańsku dla rozwoju
szkolnictwa polskiego i utrwalenia polskości w

Gdańsku, 'wzywa wszystkich s-x 'ć h członków

do popićrania Macierzy Polskiej w Gdańsku

przez propagowanie jej celów, a w szczególno
ści przez zapisyw'anie się na jej członków".

Następnie 'Walny Zjazd przyjął szereg wnio-

skówż, zaprojektow'anych przez Komisje Zjazdo
we i Sekcje Antonomiczne Towarzystwa. Zko-

Ui nastąpiły wybory 1) nrczcsa T-wa, 2J wy
bory uzupełniające do Zarządu Głównego, 3)
w ybory do Głównej Komisji Rozjemczej i 4)
Głównej Komisji Rewizyjnej.

Na prezesa T-wa' powołano ponownie przez

aklamację wśród gorącej owacji prof. dr. Wa
cława Sierpińskiego, na członków Zarządu Głó
wnego posł. J an a Korneckiego, Wł. Kopczew-

skiego, Wł. Topolińskiego (z Warszawy) oraz

prof. dr. L. Jaxę Bykowskiego z Poznania i ks.

Karola Gałęzowskiego z Łucka,
Na zastępców członków: A. Nehalskiego,

dr. I. Radzikowskiego, dr. P. Ordyńskiego, ks.

J. Kuleszę, ks. Szwarca, Z. Wilusza (z Warsza
wy), oraz prof. dr. St. Cywińskiego z Wilna,
dr. K. Petryniaka-Saneckiego ze Lwowa i prof.
F. Kozaneckiego z Gdańska. Do Głów'nej Ko
misji Rozjemczej zostali w'ybrani: J. Chełmiń
ski, M. Dowgord, W. Kloss, J. Reuttówna, dr.

Jan Rymer, Z. Rudzki, D. Schupp, W. de Tilly
i A. Walicha (z Warszawy). Do Głównej Komi
sji Rew'izyjnej: dr. St. Myehę, B. Sopockę, Z.

Snowińskiego (z Warszawy), K. Golczewskiego
i E. Kłosińskiego ze Lwowa.

Zebranie zamknął prezes Sierpiński, dzięku
jąc Kołu Gdańskiemu TNSW., Gminie Polskiej
za gościnne przyjęcie oraz delegatom Kół za

liczne przybycie na zjazd.

Ostatni bilans Banku
Polskiego.

Warszawa. (PAT) Bilans Banku Polskie
go za drugą dekadę kwietnia br. wykazuje
zapas złota 702 mil. 75 tys. zł t. j. 44 tys. zl

więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pienią
dze i należności zagraniczne zaliczone do

pokrycia zmniejszyły się o 6 mil. 515 tys. żł

do sumy 292 mil. 555 tys. zł również i nie*

zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o

2 mil. 863 tys. zł do sumy 111 mil. 21 tys. zł.

Portfel wekslowy spadł o 1 mil. 764 tys. zł

i wynosi 607 mil. 37 tys. zł. Pożyczki zasta-

wowe wzrosły o 817 tys. zl do 72 mil. 387

tys. zł. Inne aktywa wynoszą 116,mil. 961

tys. zł, zatem o 7 mil. 684 tys. zł więcej niż

w poprzedniej dekadzie.

W pasywach pozycja natychmiast płat
nych zobowiązań wzrosła o 26 mil. zł (364
mil. 193 tys. zł). Obieg biletów berkowych
zmnieszył się o 29 milj. 619 tys. zl (1.248 mil.

845 tys. zł).
Stosunek procentowy pokrycia obiegu

biletów i natychmiast płatnych zobowiązań
Banku wyłącznie złotem wynosi 43,53%
(13,53% ponad pokrycie statutowe), pokrycie
kruszcowo-walutowe 61,63% (21,66% ponad
pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie zło
tem samego tylko obiegu biletów banko
wych wynosi 56,22%.

Polska bandera na Atlantyku.
Rejestracja polskiej linji okrętowej w Gdyni

Nowopowstałe transatlantyckie towarzy
stwo okrętowe pod nazwą ,,Linja Gdynia--
Ameryka", szybko zmierza do podniesienia
bandery polskiej na własnych okrętach ,,Po
lonia", ,,Pułaski" i ,,Kościuszko”. Jak się
dowiadujemy, że strony polskiej przepisane
formalności zostały już załatwione. Przed

paru dniami zarejestrowano nowe towarzy
stwo w rejestrze handlowym sądu powiato
wego w Gdyni pod L. 105. Poczynione zosta
ły również odpowiednie kroki u władz ame
rykańskich, wobec czego należy się spodzie
wać, że w najbliższym czasie barwy polskie
ukażą się na Atlantyku, przyczyniając się
niewątpliwie do dalszego spopularyzowania
imienia Polski oraz. wzrostu powagi wśród

obcych. Ł

Dzięki powstaniu nowej linji Uratowaną'
f zostanie dla Państwa znaczna część wielkiej
I sumy pieniędzy, jaką pochłania corocznie

przejazd naszych emigrantów na obczyznę.

O brót towarowy pomiędzy
Polska a Austria.

Według urzędowej statystyki, wartość

przywozu towarów z Polski jlo Austrji wy
'j nosiła w marcu br. 17.400.000 szylingów (w
śtym samym miesiącu r. ub. 26.700.000 szyi.) .

Wartość wywozu z Austrji do Polski wy
nosiła w m arcu rb. 7.500.000 szyi. (w tym sa
mym miesiącu roku ub. — 10.100.000 szyi.) .

W pierwszym kwartale br. wartość przy
wozu z Polski do Austrji wyniosła 48.500.000

szyling, (w tym samym okresie roku Ub. -

, 71.900.000 szyb). Wywóz z A ustrji do Polski

i wyniósł 18.900.000 szyi. (w tym samym okre-

Isier.ub. - 25.400.000 s zyi.) .

Żydziakewi w Zambrowie odebrano kielich
'od komunikantów.

Pólicja w Zambrowie ujęła żydziaka, nie
jakiego Izraela Zylberga, u którego znale
ziono kielich do ,Komunikantów, jakiego
się używa w kościołach rzymsko-katolickich.
Kielich jest srebrny pozłacany, na wysokiej
podstawie, ujęty w srebrne laurowe liście

z pokrywą, wagi pół kilograma.

Ponieważ nie jest wiadomem, gdzie kie
lich został skradziony, przeto policja, poda
jąc powyższe do wiadomości, wzywa po
szkodowanych do zgłoszenią kradzieży i o-

debrania kielicha.

Kielich odebrać można bezpośrednio w

policji w Zambrowie, lub też za pośrednic
twem policji miejscowej.

Zmiany w rozkładzie fotów.
Z dniem 1 maja zostanie zaprowadzona

zmiana w rozkładzie lotów polskich linij lotni
czych ,,Lot”. I tak: na linji Warszawa - Lwów:
odlot z Warszawy o 15,45, przylot do Lwowa

18,30. Ze Lwowa odlot 8,00, przylot do Warsza
wy 10,45.

Z Warszawy przez Bydgoszcz do Gdyni: Z

Warszawy odlot 14/15, przylot do Bydgoszczy
16,45,odlot z Gdańska 17,15, lądowanie w Gdań
sku 18,30. Z Gdańska odlatyw'ać będą samoloty
o 8-ej, lądow'anie w Bydgoszczy 9,15, a po

półgodzinnym postoju odlot do Warszawy, do
kąd przybywać będą o 11,45.

Z Warszawy do Poznania: odlot z Warsza
wy 16,15, lądowanie w Poznaniu 18,30. Odlot

z Poznania 8,00, przybycie do Warszawy 10,15.
Na linji Warszawa - Katowice następuje od

lot z W arszawy o 7-cj, przylot do Katow'ic o

9-ej. Z Katowic odjazd o 16,30, przyjazd do

Warszawy 18,30,
Katowice - Kraków. W okresie letnim kur

sują na lej przestrzeni dwie pary samolotów.

Odlot z Katowic 9,30 i 16,15, przylot do K rako
wa 10,15 i 17-ta. Z Krakowa odlot 8,30 i 15,15,
przylot do Katowic 9,15 i 16-ta. Na wy'mienio
nych linjhch komunikacja odbywa się codzien
nie z wyjątkiem niedziel.

Na przestrzeni Katowice - Wiedeń samoloty
kursują tylko w poniedziałki, środy i piątki.
Odlot z Katow'ic do Wiednia o godz. 9,40, lą
dowanie w Wiedniu o 12,30. Odlot z Wiednia

o 13-tej, przylot do Katowic 15,45.
Na linji Katowice - Berno komunikacja od

bywa się we wtorki, czwartki i soboty. Odlot

z Katowic 9,45, przylot do Berna 11,45. Odlot

13,45, ładowanie w Katowicach 15.45.
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Listy z Afryki.

Egzotyczny El-Dżezair.
(Od wł. koresp. ,,D ziennika Bydg.")

Algier, w kwietniu.

Algier nazywa się po arabsku El-

Dżezair-cl-Bajadża, czyli Biały El
Dżezair, co w ustach francuskich w

,,Aiżer" się zamienił. Największe mia
sto francuskiej Afryki północnej, tr z e 
cie co do wielkości na całym lądzie

afrykańskim (po Kairze i Aleksandrji),
liczy Algier 223000 mieszkańców, w

czem 66 000 tubylców.
Położony jest wprost cudownie. Spa

cerując po bulwarze de la Republiąue
i przedłużającym go bulwarze Carnot,
ma się przed oczyma (bo oba bulwary
biegną na wysokim murze nadbrzeż
nym) i port, i całą zatokę. Jest tak

ciepło jak w Polsce w lipcu, a błękit
nieba jest jakgdyby ciemniejszy, bar
dziej natężony. Algier europejski jest
m iastem pięknem, z rozmachem rozpla-
nowanem i ciągle się rozbudowującem
na zboczach wzgórz, zatokę otaczają
cych. Ulice wszystkie niemal biegną
równolegle do brzegu morza, a poprzecz
ne spadają ku niemu tarasami lub

wprost schodami. Niektóre tylko wspi
nają się ku górze esowato, to też wy
pełnia je cały dzień łoskot motorów

samochodowych i zgrzyt tramwajów.
W górnych dzielnicach Algieru pełno
jest rozkosznych prywatnych w ill,
otoczonych ogrodami, w których widzi

się dojrzewające cytryny (pomarańcze
już się skończyły).

Jedziemy właśnie taką wspinającą
się ulicą Michelet'a do ,,Palais d'Ete",
(rezydencji genera'ł-gubernatora Algie-
rji. P. Piotr Bordes z małżonką wydają
przyjęcie na cześć bawiących w Algie
rze przedstawicieli b. w ojsk państw

sprzymierzonych. Pałac Letni, poło
żony wśród dużego ogrodu, jest wspa-
riiałym okazem architektury arabskiej.
Istniał jeszcze przed zdobyciem Algie
ru przez Francuzów i służył wówczas

jako letnia rezydencja ,,deja" algier
skiego. Francuzi go całkowicie odno
wili i rozszerzyli, a ich generał-guber-
nator stale tu zamieszkuje, otaczając
swych gości iście wschodnim przepy
chem. Już przy wejściu do sal mijamy
dwa szpalery spahisów (algierskich
kawalerzystówl z szablami na baczność.
W pierwszym salonie witają swych go
ści państwo Bordes, a w następnych
gra orkiestra smyczkowa 1 pułku cu
dzoziemskiego... Wiedziony ciekawo
ścią, spaceruję po salach... podziwiając
mozaiki i rzeźby w drzewie tak typowe
dla arabskiego zdobnictwa wnętrz...
nDzień dobry panu" — powiada mi na
raz jakiś rosły i piękny porucznik spa
h isó w , w czerwonej tunice i błękitnych
bufiastych spodniach. Zdziwiony (bo
przekonany, że w tem towarzystwie
jestem jedynym Polakiem), pytam: ,,A
pan porucznik gdzie się po polsku na
uczył?" Okazuje się, żebyłdwa lata w

Polsce w misji wojskowej francuskiej
i jaknajlepiej ten pobyt wspomina.

Siadamy do stołu. Na prawo i na

lewo mam dwu tubylczych dygnitarzy:
jeden jest kaidem czyli wójtem ple
m ienia; drugi — członkiem rady gene
ralnej departamentu algierskiego. Obaj
noszą purpurowe płaszcze, oznakiswego
dostojeństwa, obaj mają sporo odzna
czeń. Są uprzejmi, ostrożni i mało
mówni. Gdy się jednego pytam naiw
nie, czy Jest ze swego losu zadowolony,
spogląda na mnie spodełba, a potem ła
m aną francusczyzną odpowiada:

— Jesteśmy w Ałgierji Francuzami,
jest nam dobrze, służymy w wojsku
dwa lata, kiedy we Francji zreduko
wano służbę do jednego roku; nie skar
żymy się, uważamy tylko, że należy w

stosunku do nas całe ustawodawstwo
francuskie zastosować.

Z dalszej rozmowy dowiedziałem się,
że mój kaid jest zwolennikiem rozsze
rzenia prawa wyborczego na tubylców.
Narazie, na 5 miljonów tubylców w Al-

gierji, tylko 100 000 głosuje do delegacyj
finansowych, a 400C09 do rad gmin
n y c h . Otóż niektórzy chcieliby, aby
stworzono nowe kategorje wyborców,
a następnie, aby przyznano także tu
bylcom prawo wysyłania posłów do

parlamentu francuskiego (dziśtrzy de
partamenty algierskie reprezentują w

izbie posłów i w senacie Francuzi). Ale

tylko znikoma m niejszość tubylców
tego rodzaju żądaniami się interesuje.

Masy są pogrążone w ignorancji i an
alfabetyzmie. Pod wpływem religji
m uzułmańskiej i klimatu Algierczyk
tubylec pracuje mało, akurat tyle, aby
na żywność zarobić; nie oszczędza i nie

przewiduje jutra: ma dziś na ,,kus-kus"
(baraninę z kaszą), to i jutro będzie
miał.... ,,lnsz Ałłah" (jeśli Ałłah zechce).
Nietylko biedacy tak rozumują. Szei-

kowie, kaidzi i agowie podobną mają
filozofję: są rozrzutni i lekkomyślni, ła
komi na honory. To też przy pomocy

szkatuły funduszów dyspozycyjnych i

specjalnego wydziału odznaczeń gene-
rał-gubernatorstwo dość łatwo ich so
bie zjednywa...

Po festynie, który trwał długo i był
wykwintny, pojechaliśmy zwiedzać
sławną ,,kazbę", czyli miasto arabskie.
Co za labirynt małych, brudnych i krę
tych uliczek! W niektórych nieba pra
wie nie widać, by wyższe piętra domów
z reg-uły wystające, niem al się dotykają.

Mury domów są wapnem bielone, drzwi

ciężkie, okute, z m ałem zakratowanem

okienkiem, przez które gospodarz oglą
da gościa zanim go wewnątrz wpuści.

Ruch na ulicach jest wielki. Nawoły
wania sklepikarzy i pstrokacizna ubio
rów tubylców nadają tej dzielnicy cha
rakter egzotyczności, czarującej euro-j
pejskiego przybysza. W kawiarenkach

pełno jest młodszych i starych męż
czyzn, grających w karty lub w domino,
popijając kawę i kłócących się swym
chrapliwym językiem. Kobiety tym 
czasem pracilją po domach. Nie wszy
stkie coprawda, bo oto weszliśmy w u-

licę handlu m iłością... Na przyzbie
każdego domu kobiety w kolorowych

koszulach i takichże hajdawerach, z

naszyjnikami z blaszek na szyjach, oraz

taniemi branzoletami na rękach i no
gach zapraszają przechodniów do wnę
trza. Są przeważnie brzydkie, rozlane,
ale oczy mają duże, czarne, m elancho
lijne.., Jeśli jakiś Europejczyk odważy
się wejść do środka jednego z tych
,,zakładów", to tylko, aby zobaczyć wy
uzdany ,,taniec brzucha".

Kazimierz Smogorzewski.

BofojestJogar?Tabletki-Tojjal są skutecznym środkiem prze
ciwko reumatyzmowi, podagrze, grypie,
bólom nerwowymi bólom głowy, m igre

nie i przeziębieniom .

Nie wyrządzajcie sobie szkody, używając innych
małow artościowyeh środków. Według rejental-
nego poświadczenia przeszło 6000 lekarzy wy
raziło swoje uznanie dla skuteczności działania

Togalu. Nabyć można we w'szystkich aptekach.
Nr. registr. 1364. Cena zł. 2.— (9838

Sytuacja w Indjach.

Ghandi — indyjski pożeracz ognia.

Nowa kolej ,,Turk-Sib".
Łączy Turkestan z Syberią. -Wybudowali la bolszewicy.

Z Moskwy donoszą: W miejscowości
Ainabulak w obecności przedstawicieli
rządu i konsulów zagranicznych oraz

korespondentów prasy sowieckiej i za
granicznej odbyło się dnia 28 kwietnia

uroczyste otwarcie nowej kolei turkie-

stańsko - syberyjskiej. Linja ta długo
ści 1442 km. została wybudowana w

Dalsza aresztowania w Indiach
Gandhi przybył do Bilimora-Karachi. U-

dzielił on instrukcyj wydawcom swoich

dzienników, ażeby godzili się raczej na kon
fiskatę pisma, niż na zapłatę kaucji.

Gandhi otrzymał z Borsad wiadomość o

aresztowaniu Kalerkara członka uniwersy
tetu Gandhi'ego oraz męża zaufania, za po
gwałcenie ustawy o monopolu solnym.

W Kalkucie aresztowano 15 osób. Woźni
cy nie pracują na znak protestu przeciwko
temu, że kilku ich przedstawicieli uznano

winnymi udziału w ostatnich zaburzeniach.

Burmistrz Sengupta, odsiadujący obecnie

karę 6 miesięcy więzienia, został jednogłoś
nie wybrany ponownie na stanowisko bur
mistrza. Wybór jego na to stanowisko na
stąpił już poraź 5-ty.

Zawody szermiercze
polsko-'rumuńskie.

Bukareszt (PAT). W poniedziałek
odbywały się zawody w wałkach na

szpady pomiędzy Polską a Rumunją w

obecności gen. Economu, zastępcy szefa
sztabu generalnego oraz wielu wyż
szych oficerów. Zawody zakończyły się
na remis. Każda ze stron uzyskała
7 zwycięstw i 22 touches.

We wtorek odbędą się walki na sza
ble oraz zawody galowe w kole wojsko-
wem. Stwierdzają tu, iż Polacy wyka
zali wysoką formę. Niektóre starcia

rozgrywane były wśród gorącej walki
i w pięknym stylu.

Pożar spowodował stratę
16 miłjonćw lei.

Czernlowco (PAT). Pożar w fabryce
mebli spowodował straty, obliczone na

16 miljonów lei.

ciągu 17 miesięcy przed upłynięciem
przewidzianego terminu.

Rząd sowiecki udekorował wszyst
kich robotników, zatrudnionych przy
budowie orderem czerwonego sztandaru

za energię, z którą pracowali.
* o *

Poszczególne odcinki nowej linji
bolszewicy sfilmowali dla celów propa
gandy. Film nowy p. t. T urk-Sib zrobio
ny jest po mistrzowsku, czy kolej ró
wnież? — później się okaże. Dotychczas
istniała jedna droga żelazna w Turkie
stanie z Orenburga do Taszkentu. —

Uw. red.

Budowa radiostacji
watykańskiej.

(KAP) Prace nad wykończeniem radio
stacji watykańskiej, która stanie w najwyż
szym punkcie ogrodów W atykanu i będzie
zbudowana według planów słynnego wyna
lazcy senatora Marconi'ego, są w pełnym
biegu. Przypuszczają, źe roboty zostaną u-

kończone jeszcze w ciągu bieżącego kw ar
tału, by w dniu zakończenia roku jubileu
szowego, t. j. 30 czerwca Ojciec św. mógł
nawiązać kontakt nawet z najbardziej od-

dalonemi stacjami misyjnemi. Anteny, któ
re urządzone są według systemu fal krót
kich, mają mieć 60 m. wysokości

Bandera polska na statku
,,York Dale".

Nasza flota handlowa wzbogaciła się
znowu o jeden okręt.

Londyn, 30.4.(PAT) Wdniu27bm.
w londyńskim porcie Swansen uroczyś
cie podniesiono polską banderę na no
wym statku. Jest to statek o pojem
ności 1050 ton, zbudowany w roku 1914

zakupiony przez prywatną firmę pol
skiego przemysłu ryżowego, którego za
daniem będzie obsługiwanie w ielkiej
łuszczarni w Gdyni.

Mimo podniesienia polskiej bandery
statek nie został jeszcze przechrzczony,
nosi więc dotąd nazwę ,,York Dale", a

m acierzystym jego portem jest Londyn.
Statek wyruszył już do Brestu pod do
wództwem kapitana Józefa Borkow
skiego, jednego z najw'ytrawniejszych
oficerów polskiej marynarki handlowej
pierwszego oficera statku szkolnego
,,Lwów", aby tam załadować złom że
lazny, poczem uda się do Gdyni, gdzie
po przechrzczeniu dokonana zostanie
formalność przepisania go do polskiego
portu. Załoga tego statku składa się
z 4 oficerów i 12 ludzi załogi pokłado
wej oraz maszynowej.

Zatarg o dyrektora w wię
zieniu w Columbus.

Od czasu wybuchu pożaru w wię
zieniu w Columbus więźniowie nie chcą
pracować, domagając się zwolnienia

dyrektora w ięzienia. Dyrektor zdecy
dowany jest stłumić bierny opór więź
niów, którym oznajmił, że nie zgodzi
się na żadne targi. Więźniowie muszą

1pracować, albo będą cierpieli głód.

Niemiła przygoda w podziemiach
paryskich.

Jeżeli człow'iek po wypiciu kilku kie
liszków mocnego trunku znajduje się
w t. zw. dobrym humorze, wtedy strze
lą mu do g'łowy często niemądre żarty.

Tego dośw'iadczył m. in. pewien boga
ty obywatel z południow'ej Am eryki,
który odwiedził Paryż i w stolicy Fran
cji zabrał się do intensywnego badania
dobroci wina w lokalach paryskich.
Otóż wobec wesołego towarzystwa, gdy
mow'a przyszła na katakumby, chw'alił

się, że ma mocne nerwy i wcale nie oba
wia się zejść do podziemi bez przewo
dnika .

Trzeba bowiem wiedzieć, że tak jak
Rzym, posiada i Paryż, chociaż w

m niejszym stopniu, katakumby, które

zresztą wydzierżawiło pewne pomysło
w e tow'arzystwo i w'yposażyło w różne

sprzęty mające służyć do wzbudzenia

grozy, przyczem przewodnikami są
m łodzi ludzie dobrze płatni, a przede-
wszystkiem posiadający bogatą fantazję.

Otóż nasz Amerykanin chciał odwie
dzić te katakumby bez przewodnika.
Cała paczka, nie zwlekając wiele, za
brała się do przekonania o odwadze

gościa i ralem wyruszono na miasto.

Przy pewnym otworze prow'adzącym
w dół a zaopatrzonym w klamry, po
których m ożna zejść, zrobiono postój
i powiedziano bohaterowi, że oto wej
ście do katakumb. Ten m iał bardzo
mocno zaprószoną głow'ę i bez wahania

zapuścił się w głąb bruku paryskiego.
Wkrótce już otoczyła go zupełna ciem
ność. Lampka elektryczna, którą miał
w kieszeni, jakoś sie zepsuła — dość, że

bohater wesołej nocy, nie myśląc wiele,
usiadł i usnął. Tymczasem czekali je
go tow'arzysze z bijącem sercem u góry,
nawpół świadomi niebezpieczeństwa,
jakie stanowi w'yprawa do... kanałów

odchodowych. Zjawił się jednak po
licjant i pijanych gości odciągnął od
otw'oru i go zam knął.

Z rana znaleźli robotnicy tuż przy
strumieniu brudnej wody o strasznym
odorze pana ubranego w'e frak, smacz
nie chrapiącego. Zbudzili go i wypy-
tali o cel niezwykłej awantury. Ame
rykanin nabaw'ił się naturalnie stra
sznego kataru, a pozatem był bardzo

zły na sw'oich kolegów', którzy go o ma
ło co nie przypraw'ili o śmierć, gdyż kil
ka kroków dalej, i byłbv wpadł do

wody.
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ZWIELKOPOLSKIiPOMORZA
Oświadczenie.

W Sprawie honorowej p. Jana Górskiego
z Kamienicy pow. Tuchola i Dr. Maksymi
liana Praisa z Tucholi otrzymaliśmy nastę
pujące oświadczenie z prośbą o umieszcze
nie:

Wskutek oświadczenia Dr. Maksymilja-
na Praisa z Tucholi, które ukazało się w

,,Dzienniku Pomorskim" nr. 73, ,,Dzienniku
Bydgoskim" nr. 73, ,,Glosie Tucholskim" nr.

6 — z roku 1930, — gdzie p. Dr. Prais za
znacza, że wezwania na Sąd Honorowy nie

odebrał — Sąd Honorowy w składzie:

1. szambelana Tomasza Komierowskiego
z Komierowa,

2. p. ppułk. Kazimierza Sokołowskiego,
zastępcy dowódcy 62 p. p., Bydgoszcz,

3. p . Dr. Jana Łukowicza z Chojnic,
4. p . sędziego Jana Karnowskiego z Choj

nic, —

stwierdza na posiedzeniu w dniu 18 kwiet
n ia 1930 r., że:

1) p. Dr. Prais przez Sąd Honorowy byl
na posiedzenie Sądu Honorowego wezwany,

2) wezwanie to na czas p. Dr. Praisowi

zostało doręczone,
3) p. Dr. Prais uchylił się od odebrania

tego doręczenia, wbrew artykułowi 173 Pol
skiego Kodeksu Honorowego, Władysława
Boziewicza, wydanie 1919 r.

Sąd Honorowy stwierdza, że posiada do
wody na wyżej ustalone fakt.a .

(—) Tomasz Romierowski,
(-) Kazimierz Sokołowski, ppłk.
(—) Dr. Jan Łukowiez,
(-) Jan Karnowski.

SUBKOWY, Osobiste, Odznaczony został

miejsc, organista p. Gaili, pełniący przytem u-

rząd agenta pocztowego, medalem z okazji
dziesięciolecia odzyskania niepodległości.

Ś. p, Salomea Kwiatkowska zmarła w Brzus-

cach, , przeżywszy lat 97. Ś. p. Kwiatkow
ska była najstarszą członkinią Tow. Ludowego
w Subkowach.

Zatruł się denaturatem.
Jarocin, 30. 4.

Monter elektrowni w Jarocinie niej. Mil
ler, który już od dłuższego czasu opijał się
okowitą denaturowaną, popadł w letarg.
Badanie lekarskie wykazało silne zatrucie.

Denat jtiż od 4 dni nie przychodzi do przy
tomności, wątpliwe, czy zdoła go się utrzy
mać przy życiu.

Przymusowe
lodowanie samolotu.

Z 'Wągrowca donoszą: Nad polami ma
jętności Chociszewa (pomiędzy Roszkowem

a Popowem Kościelnem) samolot wojskowy
był zmuszony wskutek defektu w motorze

lądować. Lądowanie odbyło się bez wypad
ku. Samolotem sterował pilot plutonowy
Gintrowski, a jako obserwator jechał por.

Roguszka.

Sensacyjne narodziny
murzynka w Poznaniu.

Z Poznania donoszą: W jednej z tut. kli
nik urodzi! się murzynek. M atka czarnego
noworodka bawiła przez lat kilka we Fran
cji w poszukiwaniu za pracą i obecnie po
wróciła do rodziny, do Poznania.

Krwawa b ajka podczas zabawy.
Z Pawłowa donoszą: W ub. niedzielę urzą

dził oberżysta p. Gańcza zabajvę taneczną, na

którą zeszła się młodzież z okolicznych wiosek.
Około godz. S wiecz. nagle powstała awantura

między kilku młodzieńcami a gospodarzem, któ
ra zakończyła się krwawo. Oberżysta p. Gań
cza oraz jego żona odnieśli cięźęze obrażenia

cielesne, tak, iż musiano zawezwać lekarza
z Chojnic. Na miejsce bójki wyruszyła samocho
dem policja z Chojnic, oraz lekarz p. dr. Bel-

kowski, który opatrzył rannych. Lokal uszko
dzono bardzo poważnie, wytłuczono kilka szyb.
Sprawcami bójki byli Franciszek Rekowski

i Franciszek Drążkowski, obaj z Pawłowa.

Centralny Zw. inwalidów Cywilnych
W dniu 27. ubm. w Poznaniu doszło do po

łączenia poszczególnych związków inwalidów

cywilnych w jeden Ł. zw. Centralny Zw. Inwa
lidów Cywilnych z siedzibą w Poznaniu. Na

czele złączonych związków stanęli pp.: Rataj
czak I. prezes, Jędrzejak II, prezes, Zawartow-

ski sekretarz, Kraszewski II. sekretarz, Frala

skarbnik. Biuro mieści się przy ul. Gen. Chła
powskiego 1.5 w Poznaniu

1Inowrocławia'
Program obchodu 3 Maja: dnia 2 maja br.

0 godz, 20-ej odbędzie się capstrzyk na ulicach

m. Inowrocławia. Dnia 3 maja br. o godz. 10-ej
odbędzie się uroczyste nabożeństwo w kościele

Mątki Boskiej z udziałem wojska, stowarzyszeń
1 władz cywilnych. Po nabożeństwie defilada

przy Alejach Sienkiewicza, Po południu dnia

3 maja o godz. 15 -tej na boisku sportowem 59

p. p. odbędą się zawody i pokazy sportowe tu
tejszych oddziałów wojskowych. Podczas zaw o
dów przygrywa orkiestra 59 p. p. Wejście dla

młodzieży szkolnej i P. W . 20 groszy, wejście
dla dorosłych 50 gr. Wieczorem dnia 3 maja br.

o godz. 6 wiecz. odbędzie się akademia w Parku

Miejskim. Program uroczystości wieczornej jest
nast.: orkiestra, słowo wstępne, wygłoszone
przez prezesa Związku Towarzystw, chór z or
kiestrą (Tow. ,,C hopin") ,,Mazur Chłopickiego"
Nowowiejskiego; referat p. prof. Michała Le
śniewskiego, członka T. N. S. W.; tańce pol
skie na scenie; występ Tow. śpiewu Szarotka"

,,Ufajcie" Nowowiejskiego; wspólny śpiew:
,,Boże coś Polskę".

Sprawozdanie z działalności Banka Ludo
wego. Obroty ogólne tut. Banku Ludowego w

roku ostatnim zwiększyły się o 20%, przyrost
kapitału udziałowego wyniósł 97.882 zł. Kredy
ty udzielone członkom wyniosły 2,594.617 zł,
czysty zysk 80.744 zł. Po wzmocnieniu rezerw

członkowie otrzymują jeszcze lO% dywidendy.
Rada Nadzorcza Banku składa się z pp.: pre
zesa dra Józefa Krzymińskiego, b. prezyd. mia
sta, wiceprezesa BoL Wojkowskiego, sekreta
rza Stefana Knasta, oraz członków: Jana Ko
ry towskiego, Józ. Kuraszkiewicza, mec. Józefa

frlielcarka, Woje, Oziminy i dyr. Stan. Rosiń
skiego, Członków liczy Banie 3015 z 3227 u-

działami po 500 zł.

Nieszczęśliwy wypadek, Ub. niedzieli na

dworcu podróżny izraelita Freudenberg chciał

wskoczyć do pociągu. Konduktor, sądząc, iż to

spóźniony pasażer siada do pociągu, chciał mu

pomóc i wychylił się tak nieszczęśliwie, iż

uderzył o mijany słup i spadł na boczne szyny.
Konduktor doznał wstrząsu mózgu i nadwyrę
żenia kręgosłupa, i został niezwłocznie prze
wieziony do szpitala.

Z kin. ,,Apollo' ,,0.na w prawo, on w lewo".

,,Pałac": ,,Zuzia saksofonistka" . ,,Stylowy":
,,Biały grzech".

fl%cBłcańcz.
Nowe przedsiębiorstwo. Największy i bodaj

najstarszy hotel w Gołańczy, znany z rzetelnej
obsługi, wzorowej czystości i wykwintnej
kuchni, zamieni się niebawem w ,,Dom Konfek
cyjny ". Właścicielka tej nieruchomości, p,
Klara Fethke, zwinęła ze względu na podeszły
wiek swój nieźle prosperujący interes, wydzie
rżawiając ubikacje restauracyjne opodal mie
szkającemu kupcowi - blawatnikowi p. St.

Owsianemu, który obecnie przeprowadza grun
towną renowację wydzierżawionych ubikacyj,
aby w najbliższym czasie urządzić w nich skład
towarów tekstylnych i konfekcyjnych. Nowe
mu przedsiębiorstwu ,,Szczęść Boże",

Z Urzędu Ziemskiego. Utworzony z parce
lacji domeny państwowej Rybowo ośrodek w

obszarze okoio 104,53 ha, położony na terenie
tut. Wójtostwa, został w ostatnich dniach roz
parcelowany. Nabywcą t. zw. resztówki (około
120 morgów) z przyległem jeziorem, które da
wniej — jak z nazwy miejscowości wynika —

słynęło z obfitości ryb, jest p. Bolesław Win
kowski z Margonina. Przejęcie tej resztówki

przez rutynowanego fachowca jest rękojmią, że

zdewastowane w ostatnich latach gospodarstwo,
tak rybne, jak i rolne, wnet się podniesie.

Premiowanie buhajów. Premje w kwotach

80 wzgl. 50 zł przyznała komisja wydziału po
wiatowego dla premjowania buha'jów rozpłodo
wych przy niedawno dokonanym tu przeglądzie
nast. właścicielom z okolicy: Przybył Win
centy — Morakówko, Dinkelmann Fryderyk —

Morakowo, Biniewski St. — Kujaki, Niewolak

Jan — Podolin, Jach Antoni — Wapno, Hoff
mann H. — Wiśniewko, Boening M. — Wi
śniewko i Adamski Jan — Grabowo.

Ze szkolnictwa. W bież. miesiącu odbył się
w miejscowej oraz w kilku okolicznych szko
łach t. zw. egzamin kwalifikacyjny, uprawnia
jący do stabilizacji nauczycieli. Komisję egza
minacyjną stanowili: pow. insp. szkolny p. J a n
kowski, profesor seminarjum naucz, w W ą
growcu, p, Wojnarowski i kierownik tut. szkoły
powszechnej, p. Skibiński. Uprawnienie do

stabilizacji uzyskali pp.: Zaleciński i Malakówna
z Gołańczy, Bremerowr ze Sroogulca, Nawraca-

łówna z Morakowa i Jackowska z Grylewa.

Chełmno.
Osobiste, Starosta Ossowski powrócił z 2-

tygodniowego urlopu wypoczynkowego i objął
urzędowanie.

Nagły zgon. Dn. 23 bm. zmarł nagle we

własnem mieszkaniu członek zarządu i dyrek
tor Banku Ludowego, ś. p. Bronisław Dybalski,
lat 57. Lekarz stwierdził śmierć wskutek uda
ru serca.

Czyja własność? Znaleziono pierścień z mo

nogramem oraz klucz. Prawo własności zgłosić
należy w miejscowym Urzędzie Bezp. i Porząd
ku Publicznego pokój nr. 5.

Zebranie Zw. Potfołicerów Rezerwy odbyło
Isię w niedzielę dn. 27 bm. w sali ,,Dworu
Chełmińskiego", które zagaił prezes p. Lubań-
ski. Po odczytaniu protokółu z walnego ze
brania omaw'iano sprawę organizowania mło
dzieży przedpoborowej począwszy od 16 lat.

Kolonje- letnie dla dzieci. W ub. tygodniu
odbyło się w sali sejmikowej Starostwa posie
dzenie przedstawicieli władz państwowych,
miejskich, Pow. Kasy Chorych oraz organiza-
cyj dobroczynnych w sprawie kolonij letnich

dla dzieci, którą zadecydowano założyć w Łu-

nawach pow. chełmińskiego, w stacji sanitarnej.
Wysłanych będzie, ogółem 100 dzieci obojga
pici w czterech grupach. Pieniądze na ten cel

dostarczy Starostwo, Magistrat, Pow. Kasa

Chorych i Tow. Przeciwgruźlicze. Prócz tego

będzie zorganizowany Komitet, który zajmie
się zbieraniem datków w powiecie.

Ostre strzelanie, W ub. niedzielę dn. 27 bm.

odbyło się ostre strzelanie Tow. Powst. i Woj.
Chełmno, Stolno i Brzozowo, na odległość 150

metrów.

Obchód święta narodowego 3 Maja, W pią
tek, 2 bm. o godzinie 20-ej uroczysty capstrzyk
garnizonu i Przysposobienia Wojskowego. W

sobotę dn. 3 bm. o godz. 9,30 uroczysta msza

połowa na Rynku. W razie niepogody odbędą
się nabożeństwa: w kościele garnizonowym dla

wojska, farnym dla ludności cywilnej i szkół

powszechnych, a w gimnazjalnym dla szkół śre
dnich, Od godz, 16-ej do 18-ej koncert orkiestr

wojskowych i Powstańców i Wojaków w parku
miejskim, na Placu Marsz. Piłsudskiego i na

Rynku. Z okazji 50-lecia istnienia Tow. Czytel
ni Ludowych odbędzie się podczas całego dnia

zbiórka uliczna.

MSsfSltiBW.
Zgon znanego obywatela. \T tych dniach

zmarł tu ogólnie znany i poważany obywatel
ś. p. Leon Slerc w 68 roku żvcia. Zmarły pia
stow ał urząd pierwszego polskiego w'ójta W

Bysławiu i był przez długie lata członkiem Ra
dy i Sejmiku Powiatowego, prezesem Kółka

Rolniczego oraz założycielem Kasy Stefczyka
i członkiem Rady nadzorczej ,,Rolnika" w Tu
choli. Kondukt żałobny prowadził ks. prob.
Rozentreter z Bysławia w asyście ks. prob.
Siegmunda z Raciąża.

Z życia Tow. Powst. i Woj. Odbyło się ze
branie Tow'. Powst. i Wojaków, które zagaił
prezes p. Finc. Po załatwieniu formalności

wste-pnych omawiano sprawę obchodu 3 maja,
który uchwalono obchodzić w tym roku b ar
dzo uroczyście. W dniu tym wręczone zosta
ną zasłużonym członkom odznaki Frontu Po
morskiego. Odbywają się tu w każdą niedzie
lę ćw'iczenia pod kierownictwem instruktora

p. kpt. Kamieńskiego z Tucholi.

ZMARLI.

Ś. p. ks. proboszcz Tadeusz Mielcarek.

Dnia 28 ubm. zmarł śp. ks. Tadeusz Mielca
rek, proboszcz z Potarzycy.

Śp. Wiktor Jankowski, lat 45, w Ostrow'ie.

Skradziona w ekspresie paryskim gramofon
ambasadora - znalazł ńą u kolejarza w Poznarsiy.

W czasie przewożenia bagażu O'djeżdżającego
z Polski ambasadora Francji p. Laroche — skra
dziono jego piękny gramofon firmy ,,Electro"

Powiadomione o tem władze śledcze w

Warszawie ustaliły, że przedział bagażowy po
ciągu paryskiego znajdował się pod opieką
konduktora Franciszka Grzędzielewskiego, za
mieszkałego w Poznaniu. Nadano więc telefo-

nogram do tamt. policji, która znalazła poszuki

wany gramofon u żony Grzędzielewskiego. Ko
bieta wcale nie ukrywała tego sprzętu (było
to pod nieobecność męża), a gdy gramofon za
kwestionowano, bardzo się oburzała, zaznacza
jąc, iż dostała go od męża na imieniny.

Sąd uznał winę Grzędzielewskiego i skazał

go za kradzież na rok więzienia. Oskarżonego
i skazanego natychmiast aresztowano,

obrad Sejmiku przeciwalkoholowego
w Poznaniu.

W Poznaniu odbyły się dwudniowe obrady
Sejmiku przeciwalkoholowego. W pierwszym
dniu, w niedzielę 27 ub. m. zebranie plenarne
zagaił marszałek Sejmiku, p. prof. Piasecki.

Ks. dyr. Gałdyński przedłoży! zebraniu wy
niki obrad poszczególnych związków, które

plenum zaakceptowało, a niektóre z nich przy
jęto jako własne, aby im nadać większą po
w agę.

Związek Bractw Wstrzemięźliwości uchwa
lił, aby uroczystość kościelną św. Jana Chrzci
ciela, patrona Bractw Wstrzemięźliwości uznać

jako święto abstynentów, aby subwencja pra
wna — 1 proc. z dochodu Monopolu Spirytuso
wego była w całej pełni a przynajmniej w więk
sze; mierze niż dotąd przeznaczona naszej die
cezji na walkę z alkoholizmem.

Związek wyraził cześć i hołd Księżom Bis
kupom za ich moralną pomoc w ruchu absty
nenckim diecezjan, 'Ostatecznie uznano, że pań-

Zjazd Zw. Tow. Właścicieli Domów
i Nieruchomości wojew. poznańskiego.

W ub. niedzielę w Poznaniu odbył się doro
czny zjazd delegatów Zw. Tow. Właścicieli Do
mów i Nieruchomości województwa poznańskie
go, który zgromadził około 60 delegatów. Zjazd
zagaił prezes Słomiński, sprawozdanie z dzia
łalności zarządu złożyli pp.: Słomiński — prezs,
Nowakowski — sekretarz i dyr. Ratajczak -

.

skarbnik. Do okręgu należą 24 towarzystwa
z ogólną liczbą 3.500 członków.

W dyskusji przemawiali delegaci z Pozna
nia, Gniezna, Inowrocławia, Nakla, Leszna,
Szamotuł, Wągrowca, Strzelna i Mosin. Zkolei

przystąpiono do wyborów członków zarzadu.

W miejsce dotychczasowego prezesa p. Siomió-

skiego, prezesem okręgowego Związku wybra
no dyr. Aleks. Ratajczaka, wiceprezesm wy
brany został p. Józef Malkiewicz, sekretarzem

p. dr. Rubieński, skarbnikiem inż. Godlewski,
a radnymi pp.: aptekarz Gertych, adwokat Goe-

bel i właściciel domu Lodi; ponadto jako radni

wejdą w skład zarządu delegaci z Inowrocła
wia, Gniezna, Nakla, Wągrowca, Kościana,
Śremu, Ostrowa i Leszna. W skład komisji re
wizyjnej weszli pp.: Fischbach z Kościana, Ko-

steńcki z Gniezna i Rybelski z Poznania.

stwowa ustawa przeciwalkoholowa jest przez
władze niedostatecznie przestrzegana. Prosi się
więc władze sądowe i administracyjne, aby z

całą bezwzględnością przestrzegały ustawy,
mianowicie w wypadkach ponownego jej prze
kroczenia przez winnych.

Powyższe uchwały Sejmik w całej pełni
akceptow'ał, a niektóre z nich podniósł do zna
czenia, obejmującego cały ruch abstynencki.

Na tem musiano uchwały przerwać, gdyż nie

przedłożono jeszcze uchwał Związku Nauczy
cieli Abstynentów.

Nad przedłożonemi uchwałami związków od
była się dyskusja, w której zabierali głos:
przedstawiciel Min. Spraw Wewnętrznych, p.
ref. Szymański i inni.

W trakcie dyskusji nadeszły uchwały Zwią
zku Nauczycieli Abstynentów, domagające się,
aby w budżecie państwowym przeznaczono u-

posażenie dla nauczyciela wędrownego, którego
zadaniem byłoby w podróżach oświatowych
pouczanie ludności o szkodliwych skutkach al
koholu.

Na wniosek Związku Akademików Absty
nentów uproszono ks. prof. Ciemniewskiego ze

Lwowa o wygłoszenie dwóch wykładów w Uni
wersytecie Poznańskim na temat potrzeby usta
nowienia przynajmniej jednej katedry poświę
conej spraw om antyalkoholowym.

Pod punktem ,,Wnioski bez uchwal" zabie
rali glos: radca Szymański, ks. prof. Cząstka
z Przemyśla i p. Haremza, poruszając sprawę
zjazdu psychjatrów polskich podczas Zielonych
Świąt w Warszawie, przygotowań do Między
narodowego Kongresu przeciwalkoholowego,
który ma się odbyć w Warszawie, i takiegoż
k'ongresu polskiego w Wilnie w listopadazie lub

grudniu br., oraz budowy projektowanego Do
mu Trzeźwości,
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Z TEATRU POMORSKIEGO.'

W czwartek, dn. 1 maja o godz. 20,15, po
cenach od 40 gr do 3,30 zł, tryskający niezwy
kłym humorem wodewil ze śpiewami i tańca
mi L. Anszyca p. t. ,,Robert i Bertrand'1 czyli
,,Dwaj złodzieje" .

W piątek, dn. 2 bm. przedstawienie zawie
szone.

Osobiste. Znany w szerokich sferach społe
czeństwa toruńskiego sędzia Sądu Apelacyjne
go dr. Władysław Piasecki, przeniesiony na

stanowisko wiceprezesa Sądu Okręgowego w

Nowym Sączu. P, dr. Piasecki przydzielony
został po objęciu Pomorza w roku 1920 z lwow
skiego Sądu Apelacyjnego na stanowisko na
czelnika Sądu w Brodnicy, gdzie był na tem

stanowisku do 1924 r., nast. został mianowany
sędzią karnego Sądu Okręgowego w Toruniu,
na którem to stanowisku pełnił swą zaszczytną
funkcję, jako przewodniczący do chwili obe
cnej. P . dr. Piasecki cieszył się wśród obywa
telstwa pomorskiego ogólną sympatją.

Wycieczka Tow, Krajoznawczego, Tow, Kra
joznawcze urządza w niedzielę dn. 4 bm. swą

pierwszą wjósenną wycieczkę do Zamku Bierz-

głowskiego (pow. Toruń). Wyjazd autobusem

o godz. 13 -ej z Placu Teatralnego. Koszty prze
jazdu wynosić będą tylko 2,50 zł od osoby. Go
ście oraz sympatycy krajoznawstwa, jak zwykle
mile widziani.

Program obchodu 3 Maja w Podgórzu. O g.

10-ej uroczyste nabożeństwo w kościele para
fialnym. Po południu o godz. 14 -ej zbiórka to
warzystw przed restauracją p. Rzepkiewicza,
poczem nastąpi wymarsz do parku Kluczyki.
Tamże odbędzie się koncert, różne gry i zaba
wy dla dzieci i młodzieży. Komitet czyni sta
rania, aby pobyt w parku Kluczyki był dla

wszystkich przyjemny. — Apeluje się do ca
łego społeczeństwa o gremjalne wzięcie udziału

w uroczystem nabożeństwie, pochodzie i zaba
wie ludowej w parku Kluczyki. Wieczorem od
będą się zabawy taneczne w parku Kluczyki,
hotelu Centralnym i restauracji p. Rzepkie
wicza.

Kto wygra kucyka. Komitet Obywatelski
budowy pomnika poległych 63 p. p. zawiada
mia, że podczas jarmarku, urządzanego dnia 4

bm. w Parku Wiktorja, odbędzie się również

loterją amerykańska. Fantem będzie: żywy
dwuletni siwy kucyk.

Toruński Klub Hodow. Kanarków ,,Wisła**.
Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę,
dn. 4 bm. o godz. 16,30 po poł. w lokalu p. Sa-

mulskiego przy ul. Warszawskiej 6.

Attaches wojskowi w Toruniu. Dnia 29 bm.

przybyła do Torunia wycieczka attaches woj
skowych 12 poselstw państw akredytowanych
w Warszawie, w towarzystkie przedstawiciela
M. Spraw Wojskowych maj. Niewęgłowskiego.
Goście byli obecni na ćwiczeniach pokazowych
artyleryjskich na poligonie w Podgórzu.

Komunikat Urzędu Skarbowego, Podajemy
do wiadomości zainteresowanych, że dnia 25

kwietnia 1930 rozesłano nakazy płatnicze na

podatek przemysłowy za rok 1929 oraz przy
pomnienia o zaliczkach za rok 1930. Podatek

w nakazach uwidoczniony płatny jest najdalej
do dnia 25 maja 1930. Od ustalonych sum o-

brotów i obliczonych kwot podatku mogą być
wnoszone odwołania za pośrednictwem właści
wej komisji szacunkowej do komisji odwoław
czej najpóźniej do dnia 25 maja 1930 r. Spóź
nione odwołania pozostaną bez rozpatrzenia.

Pobór rocznika 1909, Od 1 do 14 bm. urzę
dować będzie w sali parku ,,Wiktorja" komi
sja poborowa dla rocznika 1909, tudzież dla

ochotników.

Zw, Zawodowy Niższych Funkcjonariuszy ś

Pracowników Państwowych Ziem Zachodnich

ogłasza, iż zebranie zarządu wspólnie z komi
sją rewizyjną odbędzie się dn. 2 bm. o godz.
18-ej w lokalu ,,Gospoda Cechów”. Zebranie

miesięczne odbędzie się dopiero w drugą nie
dzielę po pierwszym t. j, dnia 11 bm. w tymże
lokalu. — Zarząd.

Z zebrania Komitetu Obywatelskiego obcho
du 3Maja. Dn. 28 ub. m. odbyło się w sali

,,Strzelnicy" zebranie Obywatelskiego Komitetu

Obchodu święta 3 Maja. Obrady zagaił wice
prezydent miasta p. Cieluch, na przewodniczą
cego powołano p. Antczaka. W wyniku obrad

wybrano komitet wykonawczy, do którego we
szli pp.: pułk. Prokop, insp. Żelazny, naczelnik

Szanda, naczelnik Grzanka, m ecenas Michałek,
prezydent Bolt, DogaLski, ks. Kozłowski, Doer-

TcBcliola.
Osobiste. W dn. 23 bm^ został wręczony

przez zarząd Cechu Stolarskiego i delegata
Starostw a p. Chmarzyóskiego dyplom Izby
Rzemieślniczej starszem u czeladnikowi p. W er
nerowi, w dowód uznania za jego 25-letnią
nieprzerwaną pracę u mistrza stolarskiego p.

Puppla w Tucholi.

Ze Zw, Pracowników Kupieckich. W ubie
głą środę odbyło się nadzwyczajne walne ze
branie Zw, Pracowników Kupieckich. Zebranie

zagaił wiceprezes p, Kaszubowski. Na prezesa

powołano p. Zarembę, p. Jana Schulza na se
kretarza, Omawiano nąst. sprawę złączenia się
z Tow. Młodzieży Kupieckiej i w tym celu wy
brano delegację porozumiewawczą.

ferowa, Kolanowska, ks. Strogulski, dr. Born,
Antczak, Schab, Maćkowiak, prokurator Cho-

decki, starosta Staniszewski, radca Janowski,
Makowski, Chorąży, naczelnik Zapała i kpt.
Czermak,

Pozatem uchwalono dokooptować do komi
tetu dalszych członków j to pp.: naczelnika

Świderskiego, posła Malinowskiego, sędziego'
Pietrzykowskiego, Januszkiewicza, dyr. Kliń-

skiego i innych. Program obchodu ustalono jak
nast.: Dnia 2 maja capstrzyk. Dnia 3 maja o

godzinie 6,30 rano hejnał z wieży ratuszowej
o godz. 9,40 rewja wojskowa na placu św. Ka
tarzyny, o godz. 10 -ej msza połowa, godz. 11:

defilada na Starym Rynku, godz. 14,30 zawody
na stadjonie (Bydgoskie Przedm.), zorganizowa
ne przez Ośrodek W. F.i P. W., godz. 20-ta

galowe przedstawienie w Teatrze Miejskim. J

Przedstawienie poprzedzi przemówienie p. nacz .

Świderskiego. Wieczorem dnia 3 maja koncer
tować będą orkiestry wojskowe w Parku Miej
skim i na Placu Teatralnym.

Wielki jarmark. Dn. 4 bm. o godz. 14-ej od
będzie się w sali parku ,,Wiktorja" wielki jar
mark, połączony z loterją fantową, kołem

szczęścia, konkursami i innemi niespodzianka
mi. Po jarmarku odbędzie się zabawa tane
czna z konkursem o nagrodę dla najsympatycz
niejszego mężczyzny. Wstęp na jarmark 30

i 20 gr, na. zabawę 1 zł. Dochód z imprezy tej
przeznacza się na budowę pomnika poległych
63p.p.

Z urzędu stanu cywilnego, W czasie od 20

do 28. ubm. urodziło się 18 chłopców, 18

dziewcząt, w tem 1 nieślubny (s), 4 nieślubne

(c), 1 nieżywy (s), razem 36 dzieci. Zmarło 6

mężczyzn, 4 kobiety, 6 dzieci, razem 16 osób.

Ślubów zawarto 12.

Tragiczna uczta weselna.
listonpsz i depesza gratulacyjna. Butelka z trucizna*

Śmierć listonosza. Rozpacz panny młodej.
(Od wł. kor. ,,Dzień. Bydg." )

Dnia 29 bm. w mieszkaniu państwa Ri-

fów przy ul. Małe Garbary nr. 11 w Toruniu

odbywała się uczta weselna, z okazji zaślu
bin ich syna z p. Salomeą Malewską, któ
ra zakończyła się bardzo tragicznie.

Oto w czasie, gdy goście weselni byli w

złotych humorach, nadszedł listonosz z tele
gramem gratulacyjnym.

Panna młoda uradowana swem szczę
ściem odebrawszy depeszę poprosiła listono
sza do. pokoju, gdzie mu podała szklankę
wina z prośbą, by wypił za jej pomyślność
w życiu małżeńskiem- Listonosz, uśmiecha
jąc się do młodej i hojnej pani, wychylił
kielich i w tym momencie padł nieprzytom

ny. Okazało się, że butelka O'd likieru za
wierała kwas karbolowy, którą panna mło
da otrzymała przez pomyłkę w podarunku
wraz z innemi butelkami wina i likieru od

p. Wielaszkiewiczowej z ul. Prostej.
Młoda mężatka, zrozpaczona wskutek mi

mowolnego zatrucia listonosza, usiłowała

w celu samobójczym wyskoczyć z okna 4-go
piętra. Na szczęście goście weselni w ostat
niej chwili zdołali ją jeszcze z okna wycią
gnąć, zapobiegając drugiemu nieszczęściu.

Listonosza zatrutego przewieziono do

szpitala, gdzie mimo natychmiastowej po
mocy, zmarł po upływie godziny. Osierocił

on żonę i czworo dzieci.

66-Iefni samobójca.
Toruń, dnia 30.4.

Z Torunia donoszę.: Dnia 27 bm. wy
łowiono na lewym br'zegu Wisły w Nie-
szawce pow. Toruń trupa nieznanego
mężczyzny. Dochodzenia wykazały, iż

topielcem owym jest Swakowski Jan,
lat 66, zam. w Piaskach pow. Toruń.
Denat popełnił samobójstwo z porodu
nieuleczalnej choroby (reumatyzm), na

którą, cierpiał już od dłuższego czasu.

Ostatnio przebywał przez dwa miesiące
w szpitalu w Toruniu.

Iciew.
Osobiste, W ub. poniedziałek odbył się

w kościele św. Krzyża ślub córki dyrektora
firmy ,,M. Droste", p. Wandy Preys6ówny z p.

Mikołajem Kaczanowskim. Szczęść Boże mło
dej parze" .

Serdeczne współżycie wojska t obywatel
stwem. W ub. sobotę, dnia 26. bm. urządzili
oficerowie garnizonu tczewskiego w salach

Hali Miejskiej raut dla obywatelstwa m. Tcze
wa. Raut ten stanowił rewanż za wspaniałe
przyjęcie, które spotkało wojsko i cały korpus
oficerski podczas obejmowania przez dwa b a
taliony nowych koszar w Tczewie. Zabawa

trwała do rana.

Kino ,,Bałtyk" wyświetla film p. t. ,,Ulica
potępionych dusz".

Licytacja wybrakowanych koni. Dn. 7 ma
ja br. sprzedane będą wybrakowane konie woj
skowe 2-go bataljonu Strzelców na placu przed
koszarami o godz. 10-ej przed południem. W

tymże dniu Komenda Policji Państwowej po
wiatu tczewskiego sprzedawać będzie o godz.
10-ej na piacu Straży Pożarnej w Tczewie, ko
nia służbowego, siwego wałacha nadzwyczaj
dobrze utrzymanego ,,Maćka".

Do odebrania. Znaleziony czarny kapelusz
męski odebrać można w Magistracie pokój 9.

Z TEATRU POLSKIEGO.

W czwartek, 1 maja ,,Samolot S. P . 13",
po cenach zniżonych od 50 gr do 2 zł, dany bę
dzie poraź ostatni, którego zajmująca fabuła jak
i świetna gra zespołu niewątpliwie ściągną tłu
my widzów.

Loterją T. C, L. Wskutek zwłoki spowodo
wanej niezałatwieniem przez Generalną Dyrek
cję Loterji w Warszawie podania Komitetu

T. C. L. o zezwolenie na dodatkowe ciągnienie
IV. Loterji, odbędzie się ono dopiero w dniu

31 maja br. w czytelni przy ulicy Lipowej 28,
0 godz. 19, Losów jest jeszcze 736 po 50 gro
szy, a 'wygranych 140 wartości od 2 złotych
w górę. Pierwszą wygraną stanowi aparat foto
graficzny (system kodak, marki ,,Verolux", for
mat 5.5X8.5) wartości 60 zł, .drugą sztuka płó
tna 27 metrów, trzecią zegarek ,,Rosskopf",
czwartą serwis do kawy, piątą kasetka perfu-
merji i t. d. Sprzedaje losy kolektura p. Krzy-
wińskiej i firma Czapczyk, oraz biblioteki

T.C.L.

Przedstawiciele armi; obcych państw w Gru
dziądzu. W ub. poniedziałek rano o godz. 5,29
pociągiem pospiesznym z Warszawy przybyło
do Grudziądza 13 oficerów attache wojskowych
przy poselstwach w Warszawie. Goście zatrzy
mali się w ,,Królewskim Dworze", nast. udali

się do Centralnego Wyszkolenia Kawalerji,
zwiedzili urządzenie tej szkoły i byli obecni na

ćwiczeniach. We wtorek zwiedzili goście szkołę
podchorążych rez. piechoty. O godz. 11 -tej
w Centralnej Szkole Żandarmerii odbyło się na

cześć gości śniadanie. Wieczorem oficerowie

opuścili Grudziądz.
Wiec protestacyjny na Gł, Rynka. W po

niedziałek, w dn. 28 ub. m. o godz. 19-ej zwo
łały wszystkie organizacje zawodowe robotni
cze wielki wiec protestacyjny na Gł. Rynku
przeciw obniżeniu płac robotniczych o lO%.

W wiecu tym wzięło udział około 1000 robotni
ków. Organizacje zawodowe wystąpiły solidar
nie. Przem awiali kolejno sekretarze organizacyj
zawodowych robotniczych. Po przemówieniu
1 uchwaleniu rezolucji, zebrani spokojnie roze
szli się do domów. Należy zaznaczyć, iż robo
tnicy, zorganizowani w Ch. Z. Z. pierwsi wy
stąpili z wielkiem zebraniem profestacyjnem już
4 kwietnia br.

,,Dzień Harcerza"! W ,,Dnju Harcerza" naj
'większą atrakcją będzie odegranie u stóp krzy
ża nad Wisłą trzeciego aktu z ,,Powrotu Odys-
sa" Wyspiańskiego. Reżyserja znanego i cenio
nego artysty p. Antoniego Piekarskiego, daje
rękojmię niecodziennego widowiska, na które
bez wątpienia pospieszy całe społeczeństwo
m. Grudziądza. Pomiętajmy więc o dniu 11-ym
maja!

Zbiórka Sokołów. Wszystkie gniazda soko
le na terenie m. Grudziądza, wszystkie oddziały
młodzieży żeńskiej, męskiej, jak i członkowie

czynni i nieczynni stawią się w dniu 3 maja br.

na zbiórkę ogólną o godz. 9,15 na dziedzińcu

gimnazjum klasycznego, celem wymarszu na

Mszę św, połową, która odbędzie się nad Wi
słą. ,,Sokół" V. ,,Jazda Sokola" zbierze się tak,

aby być nad Wisłą o godz. 9,30, Obowiązuje
strój uroczystościowy, połowy lub czapka so
kola. Po Mszy św. bierzemy udział w defiladzie.

Apeluje się do Drużyny Sokolej, aby stawiła się
w pełnym komplecie, jak na prawych Sokołów

przystało. Czołeml — P . Bączyński, naczelnik.

Dancing Czerwonego Krzyża. Przypomina
się wszystkim lubownikom miiych i sympatycz
nych wieczorków tanecznych, jakie zawsze

urządza Czerwony Krzyż, iż taki pierwszy wio
senny dancing odbędzie się w piątek, dn. 2 bm.

o godz. 20-ej w ,(Królewskim Dworze”, na któ
ry wszystkich zaproszonych gości jak najserde
czniej zaprasza Komitet P. C. K.

Pożar. W ub. poniedziałek, zaalarmowano

Straż Pożarną, iż na ul. 3 Maja nr. 34 w domu

p. Steina powstał pożar. Od wadliwego komina

zapaliły się belki i prawie całe poddasze sta
nęło w płomieniach. Straż Pożarna szybko
przybyła na miejsce i ogień zlokalizowała.

Szkody nie są wielkie.

Baczność, Powstańcy i Wojacy! Zwiedzenie

stacji radiotelegraficznej oraz cytadeli odbę
dzie się w niedzielę dn. 4 maja. Prosimy człon
ków o liczne wzięcie udziału wraz z rodzina
mi. Zbiórka o godz. 2 po poł. obok ,,Tivoli"
przy ul. Lipowej. Zarazem przypominamy obo
wiązek stawienia się do obchodu w dniu 3-go
maja. Zbiórka obok młyna Rosanowskie-

go. — Zarząd.
W święto narodowe 3 Maja zbiórka wszyst

kich liurkowych Braci Strzelców o godz. 9,30
w ogrodzie hotelu ,,Pod Złotym Lwem", skąd

wymarsz z orkiestrą na mszę połową. Jest to

jedyne święto, w którem oficjalnie bierzemy
udział w pochodzie, zatem należy okazać na
sze uczucia narodowe, które zawsze głosimy
i solidarnie jak jeden mąż stanąć. Zaraz po de
filadzie rozejście się na obiad. O godz. 2,45
zbiórka wszystkich Braci w Strzelnicy i rozpo
częcie strzelania majowego. Najlepszy 6trzelec

wszystkich tarczy otrzyma order wędrowny.
Początek strzelania o godz, 15-ej aż do zmro
ku. Po dokonaniu obliczeń proklam acja króla

i rycerzy majowych j rozdanie nagród. Zaraz

potem odbędzie się zabawa familijna dla człon
ków i ich rodzin. Przy dobrem powietrzu od

godz. 4-ej koncert w ogrodzie. Na uroczystości
te obowiązuje mundur (stary mundur lub ubra
nie cywilne z nowy'm kapeluszem dozwodo-

lone). — Zarząd.

Do organizacyj P, W . i hufców szkolnych,
Z okazji obchodu uroczystości święta narodo
wego w dniu 3 maja zarządzam: w przeddzień
uroczystości, 2 maja odbędzie się uroczysty
capstrzyk na ulicach m. Grudziądza. Delegacje
organizacyj P. W . i hufców szkolnych ze sztan
darami zbiorą się o godz, 19,15 na dziedzińcu

gimnazjum matem.-przyrodn., skąd wyruszą na

uroczysty capstrzyk. W sobotę 3 maja będzie
odprawiona msza połowa nad Wisłą. Zbiórka

wszystkich org. P . W . i hufców szkolnych ńaj-
późnicj o godz. 9,15 nad Wisłą, poczem na
stąpi przegląd wojska i P, W, przez dowódcę
Dywizji. Po mszy świętej odbędzie się defilada

na Placu 23 Stycznia. W niedzielę 4 maja o go
dzinie 9 rano n a strzelnicy garnizonowej odbę
dą się zawody strzeleckie dla org, P. W. i huf
ców szkolnych. ~ Komendant powiatowy P. W .

na m. Grudziądz (—) Szpakowski, por.

Do mieszkańców m. Grudziądza.
Sobola, dzień 3 maja, to dzień święta naro

dowego, rocznica uchwalenia wiekopom
nej Konstytucji Trzeciego Maja. Dzień ten ob
chodzić będziemy jak corocznie, uroczy'ście.
Jest to bowiem nietylko święto narodowe, w

którem obowiązują wszelkie przepisy tyczące
się świąt, ale jest to dzień prawdziwego święta
i radości całego narodu polskiego. Niech bę
dzie dzień ten prawdziwem świętem ogólno-
państwowem i manifestacją naszej tężyzny na
rodowej.

W całej Polsce w dniu 3 maja zbierane będą
datki na cele oświatowe. Grudziądz nie pozo
stanie w tyle, niech okna ozdobią się nalepkami
T. C. L., a kwestarki niech nie odchodzą z pu-
stemi rękami.

Wzywa się mieszkańców m. Grudziądza, aby
domy swoje jak najpiękniej przyozdobili cho
rągwiami i emblematami narodowemi i aby jak
najliczniej wzięli udział w obchodzie.

Za Komitet:

Prezydent miasta: ( -) Włodek.

Program,
2 mata o godz. 20 wszystkie orkiestry woj

skowe zbierają się na placu 23 Stycznia i po

odegraniu capstrzyku ruszają ulicami miasta

i wrócą o godzinie 20,30 z powrotem na Główny
Rynek, gdzie nastąpi przemówienie p. dyr,
Puppela, poczem odegrają hymn narodowy
i ,,Wszystkie nasze dzienne sprawy".

3 maja o godz, 6 rano pobudka, O godz. 10

msza połowa nad Wisłą, potem przemarsz wojsk
i towarzystw P. W . ul. Trzeciego Maja i defila
da na płacu 23 Stycznia.

O godz, 12 uroczyste nabożeństwo w koście-

le farnym.
0 godz. 15 rozpoczęcie zawodów między-,

związkowych i festynu ludowego na boisku.

O godz. 16 popisy wojskowe nad Wisłą. Wstęp
bezpłatny.

O godz. 16 przedstawienie w Tealrza Miej
skim; odegraną zostanie sztuka ,,Domy Pol-

skie”, po cenach 30 do 50 groszy. Przed roz
poczęciem przedstawienia przemówi inż. Wide.

O godz. 20 przedstawienie galowe ,,Dcmy
Polskie" poprzedzone hymnem narodowym.
Przed rozpoczęciem przemówi dyr. Zwierzański.

CIioiBfelce.
Zebranie Kółka Rolniczego, W ub. niedzielę

odbyło się w sali p, Jażdżewskiego miesięczne
zebranie Kółka Rolniczego, które zagaił prezes

p. Pruszak z Krojant. Omawiano przedewszy
stkiem sprawę kredytów ulgowych dla małorol
nych. Ogólnie narzekano na niemożliwe warun
ki o pożyczkę i postanowiono wobec tego nie

przyjmować ich. P. Betbke apelował, by wszy
scy, zanisal' ei* na ezłonków Kółka Hodowla
nego,
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Mimopracydomowej
wypielęgnowane ręce

krememn IVKAI
Każda gospodyni domu wie jak bardzo codzienna praca do
mowa niszczy ręce. Spracowane ręce stanowią przeszkodę
w pożyciu towarzyskiem. Przez lekkie natarcie rąk KREMEM
NIVEA należy zapobiedz stwardnieniu skóry i osadzeniu się
brudu w drobnych zmarszczkach, by ręce nią czyniły wrażenia

spracowanych. KREM N1VEA zawierający jedynie euceryt,
wnika szybko w skórę nie pozostawiając połysku. W ten sposób
skóra mimo Drący domowei zachowuie swą miękkość i wygląd

Tubki czysto cynowe po Zł. 1 .35 i 2 .25 wypielęgnowany.' Należy więc codziennie używać Kremu Nivea.

Puszkipo Zł.O.40, 0.15, 1.40i2 .60 Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

Wpierwszych10-ciulatach
winna każda matka dziecko swe

myć i kąpać tylko za użyciem czy
stego i łagodnego

DLAVDZIECI NIVEA '

Dziecko będzie jej za to wdzięczne,
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zachowanie
dobrej cery. Mydło Nivea jest wyra-
oiane według przepisów lekarskich
specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci.

Cenat Zł.1.50

J0j DZIS PREMJERA! j
:g: Tom r a n111377 :

:g : W SENSACYJNYM FILMIE ł*. T .

: S : ,,W POGONf ZA DJAMENYEM" :

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 1 m aja 1939 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Filipa i Jakóba ap., Zygmunta kr.

Jutro: f Atanazego, Zygmunta, Konrada.

Wschód słońca: godz. 4,32.
Zachód słońca: godz. 19,23.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnid 28 kwietnia do so
boty 3 maja pełnią dyżur:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

2) Apteka Pod Lwem, Okolę.

— Muzeum Miejskie p-zy Starym Rynku
btwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę od

11—2. Obecnie w Muzeum wystawa dzieł

malarstwa (w XVII-XIX) ze zbiorów pry
watnych.

— Bibijoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19.

— Bibijoteka Miejska (Stary Ryn'ek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt id godz. 9 -14

i od 7-20, Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -1314

i od 17-18,45.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w czwartek o 7J4 ,,FraSquita11,

Jutro w piątek premjera komedji Korze
niowskiego p. t. MWąsy i peruka". Sztuka

przygotowana z wielkim pietyzmem, będzie
zarazem 12-tą premjerą polską, którą zamy
ka teatr nasz swój sezon zimowy, rozpoczęty
we wrześniu ubiegłego roku nieśmiertelną
,,Zemstą" Fredry. Stylowe dekoracje przy
gotował art. - m al. Krassowski, a kostjumer-
nie wykończają barwne kostjumy epoki Au
gustowskiej. Reżyseruje K. Korecki. Kome-

dja Korzeniowskiego należy do żelaznego
repertuaru naszych scen i winna również

i w Bydgoszczy znaleźć uznanie i powodze
nie.

W sobotę 2 przedstawienia: o 4-ej opera
Moniuszki ,,Halka", wieczór powtórzona zo
stanie piątkowa premjera ,,Wąsów i pe
ruki", którą z okazji uroczystości 3-go Maja
poprzedzi przemówienie kap. Kulwiecia.

W niedzielę po południu po raz ostatni

,,Staś lotnikiem", wieczorem HJaponka".

Piszą nam:

Onegda.j czytałem na tem miejscu arty
kuł, zakończony ironicznem: Taką to my je
steśmy Europą!

Pozwalam sobie do tego artykułu dorzu
cić jeszcze kilka uwag.

Otóż bardzo słusznie: my Europą jeszcze
nie jesteśmy. I pan Matuszewski, który na

szerokiem tle gospodarczem zestawił nas z

Zachodem, postąpił sobie niebezpiecznie.
Przypomniał nam mimowoli dużo jaskra
wych, nieraz dramatycznych - różnic.

Przyznaję, że wiele naszych niedomagań
i niedociągnięć życiowych i państwowych
jest wynikiem konieczności. Trudno zasta
wiać stół serwską porcelaną, gdy tylu do
mowników jada na codzień z glinianej mi
sy. Są instytucje, których używanie wyma
ga pewnego, przygotowania, pewnej dojrza
łości. Inaczej psują się one, jak nasz parla

mentaryzm, jak ta Konstytucja marcowa,

która coraz dalej odbiega od rzeczywistości.
Chcę być sprawiedliwym i nie stawiam

naszym rządom generalnego zarzutu, jak to

codzień niemal robi I. K . C., że rząd kieruje
się ,,duchem Wschodu". Pochodzę z pod za
boru rosyjskiego i zawsze pamiętam o' tem,

że ta część obszaru dzisiejszej Polski przez

Jak lat ubiegłych będzie miasto nasze ob
chodzić uroczyście wiekopomną rocznicę
Konstytucji 3-go Maja.

Zwracamy się przeto z gorącym apelem
do wszystkich obywateli Bydgoszczy o u-

świetnienie tego drogiego dnia sercu każde
go Polaka, przez udekorowanie domów fla
gami o barwach narodowych, 1przez wzię
cie licznego udziału w uroczystości.

2-ijo m aja:

O godz. 20 -tej capstrzyk z muzyką, z roz
poczęciem na Starym Rynku im. marszałka

Piłsudskiego. Osoby cywilne, związki i sto
warzyszenia są proszone o stawienie się na

Starym Rynku, gdzie miejsca będą dla nich

wyznaczone.

3-go Maja:

W rannych godzinach: Pobudki na wie
ży kościoła Klarysek i na różnych punktach
miasta.

O godz. 10 -tej: Msza św. połowa na placu
Piastowskim z udziałem wojska, związków,
stowarzyszeń i przedstawicieli władz cywil
nych, rządowych i samorządowych.

O godz. 11,30: Defilada z rozpoczęciem na

Na nielada spryt zdobyła się pewna młoda

i urodziwa, lecz nie przebierająca bardzo w

środkach panienka, zamieszkała na przedmie
ściu Bydgoszczy, która dla zdobycia łatwego
źródła dochodu, wymyśliła sobie wyrafinowany
i oryginalny sposób szantażowania mężczyzn.

Od dłuższego już czasu panienka ogłaszała
się stale w gazetach, że poszukuje znajomości
panów w celach towarzyskich. A że jest młodą
i naprawdę bardzo ładną, istny ,,aniołek", prze
to panowie, zawierający z nią znajomość, fak
tycznie ubiegali się o jej względy. Ale sprytne
mu aniołkowi nie zależało tyle na towarzystwie
panów, ile raczej na wyciąganiu od nich kilku

złotych i to w bardzo brzydki i perfidny
sposób:

Mianowicie, po zawarciu z każdym z panów
(a było ich bardzo dużo) znajomości, pozwoliła
adoratorowi odprowadzać się do swego mie
szkania, do którego po cichutku, żeby przypad
kiem ,,ojczulek" nie zobaczył — na chwileczkę
zapraszała go. Gdy po kilku chwilach swobo
dnej rozmowy, nieostrożny adonis, zachęcony
wdzięcznym uśmiechem ,,aniołka", posunął się
tak dalece, że chciał go pocałować, nagłe otwie
rały się drzwi i ukazywał się w nich mały 6—7

lat liczący braciszek panienki. Panienka okazy
wała wówczas wielkie zakłopotanie, a malec,
wyuczony już dobrze swej roli, jął szczebiotać:

— Aha, ja widziałem, jak się pan całował,
powiem tatusiowi, to dostaniesz, aha... itd.

,,Aniołek", udając zdenerwowanie, odgrywał
znowu swoją rolę, prosząc malca na wszystko,
aby tego nie robił.

— Powiem, powiem — recytował chłopak —

a wreszcie, jak mi dasz dziesięć złotych, to nie

powiem.
— Dam ci, dam, tylko nie teraz, bo nie mam,

dam ci później napewno — biadał ,,aniołek".
Nie, jak mi nie dasz zaraz, to pójdę i powiem.
Panna, w najwyższem zdenerwowaniu, po

częła zawodzić, co ona biedna teraz pocznie,
gdyż ten smarkacz gotów powiedzieć ojcu, od

którego będzie miała wiele przykrości.
Któryż z mężczyzn w takim wypadku, nie

chciałby okazać się wobec pięknej panny dżen
telmenem? (o ile go na to stać naturalnie). To

też i dany adonis przepraszając pannę za swą

nieoględność, wręczał jej żądane przez chłopca

półtora wieku karmiona była właśnie

Wschodem, tym Wschodem nasiąkła, nim

dotąd czuje i myśli, a jest to część teryto-
rjalnie największa i etnograficznie najlicz
niejsza.

Ale są u nas takie urządzenia które nie

wynikają z konieczności państwowo tw'ór
czych, a oddalają nas od Zachodu. Urządze-

placu Wolności i wysłanie sztafety gratula
cyjnej do Torunia.

O godz. 13,30: W sali Rady Miejskiej uro
czyste publiczne wręczenie odznaczeń pań
stwowych przez p. Wojewodę wzgl. p. Wi
cewojewodę.

O godz. 15,00: Igrzyska sportowe na sta-

djonie miejskim.
O godz, 20,00: Akademja w Teatrze Miej

skim i wieczornica sportowa w Strzelnicy.

Program Akademii:

1. Hymn narodowy,
2. Przemówienie: p. kpt. Kulwiecia,
3. Orkiestra: Polonez 3-go Maja,
4. ,,Wąs i peruka",
5. Orkiestra: Marsz.

Bilety na akademję dla pp. przedstawi
cieli władz, urzędów oraz wojska są do na
bycia w kasie Teatru Miejskiego do dnia 2.

V. br. włącznie. Bilety niewykupione w ter
minie kasa Teatru sprzeda, a ewentl. rekla-

m acyj uwzględniać się nie będzie. Ceny bi
letów zniżone.

Za Komitet Obchodu 3-go Maja:
Dr. Śliwiński

prezydent miasta.

10 złotych, aby się tylko uspokoiła. Chłopiec
otrzymawszy pieniądze, wynosił się za drzwi

z zapewnieniem, że już nic nie powie, a panna

wyprowadziła swego towarzysza z mieszkania,
prosząc, aby ją już zostawił w spokoju i więcej
nie przychodził, bo nie chce się narażać.

Ponieważ panienka, istny ,,aniołek", upra
wiała ten ,,szantaż bardzo często, przeto wiado
mość o tem przedostała się do policji, która te^ż

zajęia się piękną panienką. Jak się okazało,
ma ona tylko matkę, z którą mieszka i małego
braciszka, któremu udziela dobrej edukacji na

przyszłą drogę życia, a srogi ojciec służył tylko
za ,,straszaka", w rzeczywistości zaś już nie ży
je. Piękna panienka jest teraz w wielkim kło

pocie, bo trzeba będzie odpowiadać za te brzyd
kie sprawki.

Dnia 29bm. odbyły się w salce Domu Ka
tolickiego przy Farze narady zarządów
wszystkich katolickich towarzystw robotni
czych miasta Bydgoszczy pod przewodnic
twem prezesa okręgu p. Jana Cywińskiego.
Przybyli na tę konferencję księża patroni
Łapka, Wojciechowski i Balcerek. Towa
rzystwa przysłały razem 49 delegatów. Głó
wne obrady dotyczyły tegorocznego obchodu

,,Dnia Robotnika Katolickiego". Postanowio
no obchód urządzić w niedzielę 1 czerwca w

parafj! szwederowskiej, aby właśnie na tem

przedmieściu robotniczem zadokumentować

siłę chrześcijańskich organizacyj społecz
nych — w przeciwstawieniu do czerwonej
międzynarodówki. Przygotowaniem wielkie
go obchodu na Szwederowie zajmią się tam
tejsi działacze z ks. patronem Balcerkiem

na czele. Po uroczystem nabożeństwie potęż
ny pochód przejdzie ulicami Szwederowa.

Całość zakończona zostanie masowem zebra
niem. Szczegóły ogłoszone zostaną w porę.

Celem ożywienia m niej licznych towa
rzystw robotniczych w okręgu kralńskim,

nia, których rząd uparcie się trzyma, a dzię
ki którym Europa o cały obszar naszego

państwa wydaje się być mniejszą. Urządze
nia, które tego ducha Wschodu konserwują,
zamiast go zwalczać. Tu należy przedewszy-
stkiem ów przymus paszportowy, który za
możnych nie krępuje, a szerokim warstwom

ludności utrudnia zbliżenie się do prawdzi
wej Europy. Tu należy także cło na kulturę,
na najpotrzebniejsze wymogi życiowe, o

czem zresztą w tamtym artykule była mo
wa, a że dodam tylko jeszcze i konsekwent
ne podcinanie samorządu, który jest przecie
najsilniejszą i najsprawniejszą rękojmią
szczerego demokratyzmu.

Dążąc do Europy, należy to czynić szcze
rze, śmiało i we wszystkich dziedzinach-

Nie wiem i nie pamiętam, gdzie pan Matu
szewski wygłosił exposś, o które autor po
przedniego artykułu zaczepił. Ale p. Matu
szewski powinien je był wygłosić przede-
wszystkiem na pełnej Radzie Ministrów.

Może — słuchając go — piastunom niejed
nego resortu nasunęłyby się pouczające re
fleksje i porównania — możeby wtedy to ze
stawienie nas z Europą mniej pewnie i

mniej buńczucznie wypadło Arnold Jeske.

Ś. p. pułkownik Władysław
Grabowski.

Wdn. 29ub.m . zmarłnaglewPozna
niu były dowódca 62pułku piech. wlkp. ś. p.

pułkownik Władysław Grabowski, pod któ
rego rozkazami pułk walczył na fronpie.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Pozna
niu w kościele garnizonowym dn. 2 bm. o

godz. 9,30 rano. Pogrzeb z kaplicy, ul. Wały
Jana III o godz. 15 ej.

— Nowy sędzia okręgowy. Sędzia Czesław

Zwierzyński z Inowrocławia obejmuje z dn.

dzisiejszym stanowisko sędziego przy Są
dzie Okręgowym w Bydgoszczy. Sędzia
Zwierzyński był w Inowrocławiu kierowni
kiem oddziału cywilno-procesowego.

— Z Bratniej Pomocy Miejsk. Konserw ator
ium Muzycznego w Bydgoszczy. Audycja kame
ralna odbędzie się w niedzielę, dnia 4 maja br.

0 godz. 8 wiecz. w auli gimna.zjum im. Koperni
ka. Wykonawcami są pp.: prof. Lisicki (forte
pian), H. Wojciechowska (skrzypce) i Z. W oj
ciechowska (wiolonczelo). Na program okładają
się: M endelssohn Trio D-moll, Grieg Sonata

wiolonczelowa A-moll, Rachmaninoff Trio

D-moll. Przedsprzedaż biletów w księgarni
Idzikowskiego, ul. Gdańska,

— Tabelę wygranych wielkiej loterji na

konie urządzonej przez Komitet Targów
Końskich w Gnieźnie można przeglądać w

naszej administracji (przy ul. Poznańskiej)
1filji (przy ul. Dworcowej 2).

nad któremi pieczę ma zarząd okręgu bydgo
skiego, uchwalono odbyć w najbliższych
dniach konferencję delegatów w Nakle, a

obchód manifestacyjny ,,Robotnika Katolic
kiego" urządzić później w Wierzchucłnio,
dokąd członkowie towarzystw bydgoskich
podążyliby licznie dla dodania Krajniakom
ducha — specjalnym pociągiem kolei powia
towej.

Omawiano jeszcze inne sprawy bieżące.
Honorowy członek okręgu emer. inspektor
szkolny p. Klóskowski opracowuje kronikę
tutejszych towarzystw robotniczych i okrę
gu. Zarządy towarzystw poszczególnych bę
dą mu w tym dziele-pomocnemi dostarcza
jąc potrzebnych materjałów i zapisków. W

święcie towarzystwa parafji św. Trójcy dnia,
4 maja jak równie w obchodzie pięciolecia
towarzystwa na Czyżkówku (dnia 25 maja)
wezmą bratnie towarzystwa liczny udział.

W sprawie udziału w obchodzie Konstytucji
3 Maja zarza.d okręgowy wyda osobny ko
munikat

Program uroczystości 3-go Maja.

Piękna panienka, istny aniołek, szantażująca
mężczyzn,

IConferenda zarządów Katolickich Towarzystw
Robotniczych okręgu bydgoskiego.
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Wzruszająca i pełna goryczy tragedia na te
mat ,,Dla szczęścia swoich dzieci** gdzie matka
nawet przed zbrodnią i unieszczęśliwieniem
drugich sicniecofa. Pięknawystawa. Dan
cingitzabawy-. Wielkakat. samochodowa.
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VIVIAN 6IBSON
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i Wilhelm O iełerle
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Zamierzone nowoczesne urządzenie dwugazu
w Gazowni Miejskiej.

Wiele już krajów południowo-zachod
niej Europy zaprowadziło w swych gazow
niach nowoczesne urządzenie dwugazu. Jest

to koncepcją nowa, według patentu profe
sora politechniki wiedeńskiej opracówana
i w życie praktyczno wprowadzona zagra
nicą, już w 89 wypadkach. W Polsce ist
nieje jedno jedyne urządzenie dwugazu,
które posiada od roku 1925 gazownia w Po
znaniu. Wszystkie te kraje, wydały nader

korzystne opinje o praktyczności dwugazu,
dającego się łatwo przystosować do wszel
kich okoliczności oraz przedstawia proces
bardzo tani, technicznie i gospodarczo ra
cjonalny. Gdy dotychczas bowiem otrzy
muje się w gazowniach polskich ze 100 klg.
węgla 31 do 43 metrów sześć, gazu i pro
dukty uboczne, to przy dwugazie otrzymuje
się 120-138 mtr. sześć, gazu, jednak bez

koksu, lecz tylko z małą pozostałością
smoły.

Wzorując się na nowoczesnych urządze
niach w krajach południowo-zachodnich
Europy, oraz na praktycznych doświadcze
niach gazowni poznańskiej, M agistrat m.

Bydgoszczy zamierza zaprowadzić w naj
bliższym czasie, przy istniejących obecnie

urządzeniach gazowni, urządzenie dwugazu
z godzinną produkcją 350 metrów na go
dzinę, aby przez to uzyskać wyższą ekono-

mję ruchu gazowni, a tern samem i wyższe
dochody dla miasta. Jednocześni'e M agistrat
miał na uwadze i to, aby stworzyć rezerwę,

tak konieczną przy reperacji istniejących
pieców komorówych, oraz niespodziewa
nych wydarzeń gazowni. Nie jest wyklu-
ezoneiń, że urządzenie dwugazu na wypa
dek powodzi działać będzie w zastępstwie
pieców komorowych przy pewnych modyfi
kacjach urządzeń do oczyszczania gazu,

przez co Gazownia Miejska uzależniłaby się
od istniejącej piecowni, która przy ostatnim

wylewie Brdy była zalaną.
Gazownia Miejska usilnie zabiega o u-

rżądzenie dwugazu, uzasadniając koniecz
n'ość budowy tem, że 1) z istniejących 3 pie
ców komorowych, jeden piec służyć powi
nien jako rezerwa przy naprawach pozo
stałych, 2) że nawet 3 piece komorowo w

pełnym ruchu w zimie r. b. już nie będą
mogły wyprodukować gazu stosownie do

zwiększającego się zapotrzebowania, 3) że

przez zastosowanie dwugazu będą dla mia
sta poważne zaoszczędzenia.

Jak bowiem skrupulatnie wszystko obli
czono, miasto otrzyma w pierwszym zaraz

roku 44.315 zl zysku. W następnych zaś la
tach, gdy pi'odukcja gazu będzie wzrastać,
to i czysty zysk powiększać się będzie w od
powiednim stosunku.

Poza wynikami finansowemi będą jesz
cze następujące korzyści techniczne: 1) za
oszczędzenie przez skombinowane odgazo-
wanie węgla i zgazowanie koksu w jednym
aparacie, na podpale przy destylacji węgla;
2) uniknięcie strat powstających przy ga
szeniu koksu i następnem rozgrzewaniu te
goż w generatorze, w razie produkcji gazu

wodnego; 3) obniżenie kosztów inwestycyj
nych, gdyż zgazowanie węgla odbywa się
w jednym generatorze, a zatem w aparacie
prostszym i tańszym, aniżeli piecownia,
oraz obniżono są koszty robocizny przy fa
bry-kacji samej i przy wyładowaniu węgla;
4) wyzyskanie z węgla największej ilości

kalorji w postaci gazu; 5) uniezależnienie

się od koksu i smoły, gdyż nie uzyskuje się
tu produkcji koksu, prócz malej ilości smo

'ły, któro to produkty, wobec stałej tenden
cji zniżkowej, bardzo trudno jest sprzedać;
6) przy produkcji dwugazu zmniejsza się
zapotrzebowanie węgla, gdyż za 100 klg.
węgla w piecach komorowych wytwarza się
31-42 m3gazu, a przy dwugazie ze 100 klg.
węgla wytwarza się 130-150 m3 gazu; 7)
można zastosować tańsze gatunki węgla

Kto chce
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Dogodne warunki spłaty. - Długoletnia gwarancja
y

(niekoniecznie górnośląskie) np. z Zagłębia
Dąbrowieckiego; 8) uruchomienie całej a-

paratury dwugazu w ciągu 3-4 godzin, no
wy piec komorowy wymaga 6 tygodni czasu

na uruchomienie; 9) zużytkowanie pary od
lotowej, przez co zaoszczędzenie opału w

kotłowni; 10) zmniejszenie zużycia prądu
w kolejce elektrycznej, w dźwigach skoś
nych, z powodu zmniejszonej ilości węgla
do wyładowania.

Reasumując to wszystko, Gazownia do
chodzi do następujących Wniosków: O ile

nie ma się zapewnienia, że produkty ubo
czne, a w pierwszym rzędzie koks, będą
miały zbyt i po dobrych cenach, jest ze-

wszechmiar wskazanem, poważne trakto
wanie sprawy całkowit-ego zgazowania wę
gla. — Tylko bardzo wysokie ceny za koks

i smolę mogą zrównoważyć korzyści, wy
pływające z produkcji dwugazu, jednak od

półtora roku ceny za produkty te ulegają
stale tendencji zniżkowej.

W gazowni poznańskiej wyprodukowano
dotąd 28 miljonów m3dwugazu, który zmie
szany z gazem komorowym, oddaje się kon
sumentom do użytku gaz o wartości opało
wej nie niższej, niż 4.100 kaloryj i jak kie
rownictwo gazowni tamtejszej zapewnia,
rentowność tego urządzenia dwugazu w

praktyce wydało pomyślne rezultaty finan
sowe.

Dowiadujemy się, że urządzenie to ga
zownia bydgoska nabyć może na dogod
nych warunkach miesięcznych, płatnych w

okresie trzech lat. .

Pan prezydent Śliwiński wyjechał do

Wiednia, aby tam przyjrzeć się Zbliska jed
nemu z największych urządzeń dwugazu i

aby potem spostrzeżenia swe wykorzystać
dla dobra naszego miasta.

ffiiegpropagandowy

Dziennika b
Tegoroczny siódmy bieg okrężny
propagandowy ,,Dziennika Bydgoskiego"

o wspaniałą
nagrodę wędrowną
odbędzie się w dzień Wniebowstąpienia
Pańskiego t. j.

iv czwartek, dnia 29 maja br.
na przestrzeni 3000 mtr. Bieg dostępny
jest dla zawodników całej Polski.

Zapisy przyjmuje kierownik biegu p. Fr. Gołęblewsk!
Bydgoszcz, ulica Św. Trójcy nr. 10, do dnia 22-go m aja r.

— Iluminujcie okna! Nalepki i chorą
giewki na3 maja po15grsą donabycia
we wszystkich księgarniach, w kancelarji
Św. Trójcy, tel. 10-75 i u skarbnika T. C. L.

p. Bartnickiego, Bocianowo 13b.

— Baczność, emerytowani robotnicy,
wdowy, sieroty i inwalidzi P. K. P . Zebra
niednia5majab.r.ogodz.10przedpoł.
u p. Mellera, Plac Piastowski 2. Bardzo waż
ne sprawy. O liczny udział prosi zarząd.

— Wydział Towarzystw Bydgoszcz-Bte-
lawy urządza w sobotę dn. 3 bm. o godz. 534

wiecz. akademję ku czci Konstytucji 3-go
Maja na sali p. Ferenca przy ul. Senator
skiej 76, z nast. programem: 1) otwarcie

przez prezesa p. Grajnerta, 2) występ Kola

Śpiewu ,,Odrodzenie", 3) deklam acja, 4) re
ferat p. kpt. Kulwiecia, 5) śpiew dzieci szko
ły powszechn., 6) występ ,,Sokola IV", 7) de
klamacja, 8) Zakończenie: śpiew ,,Boże coś

Polskę". — Wstęp wolny.
— Terminy egzaminów dla eksternów

przy szkołach dokształcających. Dyrekcja
Publ. Szkoły Dokształcającej Zawodowej w

Bydgoszczy podaje do wiadomości zaintere
sowanych terminatorów i rzemieślników że

egzaminy dla eksternów w myśl rozporzą
dzenia Ministerstwa Wyznań Religijnych i

Oświecenia Publicznego z dnia i lutego 1930

r. (Dz. Urz. Kurat.orjum O. S. Nr. 3 poz. 23)
odbędą się w roku 1930 w maju oraz w paź
dzierniku.

Terminy składania podań do Kurato
rium O. S. w Poznaniu wyznaczone są do 1.

V. na egzamin wiosenny i do 1. IX . 1930 r.

na egzamin jesienny.

— Prawosławne nabożeństwo w cerkwi

'Bractwa (ul. Petersona 4) odbędzie się dnia

3 bm. o godz. 12 z okazji święta narodowego
Rzeczypospolitej Polskiej.

— Kto ich zna? Policja ujęła pod zarzutem

kradzieży dwóch osobników, podających się za

Pawła Lassa, lat 24 i Ericha Schillinga, lat 27,
pochodzących rzekomo z Bydgoszczy. Ponieważ

identyczności ich stwierdzić nie można, przeto
policja uprasza wszystkich tych, którzyby mogli
udzielić jakiej informacji o przytrzym anych, lub

rozpoznać ich z fotografji, aby zechcieli zgłosić
się w wydziale śledczym P. P . przy ulicy J a
giellońskiej 21, pokój 72.

Z dnia.

Doświadczenia.
Gdyby tak duszę rozw'eselić

I wszystkie skarby swe rozdzielić,
I tylko to, co szczęście nagnie
Oddać każdemu, który pragnie,
Byłbyś w koncepcjach swych niewinnych
Trochę szczęśliwy szczęściem innych.

Lecz jeśli oddasz się bez reszty
Temu, kto ma do tego prawo,

Zastawiaj bracie frak i meszty,
Choćbyś zdobywał grosze krwawo,
Bo j'akże można się wzbogacić,
Gdy nawet serce wola: płacić.,

Henryk Zbierzchowski.

- Pijani awanturnicy. W nocy z 28 na

29 ub. m ., k ilku pijaków wszczęło awaDturę
i bójkę w restauracji p. Dawida przy Placu

Piastowskim, podczas której wytlukli w re
stauracji sześć szyb. Przybyła policja, przy
trzymała awanturników i odprowadziła ich

do aresztów. Stwierdzono, że awanturnika
mi są: 42-letni Maks Cz., zamieszkały przy

ulicy św. Trójcy, 40-letni Franciszek Cz., z a
mieszkały przy ulicy Hetm ańskiej i 36-letni

Erich B., z a m ieszkały przy ulicy Śląskiej.

Czy pęknięte serce

pana Cara

nie fiaioby się takim plastrem zalepić?

— Jeszcze jeden ,,uciążliwy'' cudzozie
miec. Jak bezwzględnymi są Niemcy w

granicach Rzeszy wobec obywateli polskich,
świadczy fakt wydalenia dekarza Maksy,
m iljana Stroińskiego z Bydgoszczy, który
od kilkunastu miesięcy pracował pod Berli
nem. Stroińskiego, człowieka spokojnego,
nie biorącego udziału w pracach związków
politycznych ani zawodowych, policja ber
lińska bez najmniejszego powodu uwięziła
i po 12-dniowem śledztwie w kajdankach
odstawiła go do granicy polskiej. Nie mo
gąc mu nic udo'wodnić, policja berlińska

(Fremdenamt, radcń Goehrke — znany nie
przyjaciel Polaków) zaopatrzyła Stroińskie
go w pismo, że jest uciążliwym cudzoziem
cem (.Jastiger Auslander"). Generalny kon
sulat polski w Berlinie podobno nic dla

ochrony sponiewieranego rodaka nie uczy
nił.

— Okręgowy Komitet Floty Narodowej w

Bydgoszczy składa tą drogą serdeczno podzię?
kowanie fabryce traków i maszyn dawn. C*

Blumwe i Syn za ofiarowaną sumę 100 zł na bu
dowę okrętu ,,Bydgoszcz-Kujawy". Za przykła
dem tym, godnym naśladowania, winny pójść
wszystkie firmy ze względu na wzniosły cel,
jakim jest przysporzenie morskich okrętów han
dlowych.

- Obiecujący młodzieniec... W nocy z 28

na 29 ub. m ., policja znalazła na ulicy Fre.

dry, jakiegoś osobnika, leżącego na bruku

twarzą do ziemi, z rozkrzyźowanemi ręka
mi, niedającego znaku życia. Zawezwana

pogotow'ie, które odwiozło osobnika na sta
cję ratunkową, gdzie stwierdzono zatrucie

alkoholem,. Po przepompowaniu pijakowi
żołądka odwieziono go do aresztów. Stwier
dzono, że byl to 22-1etni Kazimierz G. Czy
to nie wstyd, aby miody, zaledwie 22-letni

człowiek, dawał z siebie tak haniebne w'i
dowisko, zatruwając tak wcześnie ciało i

duszę jadem trucizny?... Ładna przyszłość
czeka owego młodzieńca!

- Czerwoni awanturnicy porozbijali so
bie nosy. Dnia 29 bm. o godz. 4 rano, na

ulicy Pomorskiej przed lokalem ,,Oaza", wy
nikła między kilku pijanymi osobnikami

głośna awantura i bójka, w której uczest
nicy porozbijali sobie nosy, znacza.c śladami

krwi caly chodnik. Zanim policja przybyła,
aby awanturników, zakłócających sen spo
kojnym ludziom, zabrać do aresztu, awan
turnicy już się porozchodzili. Na ulicy Śnia
deckich słyszano ich jeszcze, jak zachryp-
nięiemi od nadmiaru alkoholu glosami,śpie
wali: ,,krew naszą długo leją kąty".

Samobójstwo z powodu niedostatku.
Donosiliśmy w środowym numerze na

szego pisma o w'yłowieniu z Wisły, w m iej
scowości Bieńkowcach, pod Chełmnem,
zwłok nieznanego, młodego mężczyzny z ra
ną postrzałową w okolicę serca.

Obecnie stwicrdzonem już zostało, że są

to zwłoki 25-letniego W'acława Buławy, Byd
goszczanina, zamieszkałego przy ulicy Cho
łoniewskiego 21. Jak dochodzenia wykazały,
Buław usiłował najpierw' pozbawić się ży
cia wystrzałem z rewolw'eru i w tym celu

oddal do siebie strzał, skierowany w serce,

kula jednak chybiła i ugrzęzła w okolicy
serca, nie powodując śmierci. Wówczas de
nat z zaciętym uporem samobójczym rzucił

się w nurty Wisły, kładąc tem kres swemu

młodemu życiu.
Buława był. z zawodu szlifierzem i miał

na utrzymaniu starą sparaliżowaną matkę.
Od dłuższego już czasu pozostawał bez pracy,
skutkiem czego w domu zapanował niedo
statek, który doprowadził go do rozpaczy i

samobójstwa. Przed dwoma niej więcej ty
godniami, wydalił się on z domu, pozosta
wiając list, adresowany do krewnych, w któ
rym pisał, że nie może już dłużej znieść

nędzy matki i 'swojej, wobec czego postano
wił odebrać sobie życie. Ciaio jego — pisał
- znajdą w lesie Rynkowskim.

Jak stwierdzono, zwłoki leżały w wodzie

10-11 dni.
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Zl-ej baterii Państwowej
odbędzie się już

17 i 19
mai a maja

zatem czas najwyższy zaopatrzyć się
w losy.

pozatem liczne wygrane po 35* ,000 zł,
250.000 zł , 150.000 zł , 100.000 zł , 80.000 zł,
75.000 zł, 60.000 zł, 50.000 zł, 40.000 zł itd.

Co drugi los wygrywa.
W ostatnich loteriach wypłaciliśmy wy
s r a n e p o 100,000zł, 50.000Zł. 25.000Zł.
20.000zł. oraz wiele tysięcy wygranych

poniżej 20.009 zł. (10414
Cenalosu '/i ~40zł,V2~20zł,1/4~ 10zł.

Najstarsza i największa na Pomorzu

iwWielkopolscekolektora LoterjiPaństwowej

M. Rejewska
Bydgoszcz,Dworcowal7,teL27
a - Wyciąć i przesłać w kopercie. -

11286) Karta zamówień

Do Kolektury M. Rejewska, Bydgoszcz.
Zamawiam do 21-ej loterji:

.................... losów całych . . , , , pozł40—

....................... losów połówek . . . . pozł20.-

....... ...... ...... .. . losów ćwiartek ..... po zł 10.—

Należy tość uiszczę po odbiorze losów

N azw isk o : ............................... .......................... ...................

D o k ł ad n y a d re s :..................................... ............................

:— ODZNACZENIA. W dniu 3 m aja br.

0 godz. 13,30 odbędzie się w sali posiedzeń
Rady Miejskiej w gmachu M agistratu m.

Bydgoszczy uroczyste wręczenie krzyżów
oficerskich orderu ,,Odrodzenia Polski" pp.:
red. Wincentynie Teskowej i dr. Janowi

Szymańskiemu, — krzyżów kaw alerskich

orderu ,,Odrodzenia Polski": inż. Tomczyc-
kiemu Karolowi i inż. Wdziękońskiemu Te
ofilowi, — oraz srebrnych krzyżów zasługi:
Rudnickiemu Władysławowi, Albrychtowi
Wojciechowi, Bauerowi Karolowi, Klime-

szowi Adamowi, Sosnowskiemu Ludwikowi

1Bandurskiemu Mieczysławowi —ibronzo-

wych krzyżów zasługi: Czubie Józefowi,
Majfkowskiemu Romanowi, Papińskiemn
Kazimierzowi i Szymankiewiczowi Stani
sławowi. — Aktu dekorowania dokona wice
wojewoda poznański p. dr. Wawrzyniec Ty-
prowicz.

: Kabaret ŁAL'* nllcaPomorska 1?i* -,ii -
*

* 4
X Od 1-go maja *

\zupełna zmianaprogramu\* *

Lokal pierwszorzędny. (U383 ;
* *

— Podziękowanie. Zarząd filji Tramwa
jarzy i Elektrowni Chrześcijańskiego Zjed
noczenia Zawodowego składa tą drogą ser
deczne podziękowanie wszystkim tym, któ
rzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do

uświetnienia uroczystości poświęcenia
sztandaru, a szczególniej członkom rodziny
chrzestnych pp.: prezydentowi d-rowi Śli
w'iński'emu, nacz. red. ,,Dzień. Bydg." Tesce,

radcy Regamey'owi, dyr. Radwańskiemu,
prezesowi Rady Miejskiej Beyerowi, apte
karzowi Rybickiemu, starsz. kontrolerowi

Malakowi i wszystkim innym chrzestnym
i ofiarodawcom, jak p. Blochowi, oraz na
szym druhom Ch. Z. Z. i obywatelstwu na
szego miasta.

— Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak-

Okole urządza w dniu 2 maja br. na sali p.

Kleinerta, wielką zabawę ludową, bardzo

urozmaiconą. Początek o godz. 19. Stroje na
rodowe b. pożądane. O liczne poparcie prosi
Komitet

— Bezinteresowna praca dla T, C. L.

W odróżnieniu od tak licznych imprez chary
tatywnych i ulicznych kwest wzgl. loteryj pod-
krreślić należy, że cała praca 3-majowa przed
sięwzięta i zrealizowana przez honorowy komi
tet składek przy udziale wybitnych osobistości

z towarzystwa i społecznych organizacyj złożo
na jest Towarzystwu Czytelni Ludowych bezin
teresownie w ofierze.

Z Konferencji Prezesów.
W ub. środę odbyło się w sali Pod Lwem

nadzwyczajne zebranie Konferencji Preze
sów, poświęcone sprawie obchodu święta
narodowego 3 maja. Po przewlekłej dysku
sji uchwalono przeciw wnioskowi przedsta
wiciela Ch. Z. Z., który domagał się zanie
chania kłótni i niezgody, poniżającej powa
gę święta narodowego, nie przyłączać się
do pochodu. Towarzystwa zrzeszone w Kon
ferencji mają po Mszy św. na, Placu Pia
stowskim zwinąć sztandary.

Jesteśmy przekonani, że większość towa
rzystw, zroszonych w Konferencji, wbrew

tej uchwale, przyłączy się do ogólnej ma
nifestacji, rozumiejąc, że nie wypada ku po
ciesze wewnętrznych wrogów państwa za
kłócać powagi święta narodowego. Konfe
rencja prezesów, która ostatnio stała się
terenem rozgrywek politycznych, wczoraj
szą uchwałą poderwała swój autorytet i wy
kopały sobie grób.

Akademia k u cicl Konstytucji 3 Maja
urządzona staraniem zarządu okręgowe
go Chrześcijańskiego Zejdnoczenia Za
wodowego i zarządu obwodu Chrześci
jańskiej Demokracji na miasto Byd
goszcz odbędzie się w niedzielę 4 bm. w

salach ,,Strzelnicy". Początek o godz. 17.

Program będzie urozmaicony i bardzo

bogaty. Szczegółowy program ogłosimy
w jutrzejszym numerze.

Uprasza się o jak najliczniejszy n-

dział wszystkich członków filij Ch. D-

iKółCh.Z.Z.

Za zarząd obwody Ch. D .

Kobierski, prezes.

Za zarząd okręgowy Ch. Z . Z .

Bigoński, prezes.

— Podchorążowie szkoły podchorążych dla

podoficerów w Bydgoszczy urządzają dn. 3 maja
w salach kasyna szkoły herbatkę z tańcami na

którą zaprasza komendant szkoiy dr. Polnia-

szek, ppłk . dypl.
— Wielki festyn ludowy w dniu 3 i 4 maja

w lesie za szkolą podchorążych przy ul. Gdań
skiej urządza Tow. ,,Jedność" w Bydgoszczy.
Podczas festynu przygrywać będzie doborowa

orkiestra, jak również będzie wiele niespodzia
nek. Mimo wielkich kosztów, wstęp wolny.
Uprasza się o gremjalny udział w otwarciu se
zonu letniego.

— Koło śpiewu ,,Chopin" urządza w sobotę
3 maja br. w salach p. Kleinerta zabawa wiosen
ną połączoną z różnemi niespodziankami. Do

tańca przygrywać będzie doborowa orkiestra.

Początek zabawy o godz. 19. Uprasza się wszy
stkich sympatyków o poparcie tej imprezy.

— Kabaret ,,Oaza" (ul. Pomorska 12) z dniem

1 maja daje nowe atrakcje z udziałem świato
wej sławy duetu śpiewno-tanecznego Lidia et

Alexander, oraz pierwszorzędnych solowych
tancerek polskich. Zarząd kabaretu dba nie
mniej o stroną gastronomiczną swego zakładu.

-— Ostre strzelanie. Dnia 2 i 4 bm, przepro
wadza 61 p. p. Wlkp, ostre strzelanie na strzel
nicy bojowej 15 dyw. piech. w Jachcicach.

Wszelkie drogi w tym kierunku strzeżone będą
przez posterunki własne.

Z życia towarzystw.
Sokół konny weźmie gremjalny udział w

akademji sokolej, która odbędzie się dnia 1. bm.

w sali Strzelnicy o godz. 8 wiecz. W sprawie
defilady nastąpi osobne ogłoszenie.

S.M,P. ,,Gwiazda". Zebranie oddziału

młodszych dziś w czwartek o godz. 19,30 w sal
ce parafjalnej przy kościele św. Trójcy.

S. M, P. ,,Białych Orląt", Dziś zaraz po ma-

jowem nabożeństwie zebranie zarządu.
Tow. Kupców Detalistów branży spożywcz,

zawiadamia członków, iż bierze gremjalny
udział w obchodzie rocznicy* 3 Maja. Zamówie
nia i gotówkę na cukier i inne artykuły przyj
muje Bank Ludowy do wtorku dnia 6. bm. g. 13.

,,O drodzenie". Dziś w czwartek punktualnie
o godz. 8 wiecz. lekcja śpiewu w salce zakładu

ks. misjonarzy.
Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół". Członkinie

gniazda naszego biorą gremjalny udział w aka
demji sokolej odbywającej się dziś 1. bm. o go
dzinie 20 w Strzelnicy. Strój sokoli pożądany.

Młode Polki ,,Szarotka". Zebranie informa
cyjne w piątek, 2. bm. po nabożeństwie ma-

jowem.
,,HALKA". Dziś w czwartek lekcja śpiewu.

W niedzielę, 4. bm. wycieczka do Rynkowa.
Zbiórka o godz. 5,45 rano przy placu Wolności.

W tym dniu śpiewa chór podczas mszy św. o go
dzinie 12 w kościele pojezuickim. Komplet ko
nieczny.

Zebranie Grupy Związku Inwal. Woj. Brzo
za odbędzie się 4 maja o godz. 15, w sali p.
Behnkiego w Brzozie, na które winni członko
wie koniecznie przybyć po odbiór nowych le-

gitymacyj i ze względu na bardzo ważne spra
wy.

Oddział Kolarzy K. P . W . Zebranie mie
sięczne w piątek, 2 bm. o godz. 18 w sali

Ogniska. Zebranie zarządu pół godziny wcze
śniej. Sprawa udziału w pochodzie w święto
konstytucji.

Grupa Powst. Wlkp, z roku 1918-19. Zebra
nie miesięczne odbędzie 6ię w czwartek, 1. bm.

o godz. 7,30 w sali ,,Pod Lwem". Referat o kon
stytucji 3 Maja wygłosi red. p. Basiński,

Kolej. Przysposobienie Wojskowe. Zarząd
okręgowy Gdańsk w Bydgoszczy. Zebranie wy
działu gier i dyscypliny odbędzie się dziś

w czwartek o godz. 18,30 w eksp. tow. pośp.

Zw. Młodzieży Pracującej ,,Jedność" iilja I,
W sobotę 3 maja o godz. 17 uroczysta aka-

demja, połączona z wieczorkiem tanecznym, na

którą zaprasza się wszystkich .członków oraz

gości.

,,Sokół" II. Zebranie miesięczne odbędzie
się w dniu 2 maja o godz. 7,30 w lokalu p. Or-

czykowskiego. Zebranie zarządu tegoż dnia

0 godz. 6.
K. S, ,,Astorja". Dziś w czwartek o godz. 20

zebranie zarządu w, lokalu ,,Bagatela" ul. J a
giellońska 49.

Tow. KuH.-Qśw. Kobiet im. Dąbrówki filja II.

urządza w święto 3 maja akademję w sali p.
Jeżaka ,,Złoty Róg" ul. Grunwaldzka 14. Po
czątek o godz. 4 po poł. Po akademji zabawa.

Tow. Powst. i Wojaków Opławiec urządza
w święto 3 maja uroczysty obchód. O godz. 15

zbiórka Tow. Powst. i Woj. Tow. Młodzieży
,,Echo", dzieci szkolnych szkoły Opławiec na

moście ICarbitu Wielkopolskiego. O godz. 15,30
wyruszy pochód pod przewodnictwem komen
danta Cichockiego przy dźwiękach orkiestry
ułańskiej do restauracji leśnej p. Ziółkowskiego
w Smukale. Na miejscu koncert w ogrodzie
1 różne gry.

Polski związek rzeźnśków z hali miejskiej,
Zbiórka do udziału w uroczystości 3 maja o go
dzinie 9 rano u prezesa Todorzyńskiego, ul. Ma
zowiecka 14.

Sokół IV. Bielawy. W piątek, 2. bm. zbiórka

druhów w mundurach w koszarach 62 p. p.
celem wzięcia udziału w capstrzyku.

Rozkaz dla Sokolstwa okręgu V. Sokolstwo

bydgoskie weźmie udział w uroczystości 3 Maja.
W tym celu wzywamy wszystkie gniazda byd
goskie, ze sztandarami, na zbiórkę w dniu

3 maja, o godz. 8,15 rano, w ogrodzie Patzera

przy ul. Św. Trójcy, skąd w'spólnym pochodem
udamy się na plac Piastowski.

Klub mandolinistów ,,Lutnia" urządza w dniu

4 maja pierwszą tegoroczną majówkę do Ryn
kowa. Wymarsz z instrumentami o godz. 5,15r
z Domu Czeladzi Kat.

Tow. gimn. ,,Sokół" I. Nadzwyczajne walne
zebranie odbędzie się 7 maja br. o godz. 19,30
w hotelu Lengninga. W razie nieprzybycia do
statecznej liczby członków, drugie zebranie od
będzie się tamże o godz. 20 z ważnością uchwał.
Zebranie zarządu odbędzie się 30. bm. o g. 20

w sekretarjacie.

Kto

Gmm w M K
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REMAROUE'U

Stow. Kobiet ,,Jutrzenka". Plenarne zebra
nie w niedzielę, 4. bm. o g. 16 w salce przy
kościele św. Trójcy.

Bydgoskie Tow. Ogrodnicze. Zebranie od
będzie się 4. bm. w lokalu p. Mellera o g. 13.

Tow. Powst. i Woj. ,,Macierz". Zbiórka 2.

bm. o godz. 19 na Starym Rynku bez sztandaru.

Dnia 3. bm. o godz. 8,30 zbiórka ze sztandarem

na dziedzińcu koszar 62 p. p.

Bydgoskie Tcw. Kolarzy. Miesięczne zebra
nie odbędzie się 2 bm. o g. 19,30 w lokalu See-

hawer przy ul. Pięknej 17. Z powodu stafety
3 Maja obecność wszystkich członków pożą
dana .

S. M, P. ,,Zorza". Dziś po nabożeństwie

majowem nadzwyczajne zebranie obu oddziałów
w salce.

Tow. Robotników Polsko-Katolickich irzy
Farze, W niedzielę, dnia 4 maja zbiórka o go
dzinie 9 rano w ogrodzie Kocerki. Z powodu
wzięcia udziału w poświęceniu sztandaru przy
bratniem Towarzystwie św. Trójcy, komplet
pożądany .

Tow. Terminatorów bierze gremjalny udział

w obchodzie 3 maja. Zbiórka o godz. 8,30 rano

przed Domem Czeladzi. Zebranie miesięczne
dnia 4. bm. o godz. 15 w Domu Czeladzi.

Związek emerytów państw., rencistów itp.
w Bydgoszczy zawiadamia członków, że ple
narne posiedzenie odbędzie się w czwartek,
8 maja, a posiedzenie zarządu 7 maja o godz. 17.

S, M. P. ,,Wolność". Zebranie kwartalne od
będzie się 4 maja o godz, 2 po poł. w salce ze
brań.

Sokół IJL Treningi lekkoatletyczne odby
wają się codziennie na boisku szkoły oficerskiej,
oprócz środy i soboty. Wszyscy członkowie

ćwiczący winni bezwzględnie brać udział w ćwi
czeniach gimnastycznych i to: druhny i młodzież

żeńska w czwartek, a druhowie i młodzież mę
ska w środy i soboty. Drużyna przysposobie
nia wojskowego ćwiczy w k ażdy czwartek w

hali 62 p. p, — Akademja sokola odbędzie się
dziś w Strzelnicy. Wstęp bezpłatny. Z powo
du akademji ćwiczenia druhen i młodz. żeńskiej
jak i p. w. nie odbędą się. — Pierwszą majówkę
tegoroczną urządza się w przyszłą niedzielę,
4. bm. Zbiórka o godz. 5 rano' przy szkole ofic.

Powrót o godz. 11.

S. M. P . ,,Gwiazda" urządza dnia 4. bm.

o godz. 4,30 rano majówkę pod kierownictwem

sekcji krajoznawczej, Zbiórka przy kościele

św. Trójcy.
,,Zagryiilm". Dnia 5 maja br. o godz. 20 od

będzie się nadzwyczkjńe walne zebranie w Re
sursie Kupieckiej. Na porządku dziennym re
ferat p. B. Marwińskiego z Torunia i inne bar
dzo ważne sprawy.

przeoczył
termin odnowienia przedpłaty i od

1-go nie ma

u

niech za dopłatą kilkunastu groszy

zażąda zaległych numerów.

Zamówienia spóźnione przyj
mują agentury ,,D ziennika
Bydgoskiego*1.

uKino - Rewia ,,Dko
Marcinkowskiego 5, Telefon 683,

(l1422Dziś

premiera! Podwójne życie apasza
Erotyczny dramat w 13 akt
z życia nizin i wyżyn
stolicy nadsekwańskiej

W rolach czołowych:
8vor Novel!o, urocza

Mabe! Poubton I

pięknaIsaboiJeans

Nadprogram 2 akt komedja
,,Niezwykły konkurs”.

Ni sceDie zupełna zmiana programo.
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KinoE*AW

Począt. o godz.7 i d.
Dziś gratisowe bilety

nieważne.

Dziś premjera wspaniałego
poematu z życia studenckiego
piękna opowieść o życiu i mi
łości młodzieży pod tytułem

,,Usta nigdy
niecafowane"

Rój ślicznych twarzyczek,
szereg pięknych młodzień
ców. Miłość..; Namiętność...

Niepokój... Szaleństwo.* .

W roli głównej Na seente występy ar-

rVciM*ftdPmi N S s o n tystyczne z Olesiem

B6gaty nadprogram. Olasławskim na o*e1e

W sobotę I w niedzielę o godz. 2,80 popołudnlówka po ce
nach popularnych dól 0,50, balkon 1 sł odegrane zostanie

Ciftaszza świata iślicznaksmtd.

3WPanu Dr. X Królowi
za troskliwą i di * '

i~111 . rr*--' ora* wyleczenie męża
mego z ciężkiej \ niebezpiecznej słabości, składam

szczere podziękowanie.
fi500) H. Czerwińska.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś premjera arcy sensacyjnego
filmu z życia dzikiego zachodu p. t. ,,W pogoni
za djamentami". W roli głównej ,,król cow
boyów Tom Mix, Jest to jeden z najlepszych
i ostatni film tego popularnego i łubianego ak
tora. Próc^ tęgo nadprogram, wyśmienita ko-

medja p. t. ,,Lunapark Mickey'a".
KRISTAL. Nie zawiodły nadzieje spotkania

n a ekranie filmu, który po pierwszym seansie

już wywołał podziw tak dla treści i reżyserji,
jak i dla wykonawczyni głównej roli w obrazie

p. t. ,(Kobieta w płomieniach", Oigi Czechowej,
tej jedynej może typowej artystki, która umie

być szczerą i wspaniałą zarazem w swej grze.
Dziś obraz ten niestety idzie po raz ostatni.

Nadprogram fahsa w trzech aktach.

MARYSIEŃKA wyświetla iście pełnowar
tościowy najwyższej klasy dramat p. t. ,,Ofiarna'
noc". Pełna kultury reżyserja Borzage'a, w wy
konaniu Mary Duncan i Farrela w prostej formie

uplastycznia arcyciekawą histórję dwojga prymi
tywnych ludzi. Film ten trafić musi niezawo
dnie do przekonania wybrednego widza.

NOWOŚCI dziś występuje z premjerą naj
nowszego arcydzieła filmowego, p, t. ,,Piek!o
miłości" wzruszająca i pełna goryczy tragedia
na temat ,,DIa szczęścia swoich dzieci", gdzie
matka nawet przed zbrodnią i uszczęśliwieniem
drugich się nie cofa. Dwie arcywesołe ko-

medje 3-aktowe p. t. ,Miłość i dynamit" i ,,Jak
to w Ameryce ładnie" — jako dodatek.

OKO. Dziś premjera sensacyjnego filmu

z życia nizin i wyżyn stolicy nadsekwaAskiej
p. t. ,,Podwójne życie apasza". Nadprogram
farsą w 2 aktach oraz na scenie zmiana reper
tuaru,

PAW. Dziś wchodzi na ekran piękna opo
wieść o życiu i miłości młodzieży p. t. ,,Usia
nigdy nie całowane", wspaniały poemat z życia
studentów. W roli giównej piękna i powabna
Marion Nixon. Oprócz tego wspaniała kome
dyjka. Na scenie Występy artystyczne z Oleś

Olesławskim.

WOJSKOWE (ul. Sowińskiego) wyświetla
najnowsze arcydzieło, przedstawiające brawu

rowe dzieje dziewczęcia, Z którego w okrutny
sposób zażartowano p. t. ,,Dziś tańczy Marietta"
z Lyą Marą w roli głównej.

Kalendarzyk zebrąń Ch. Z. Z.
Zebranie Zarządu Okręgowego Chrzęść.

Zjedn. Zawodowego odbędzie się w czwar
tek, dnia 1 maj br. o godz. 6,30 wiecz. w se
kretari'acie przy ul. Dworcowej 2, Z powodu
bardzo ważnych spraw uprasza się o liczny
udział Wszystkich członków zarządu.

Pilja stolarzy Chrzęść. Zjedn. Zawodowe,
go urząda w piątek, dnia 2 maj br. zabawę
laheczną w Salach ,,Strzelnicy" przy ul. To
ruńskiej. Początek o godz. 7-ej wieczorem.

Szan. Obywatelstwo m. Bydgoszczy uprasza

się o udział w powyższej zabawie.

Konferencja zarządów filijnych i mężów
zaufania Chrzęść. Zjedn. Zawód, odbędzie
się w poniedziałek dnia 5 maja br. o godz.
6-ej wieczorem w lokalu p. Błocha przy ul.

Jana Kazimierza (naprzeciw Sądu Okręg.).
Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza

się o liczny i inmktualny udział.

~ Znaleziono portmonetkę. W komisarjacie
pierwszym P. P, znajduje sięsportmcmetka, z za 
wartością 29 zl 35 gr 1biletu kolejowego, którą
to portmonetkę znaleziono dnia 1. bm. na rogu

placu Teatralnego i ulicy Gdańskiej. Prawy
wlaścicel może się zgłosić w komisarjacie, przy
ul. Jagiellońskiej 21, pokój 44.

- Wijąca się w bólach kobieta na nllcy.
Dnia 30 ub. m . o godz. 20, policja znalazła

na ulicy Nadbrzeżnej, tuż przy magazynach
Wojskowych, wijącą się w bólach i wzywa
jącą pomocy 21-letnią Pelagję B., służącą,
która przybyła z Tryszczyna do Bydgoszczy,
celem wyszukania sobie pracy. Chorą B.

policja odstawiła karetką pogotowia na sta
cję ratunkową, która oddala chorą pod o-

piekę szpitalną.
- Pchnięty nożem. Dnia 30 ub. m. o go

dzinie 21 dwóch osobników wszczęło z sobą
na ulicy Emila W armińskiego bójkę, pod
czas której, jeden drugiego pchnął nożem

w brzuch. Przybyła policja zawezwała po
gotowie ratunkowe, które opatrzyło ranę

poszkodowanemu, którym jak stwierdzono,

był 25-letni Lisko Józef, blacharz, zamiesz
kały w Poznaniu. Sprawca czynu ulotni!

się i dotychczas nie stwierdzono jego perso-

nalij. Liske znajdował się w stanie pija
nym. Rana jego nie jest ciężką.

— Gotowe nalepki 3-majowe. Za kilka dni

przybiera cale nasze miasto uroczystą'iszatę go
dną tak wielkiego święta narodowego jakim jest
dzień 3 maja. Już czas gotować się do patrio
tycznej manifestacji choćby nalepkami 3-majo-
wemi Towarzystwa Czytelni Ludowych, tego ro
ku szczególnie artystycznie wykonanemi ze

względu na 50-lecie polskiej pracy oświatowej
na ziemiach zachodnich. Mimo to tegoroczne
nalepki nie są droższe od lat poprzednich i mo
żna je nabywać w biurze centralnem T. C. L.,
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 16, w sekretarjacie
T. C. L. Grudziądz, ul. Lipowa 28, oraz we

wszystkich lokalnych komitetach i bibljotekach
T.C.L.

- Podbiegł pod samochód. Dnia30 ub. m.

okrło godz. 11 rano, na ulicy Fordońskiej,
20-letni Tadeusz Kujawiński, zamieszkały
przy u'icy Łowickiej 8, w pewnej chwili

podbiegł pod nadjeżdżający sam ochód oso
bowy PZ. 12320, przyczem skutkiem ude
rzenia, doznał poważnego okaleczenia pra
wej ręki, poniżej łokcia. Odwieziony został

do Lecznicy Miejskiej, gdzie go zatrzymano
dla dalszego leczenia.

KRONIKA POLICYJNA.
— Włamanie do mieszkania. W nocy z 28

na 29 bm. włamali się przez otwarte okno nie
znani złodzieje do mieszkania p. Juljana Żupke
przy ulicy Czarneckiego 12 t skradli różną gar
derobę męską i damską, bieliznę i biżuterję,
ogólnej w artości około 1500 zł. Domownicy,
którzy spali w sąsiednim pokoju, nie -slyszeli
żadnych szmerów. Jeszcze jeden przykład, jak
należy uważać na to, aby nie zostawiać okien

otwartych.
— Kradzież kur. Do kurnika p. Leona Ku

rowskiego, przy ulicy Bartosza Głowackiego
nr. 25, włamali się w nocy z 26 na 27 bm.

jacyś złodzieje i skradli 6 kur, które na miej
scu zabilL

— Kradzież płaszcza. Właścicielka składu

konfekcji damskiej przy ul. Dworcowej 13 p.

Rzymkowska, zgłosiła w poiicji, t e w składzie
został jej skradziony przez nieznanego spraw
cę, płaszcz damski gumowy, koloru beżowego,
wartości 65 zł.

gtow. kupców zbożowych i nasiennych na Pomorza.
Notowanie z dnia 28 kwietnia 1930 r.

Ceny za 100 kg. franco stacja załadowania
na Pomorzu.

Pszenica dworska. . . . . . . . 40,00-41,00
Pszenica targow a ........ 39,00-40,00
Żyto ... .......... 20,00 -19,00
Jęczmień d w o rski..................... 22,50—23,50
Ję cz m ień t a r g o w y ........................ .... 19,50—20,50
Owies . . . ........... 19,50-20,50
Mąka p s z e n n a 6 5 % ........................ 63,00—67,00
Mąka żytnia 65% . ......

- 36,00—87,00
Otręby pszenne ......... 17,00—16,00
Otręby żytnie .......... 14,50—13,50

Bank Polski płacił dnia 1 inaja.
dolary amerykańskie 8.84 'A— 8 .851L'

funty szterlingów 43,1914
franki szwajcarskie 172,20
franki francuskie 34,84
marki niemieckie 212,09
guldeny gdańskie 172,70
szylingi austrjackie 125,18
liry włoskie 46,56
korona czeska , 26,31^

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dniu 30 kwietnia 1930 r.

Mięso: wołowina 1,30—1,60, w ieprzowina
słonina 1,80, baranina 1,30—1,4.0; cielęcina
1,00—1,30, smalec 2,20, 6adło 1,90—2,00.

Nabiał: jajka 1,70—1,80, masło 2,20—2,40,
s er 0,40—0,45.

Jarzyny: marchew 10—12 gr, buraki 10—15
groszy, rabarber 30—45 gr, cebula 10—15 gr,

kapusta 25 -30 gr, czerwona 40 gr, kalarepa
20 gr, brukiew 15 gr, szpinak 30—40 gr, sałata

30—40 gr, rzodkiew 30-40 gr, włoszczyzna funt

40-54 gr, szparagi 2,0(4-2,50.
Owoce: jabłka 0,60—1,20, gruszki 0,80—1,00,

śKwki 1,20—1,40, cytryny 0,15, pom arańcze

0,50 -1 ,00 .

Drób: kurczęta (para) 5,00—6,00, gołąbki
1,00-1,30, kury 5,00-8,00, gęsi 8,00-14,00,

kaczki 6,00—9,00, indyki 12,00— 18,00.
Ryby: liny 2,00—3,00, sz czup aki 1,50—2,50,

węgorz 2,50—3,00, karasie 1,00-2,00, płotki
0,40—1,30, leszcze 0,80—1,50.

Stan wody na Wiśle dnia 1 maja.
Kraków 0.89. Zawichost 1.42, War

szawa 1.24, Płock 0.90, Toruń 0.92, For
don 0.98, Chełm po 0-88, G rudziądz 1.15,
Korzeniewo 1-34, Piekło 0.61, Tczew 0.48,
Einlage 2.00, Schievenhorst 2.20.

.A....UU

Elisabetl) Arden
London

I0yłqcznq sprzedaż
sruych niezróronanei dobroci prepara
tora do pieleanoroania i udelikatnienia

cery poroierzyla

9 erfumerji 3 . 0 omicz j
9oznań

91. IDolności 7. 9elefon 23-72.

STta proroincię roysyłam pocztq po cenach

fabrycznych. - (Broszurki obiaśn!ajqce na

życzenie gratis. (l 1396

iWiMiTirr-if

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iż wydzierża
wiłem od p. Libelta (8513

ia
nad kanałem za VI śluzą.

Otwarcieletniskaiparku w sobotę3maja.
Śliczna okolica, las, woda i łąki. St. W yrzucki.

101fili

V.

Państwowe Nadleśnictwo Solec
pocz. i st. kol. Solec Kujawski sprzedawać będzie
za gotówkę i na kredyt:

drewno użytkowe i opalowe sosnowe
ze wszystkich Seśnictw na licytacji dnSa 8 m aja
br. w Ćhrośnie, restauracjap.Grlesbacha, oraz

dnia 13 maja br. w Solcu Kujawskim, Hotel

Centralny. Początek o godz. 10-tfei. . (ll888

RIEEEDI
5.000 zł

pożyczki I. hipotekę 25

morgowe gospodarstwo
poszukuję Liwa, Dworco
wa 89. " 6591

Cacunia
Odzywam się. (114t2

Czeremcha
samotny prosi odebrnć
list. 11411

Zgubiono
książeczkę wojskową na

nazwiska Cieślik Franci
szek, niniejszym nniewa-
żniam, 11394

Mody
dam skfe, męskie, wykonu
je według najnowszyc-
żurnali, po przystępnych
cenach Leon Maliszewskh
salon mód, ul. Błonia i,
parter. 383,

KumuwjM
Kawaler

kupiec, 53 lata, z gotówką
18 tys., poszukuje żony,
starszej panny lub wdowy
bezdzietnej z gotówką 10

tys., która mazamiłowanie
do kupiectwa łub z włas-
nem składem kolonjalnem.
Łask. oferty proszę skła
dać pod ,A. B. 18” do
Dz. Bydg. 11307

Wielkopolanka
at 22 z dobrej rodziny,

sympatyczna, miłego
usposobienia poszukuje
z braku odpowiedniej zna
jomości panów w celu

matrymonjalnym. Posia
da 3komfortowe urządze
nie pokojowe wraz z wy
prawą i 12000 zł gotówki.
Panowie wyżsi urzędnicy
od lat 25-32 religijni,
trzeźwi, którym zależy na

szczęśliwym pożyciu mał
żeńskim, zechcą swe ofer
ty z dołączeniem foto-

grafji skie'rować do Dz.

Bydg. pod Halina''. Dy
skrecja zapewniona (l1424

SI

Według oficjalnego planu gry

Generalna Dyrekcja Loterji Państwowej
unuiumniimnnnunnmiimmnuinnnmnimininnimniinuiiniiiinimminnmiimmuminnninmntnmitninnniuniuiuniH

wyznaczyła - Ciągnienie I-szej Klasy 21 Loterji
fcaJhna dzień 1*2 B19 bm.

Główna wygrana złotych 750.000, ogólna suma wygranych złotych 33.000 .000 .

Cena losów niezmieniona: 7i złotych 40,— lf2 złotych 20,— ty* złotych 10,—

Zamów natychmiast szczęśliwe losy w najszczęśliwszej Kolekturze

W.MMWWMŁi S-KA

Król. Hula
Wolności 26

KATOWICE, ulica iw . Jana 16
ODDZIAŁY:

Bielsko
Wzgórze 21

(lu 'n

Tarn. Góry
Krakowska 7

X

kompletne, j'ak i pojedyńcze warstwy własnej
fabrykacji, dostarcza pod gwarancją najlepszego
sów wykonania

BYDGOSZCZ, Śniadeckich 45. - Telefon 1834.

Mieszkania
4-5 pokojowego poszukujepoważnafirma.
Zapłaci dzierżawę za 2 lata tgóty, (l 1247

Zgłosz. do Dzień. Bydg. pod ,,K . S . 3064".

Wojewódzkie Sanatorjum w Smukaie
odda zezwolenie na prowadzenie

fryzjerni zakładowej.
Informacji udzieli kaneelarja. (t 1262

Aż do odwołania sprzedajemy codziennie świeże,
po bardzo niskiej cenie

ośrodki wieprzowiny z wątrobą za szt. 3 -4 zl
sadło '

za funt 1.60 zł
oraz wszelkie inne gatunki mięsa, w naszych składach,
ulica PoznaAika 10, ulica Chrobrego 8.

BACON EXPOftT, Bydgoszcz.

Urządzenie chromowe
jest tanio do sprzedania, zagraniczny fabrykat

cenazl.12.009.-
Łazienka chromowa 1000 X 600 X 600. (l 1408

Feliks Juciteiek, Katowice, Mars*. Piłsudskiego 21 .
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Uchwala. W sprawie upadłościowej kup ca W a
lerjunu Poserta z Białośliwia wyznacza się do
datkowy termin do sprawdzenia wierzytelności na

dzień 21 maja 1930 r. godz. 10-ta. ( 11401

Wyrzysk, dnia 26 kwietnia 1930 r. Sad Powiatowy.

Dyrekcja Bydgoskich Kolei Powiatowych
podaje do wiadomości że celem udogodnienia komu
nikacji Bydgoszcz—Koronowo i Bydgoszcz—Wierz
chucin w piątek dnia .2 m aja br. kursują póciągi
'według rozkładu sobotniego, natomiast w dniu 3 m a
ja według rozkładu niedzielnego. (114o3

Dyrekcja Bydgoskich Kolei Powiatowych
i

__________

Masełkow sk!dyrektor.

Sj(BiranenSmui:przwimusowa.
W piątek, dnia 2 maja 1930 r. o godz. 9-tej

przy ui. Jagiellońskiej 23 wejście z ulicy Konar
sk ieg o (składnica) sprzedawać się będzie w drodze li
cytacji publicznej za gotówkę następujące przedmioty:

35 walizek i kufrów do podróży idamskie torebki,
2 maszyny do pisania, biurko i stół (11390

I. Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych Bydgoszcz miasto.

EficisicB cfa.

Wpiątek dnia 2 majabr. pgodz. 11tejodbę-
tutejszej Ekspedycji Towarowejdzie się

sprzedaż (U 389

11 CIII 111
P. K .P . Ekspedycja Towarowa Bydgoszcz.

Licytacja autobusu.
W piątek dnia 2 maja, o godz. 4-tej popoł.

sprzedawać bede przy ul. Sienkiewicza 20a:

ciiiioiiiBS
marki ChevroIet gotowy do jazdy
Fi.B*i*5cK*a9wtćils
zaprzysiężony licytator i taksator. 11407

Długa nr. 8 . Telefon i 851 Grodzka nr. 23.

Llcglacfo.
Dnia 2 m aja br., o godz. 10-tej sprzedam w

składnicy f-my ,,Rawa". ul. Śniadeckich 19, naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą nastę
pujące towary: 11416

30 sukieA damskich, 50 koszul męskich. 14 bluzek
damskich. 29 koszul sportowych większa ilość poń
czoch damskich i tiziecfęzych, 30 ubrań męskich i 2

płaszcze damskie. Wożuiak, kom. sąd. z p.

Bydgoszcz - przedmieście.

Sprzedam dom
masywny, parterowy, z ogrodem etc., za 15.000 złotych
Bliższych szczegółów udzieli Rossa, Poznań,
Piekary 12. (l 1409

ICEE)1Obiady
smaczne i tanie. Grun
waldzka 140, Okole.(l 1301

Znalazca
dwuch obrączek zdobnych,
monogramy P. G. i M. K.

proszę o zwrot, równocze
śnie ostrzegam przed kup
nem. Karowska, Grudziądz
ka 5. (l1325

Kupiec
wspólnik, samotny z go
tówką lub towarem, skład

znajduje się w rynku w

powiatowem mieście, 30

tys. mieszkańców na Pomo
rzu, także wojsko i wyższe
szkoły. Oferty pod ,,Bława
ty'* do Dz. Bydg. (11423

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 100”,7, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

E P0LECENJA I
Wyszywalnia-(H380

dziurek w bieliźnie i o-

krętarka znajduje się'Byd
goszcz, Stary Rynek 20 II

Szyjki 6581

najwykwintniejsze wyko
nuje nawet ze starych ka
wałków futra Stanisław
Budak, Dworcowa 64.

Posadzkę
parkietową układam, re
peruję i brudne czyszczę
po cenach soliunyeh. -

Kłomfas, Bielawki, Ste
powa 4. (6593

I. M etolski
Bydgoszcz ul. Długa 50,
poleca po cenach niskich

pańczochy, skarpetki, kra
waty, kołnierzyki, rękawi
czki, koronki, fartuchy
bieliznę oraz różna galan-
terję. 11341

Najpewniejszą
egzystencję deje aparat
'do pospiesznej fotografji.
Naukę i cennik bezpłatnie
wysyła ,,Wio-l'* Marszałka
Focha 11. 6575

Fotografja (6171
legity'm acyjna 1 zł, po
cztówkowa 1 zł poleca
^Wiol" Marsz. F ocha 11.

Wykonują
wszelkie prace hafciarskie

jak sztandfity', ornaty, mo-

nogrami kolorowy i biały
haft. J . Czapiewska, Ciesz
kowskiego 10. ' 11420

KSPRZEDAŻE:a
Zakład

fryzjerski przy rynku w

miiiejszem mieście pow'ia
towem z pow'odu przeję
cia innego przedsiębior
stwa tanio na sprzedaż.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,,Z akład”. (11360

Kamienica
nowoczesna, dochód rocz
ny 14.000, cena 120,eUó,
wpłaty 60,000 kamienica 3

piętrowa komfortow'a, do
chód 13.000. cena 115,000,
w'płaty' 60,000. Jak również
wiele innych poleca Po
goń, Dworcowa 80.

Zakład
fryzjerzki męsko-damski
ta ul o na sprzedaż wToruniu
cena 2 000 zł. Oferty do

filji Dz. Bydg Toruń pod
Zakład". 11400

Kiosk
wydzierżawię, do objęcia
potrzebne, 5090 zł. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. pod
,, Kiosk". ' 6580

Piekarnia
m kiernia z kolonjalką
irz.y rynku, piec paten-
owy, z towarem zaraz

lo objęcia potrzeba naj-
nniej 4' tys. Zgł. do Dz.

iydg. pod .,Piekarnia".
114*21

Młyn 6599
rodno turbinowy sprze-
ain lub zamienię na dom
rartości 130.000. Nowa-

:owski, Dw*orcowa 69.

Piekarnią
domem okazyjnie poleca
Ziemianin, Dw'orcowa 69.

parter. 11414

Leżanka (l 1366
aowa tanio.. Lipowa 2.

Skiad
kolonjalny, towarem, mie
szkaniem okazyjnie pole
ca Ziemianin, Dworcowa
nr. 69, parter, 11413

Dem
3 pokojowy', ogród, 11.000

sprzeda No wakowski, Dwor
cowa 69. 6598

Motocykl 11371
,Sarolea” 5 K.'M. sporto
wy korzystnie na sprze
daż. Kociński, Bydgoszcz,
Grunwaldzka 124. tel. 490.

Wózek
biały dla dziecka na sprze
daż. Sokołow'ski. Św.Trój-
cy12d. (l 1327

Łódź 11370

wycieczkową do składa
nia (Faltboot-Klopper) dla
2 osób sprzeda Florek,
Bydgoszcz, Jezuicka 14.

Sypialka
nowa dębowa pierwszo
rzędna z lustramy 780 zł

sprzedam. Now'odworska
nr. 4*2. 11332

Łóżko 111347

leżankę, wózek sportowy
używany na sprzedaż. Dą
browskiego 15, II p. pr.

Płasscz
męski letni jak nowy na

sprzedaż. Zubelska3, ptr.
w podwórzu. (l 1349

Ławą
stolarską sprzedam. Na
kielska 22, stolarz. (U352

Samochód (l1360
z zegarem bardzo korzy
stnie na sprzedaż z po
wodu wyjazdu. Rogozie-
cki, ul. Kujawska 38.

2 wozy
robocze i klacz czterolet
nia na sprzedaż. Podgór
na 17. 11367

Kuchnią
modną, 150 zł, oraz 40
krzeseł sprzeda Stolarnia,
Łokietka 7. 11302

Okazja!
Dla amatorów sprzedam
białe króliki (angielskie
harmeliny). Wiad. Pod
górna 1, skład. 11391

Maszyną
do pisania ,Underw*ood”,
rower prawie now*y
sprzeda Miński, Grodz
ka 17. 11304

Dobrze 11330

utrzymany głęboki wózik

dziecięcy sprzedam. Ma
ciejewska, Kanałow'a 7.

Na sprzedał
duży regał za szkłem i
biurko. Gdańska 40. (6582

Pies
szpic na sprzedaż z powodu
wyjazdu. Wiad. Dworcowa
73 sklep kolonjainy. (6565

Singera
maszyna bębenkowa w

dobrym staiiie na sprze
daż. Bydgoszcz. Stary Ry
nek 20, II. 11379

Motocykl
3 PS aWanderer” sprzeda
tanio Łabicki, Gdańska 68
warsztat. 11386

Aparat
4lamukowy ekradyna ko
rzystnie na sprzedaż. Zgł.
do agentury Dz. Bydg.
Naklej pod ,,Radjo'* 11406

Banjo 11375

mandoliny i gitary ko
rzystnie na sprzedaż. Zie
liński, Plac Poznańskfil1.

Porcelaną 11382

antyczną sprzedam. Wiad.

IRÓ, Herm. Frankego 3.

DKW motocykl
8 K. M. w' najlepszym sta
nie gotowy do wyjazdu
tanio na sprzedaż u Wa-
sielewski Dw'orcowa 18.

6603

Stodoła
do rozbiórki pod papą 9X13.
Rozkwitalski, Serock, pow.
Sw'iecie. 6102

Autobus
30 miejsc siedzących z

linią lub bez w? najlepszym
stanie sprzedam do prze
jęcia 4500. Of . do filji Dz.

Bydg. pod .Autobus”
6602

Sypialnie
kuchnie w'ielki wybór, ta

nio. Stolarnia. Nakielska
nr. 8. li363

Meble (6522
używ'aneróżne,tanio
sprzeda Komis, Sienkie
w'icza 44. Również więk
szą ilość zegarków', biżu-

terji, bursztynu i innych.

I(j(uwu)!
Poszukuje 11398

Gospodarstw na zamianę
następ, kamienic: kamie
nica, 2 skkłady. dochód,
18.000, kamienica, restau
racja, dochód 8,400kamie
nica. skład, dochód 4.600,
kamienica, skład, dochód

8,890. Biuro Dobrobyt.Gru-
dziądz,Plac 23 Stycznia 12.

Potrzebna
samodzielna krawcow'a z

własną maszyną. Robota

płatna od sztuki. Referen-

cjn konieczne. Zgł. od 8
do 10-ej rano. Gdańska 136

partr. (l 1340

Pomocnik (l1342
fryzjerski do w'ypomóżki
potrzebny. Toruńska 4.

Poszukują
zaraz osoby starszej nie

niżej lat 3u do zaprowa
dzenia domowego gospo
darstw a i w'szelkich prac
domowych,wymagane jest
dobre gotow'anie i szycie
najchętniej córka gospo
darza.' Zgłosz. do filji Dz,
Bydg. ro d ,,Starsza". Do
łączyć fotografję. 6596

Za
udzielenie mi pożyczki 4 -5

tys. dam stałą pozadę, ka
pitał zagw'arantowany. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. Byd
goszcz pod , Gwarancja 89**.

Panienka
umiejącą pisać na maszy
nie przyjmie Stop Garaże
Oniadeckich 4(5. 6606

Pomocnika 6570

fryzjerskiego potrzebuje
Jarzyna, Śniadeckich 9 a.

Bufetowa
z branży cukierniczej, któ
ra zna eksp. ciast, w'y
mow'na, z dobrem! św'ia
dectwami, podaniem wa
runków przy w'olnem u*

trzymaniu i mieszkaniu

I'potrzebna zaraz. Zgł z

fotografja do ,,'Wielkopo-
lank rt Grudziądz, 11397

Natychmiast
potrzebna w Warszawie

pierwszorzędna służąca z

gotowaniem. Zgłosz. Het
mańska 12, parter prawo
godz. 8 wieczorem. (6588

Dzielną
fryzierkę poszukuje Kessin,
ul. Grunwaldzka 7. 1141U

Służąca
młoda, czysta, potrzebna
Sw. Trójcy 12 b 11 p. pra
wo. (1I322

Porządna
dziewczyua do lat 16, do
dzieci poszukiwana. Jac
kowskiego 17, parter, pra
wo. (l 1319

Służąca
starsza potrzebna do prac
domowych. Dw'orcowaSla,
parter prawo. 6595

Służąca
z wioski potrzeóna. Czer
wińska, Zduny 2. 6585

Młodsza 6601
służąca potrzebna. Wi
leńska 7, skład kapeluszy.

Chłopiec
do biura może się zgłosić
Zduny 9, 1 ptr. 6579

Służąca
potrzebna. Peche, Marsz.
Focha 8, 11. 6578

Krawcowa
w dom potrzebna. Zgłosz.
Dworcowa 73, sklep koion-

jalny. 6564

Dziewczyna
lub kobieta do sprzątania
potrzebna. Rycerska 9.

11343

Dziewczyna 11368
do cukierków, specjalist
ka na murzynki potrze
bna. Olkora, Ga,ibary 10.

Bufetowa
lub uczennica może! się
zaraz zgłosić Bar ,.Ur
Gdańska 15. 6605

Poszukuje
się zaraz 2 służąca, bufe
towego. 2 chłopaków' do

postawłaeia kręgli. Resur
sa Kupiecka Jagiellońska
nr. 25. 11419

Służąca
z dobremi św'iadectwami

potrzebna zaraz. Zgł. Gra
bowska, Pomorska 12.

11353

K

POSADY
POSZUKUJĄ

Poszukują 5656

zajęcia jako krawcowa do
mow'a. Oferly do filji Dz.

Bydg. pod ,,krawcowa".

Starsza
gospodyni poszukuje po
sady zaraz lub później.
Zhł. do Dz. Bydg. pod
,,Gospodyni" 11399

Gospodyni
zarządczyni, młoda lecz
nzielna w swoim zawodzie
z kilkuletnią praktyką, po
szukuje posady od 15. 5
lub 1 6. Łask. zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Dzielna". 6573

jfłjf DZIERŻAWY" ^ ||

Skład
2 pokoje z kuchnią. Po
morska 16. Wiadomość w

składzie*:

890 mórg
wydz'erżawi na dogodnych
warunkach Nowakowski,
Dworcowa 69, 6597

^ ^ mISzkania^ ^

Słoneczne
mieszkanie pokój z kuch
nią oddam z meblami lub
bez. Nakielska 22, II ptr.
lewo. 11351

Mieszkanie 11320

pokój z kuchnią, słoneczne,
umeblowane, dla inteligen
tnego, bezdzietnego małżeń
stwa. Adres w Dz Bydg.

Mieszkania (6577
1, 2. 3 pokojowe, kuchnia,
czynsz roczny poleca
,,Norma'* Śniadeckich 6.

Mieszkanie
pokój z kuchnią wydzier
żawię bezdzietnym. Ul.

Kołłątaja 2, p. 1. 11344

Mieszkanie
1 pokojowe, czynsz rocz
ny 400 zł. Wojtowicz, ul.
Śniadeckich ii, 1 ptr.

6560

rpokojea

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Pomorska nr. 45-46,
III ptr. 643a

Pokój
dla solidnych panów*. Mar
cinkowskiego 8b, I . (U356

Pokój 113o5
umebl. do wynajęcia z

utrzymaniem lub bez.

Jackowskiego 15, II p. 1.

Elegancko
i skromnie umebl. pokoje
z tełefunem itd. do wyna
jęcia. J . Alexander, Dwor
cowa 30 II. 6558

Pokój
do wynajęcia. Grupziądz-
ka3wpodw.Iptr.pra-
wn, 11359

Pokój
dla pana. Chrobrego 2

parter. . 6604

Niekrąpujące
1 lub 2 pokoje umeblo
wane zaraz. Cieszkow
skiego 17, 11 piętro le-
w'o. ' 6559

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia
K. Schonke Generała Be
ma nr. 4 parter prawo.

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Marszałka Focha 12,
III p. pr. 6566

Pokój
do w'ynajęcia Pomorska 3,
parter. (6569

Pokój
do w'ynajęcia. Słowackie
go 1. 656*2

Pokój
umebl dla panów lub pań
zaraz'do wynajęcia. Ma
zowiecka 37, 1 ptr. (6568

Dwa (6345
pokoje razem, jeden od
dzielnie, słoneczne, um e
blowane zaraz do wyna
jęcia, łazienka. Tel. 1854.

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni dlą panienki zaraz do

wynajęcia. Ulica Gdańska
ar. 64 I lewo,, - 40133

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Pokój
umebl. do wynajęcia. Plac
Piastowski 7, I ptr. 1.(6600

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 17,
Szymańska. 6567

Pokój
dla dwóch panów' wy

'najmę. Król. Jadwigi 10

podwórze. 6594

Lepszy
umebl. pokój dla pana do

wynajęcia. Chocimska 16,
pt. lew'o. 11418

Pokój 11308

próżny lub umebl. z kuch
nią do wynajęcia. Nowo
dworska 28, kolonjalka.

Pokój
dobrze umebl. dla lepsze
go pana wynajmę. Matej
ki 8. i ptr.* prawo. (6563

Pokój
W'ynajmę inteligentnej pa
ni z używaniem kuchni.

Chwytow'o 15, II p. 1.(11345

Pokój
umeblow'any z osobnem

Swejściem do w'ynajęcia.
Pomorska nr. 57, I. p. 1.

6607Umeblowany
pokój dla 2 panów do

wynajęcia. Pohl, Lipowa
nr. 5a, parter. (l 1364

Pokój
umebl. dla 2 panów lub

pań. Wileńska 3, 111 ptr.
Cieślewicz. 11362Pokój

umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Grunwaldzka
nr. 107, U plr.lewo. (l 1361

Pokój 76557
i kuchnia umebl. słone
czne, przy lesie dla bez
dzietnego małżeństw'a za
raz do w'ynajęcia. Bieiaw-
ki, Małachowskiego 5.

Pokój
duży umeblowayy. Śniadec
kich 9, 1 ptr. 6592

Pokój
wynajmę. Kordeckiego 14
I ptr.

' 11374

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska
nr. 137 III. 6587Pokój

umeblowany z osobnem

wejściem na 1 osobę. G ar
bary 11, I p. lewo. (l!373

Pokój
dobrze umebl. wynajmę
Kujawska 127, I 1. (Zbo
żowy Rynek). (U326Dwa 11372

umeblowane pokoje ra
zem lub osobno wydzier
żawię z kuchnią zaraz.

Garbary 11. Bobkowska.

Pokój
umebl. dla solidnego pana
do wynajęcia. Jagiellońska
nr. 29, 1 prawo. 6590

Pokój
frontowy słoneczny zaraz,
Dworcowa 56, Ili. lewo.

6555

Pokój (6583
umeblow'any z używaniem
kuchni. Sienkiewicza 5.

SenźŁiszczyL
usiume

,,D RUTOWA WARSZAWSKA"
Fabryka siatek drucianych i Blach Dziurkowanych

zawiadamia
że udzieliła przedstawicielstw'a na obszar woj. Po

znańskiego, Pomorskiego i IV. M. Gdańska

ffm. Biuro Handlowe i Zastępstwo
Teofil Sobecki

w Poznaniu, ul. Pocztowa nr. 29 tel. 12 -44,
polecając nadal Sz. Odbiorcom wszelkiego rodzaju
siatKi druciane, (ihoó

galanterjtę drucianą,
lalach? dziurkowane itd*



Nr. 102. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" piętek, dnia 2 m aja 1930 r. Str. 13.

ECHE5D1
Wózki

dziecięce najnowsze mo
dele poleca Fabryka wy
robów metalowych,Sport”
3Maja19,tel.nr. 7,hur
townie. 6471

Rzeźą
zwierzęta, szczególnie
ogiery z gwarancją. Na

życzenie stawiam kaucję.
G. Seheunemann, kastra-
tor, Gorzeń, poczta Nakło

pow. Bydgoszcz. (l1217

Leżanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, W eł
niany Rynek 5-6. 4019

Pom niki.
Nagrobki najtaniej, rów
nież przestawianie, od
świeżanie tylko w fabryce
, Polon" Bydgoszcz, Gdań
ska 107. 1U689

Drzewo
opałowe, kresowe wago
nowo korzystnie dostar
cza 1. Majzels, Warszawa,
Śniadeckich 13/6. 11114

Reperuję
spuszczone oczka u poń
czoch, Henryka Dietza 4.

22542

Meble
na zam ówienia wszelkiego
rodzaju w'ykonuje na do
godnych warunkach Sto
larnia, ulica Ugory 47,
Szwederowo. 11253

I klasa
Boks - 20

Szewro ........ 28
Lak.* . . . .go
Robocze ....... 14

Używane........lo
Dziecięce ...... 5,00
Zelówki ...... 4 .5o

poleca pracownia Nowy
Rynek 3. (11357

Polecam 6534
lo prania lub poslu-
idres w filji Dz. Bydg.

Kanapy
leżanki, garnitury klubo
we, otomany, materace

wszelkiego rodzaju. Mar
szałka Focha 4 dawniej
Jagiellońska drugie pod
wórze. '

(l 1892

Klubowy 11393
garnitur, w modnej go
belinie, korzystnie Tapi-

rcernia, Marsz. Focha 4.

Wielki wybór
kamienic, m ajątków, fol
warków, gospodarstw, go
ścińców, cegielni, tarta
ków. hoteli, restauracyj,
cukierni, piekarni, intere
sów handlowych, przemy
słowych poleca na dogo
dnych warunkach do ku
pna biuro Pogoń, Dwor
cowa 89.

Okazja I (6519
30 mórg ziemi pszennej,
żywy, martwy inwentarz

komplet, cena 13,000 wpła
ty 6,000 zł. Przybylski,
Występ, poczta Nakło.

Skład 11311

stroju dobrze zaprowadzo
ny w Poznańskiem, z po
wodu zamążpójścia sprze
dam. Adres w Dzien. Bydg.

Dom handlowy
w najlepszera położeniu
przy wpłacie 5o~60 tys.
na sprzedaż. Grundtke.

Bydgoszcz, Sniadeckioh 33
r ó g Dworcowej. 6585

Mleczarnia parowa
w mieście powiat. Pomo
rza, 3500 Itr. mleka dzien

nej dostawy, na sprzedaż.
Wpłaty około 15.000 zł.

Zgł. do Dzien. Bydg. pod
,A . B. 15.000". (l 1174

Marszantka
samodzielna otrzyma za

1000 zł skład z towarem i

klientelą w mieście po-
wiatowem, przy rynku,
gdzie wojsko i wyższe
szkoły. Oierty pod .Ta
nia dzierżawa" do Dzien.

Bydg. H339

Dom
wolne mieszkanie duży
ogród 200 zł dochodu, ce
na 19.000 zł. Sokołowski
Śniadeckich 40. 6488

W ila
z ogrodem przy tramwaju
wprost od właściciela na
tychmiast na sprzedaż.
Adres w Dz. Bydg. (65oi

W ilę
wolne 7 pokoi korzystnie
sprzeda Sokołowski Śnia
deckich 40. 6(87

Składy
kolonjalneod2 i00zł sprze
daje Sokołowski, Śnia
deckich 40. 6490

Dom
wolna piekarnia za 18.000
zł. sprzeda Sokołowski,
Śniadeckich 40. 6489

Domy (6527
tanie, duży wybór. , Przy
szłość", Śniadeckich 40.

Skład
kolonjalny i handel opa
łu, 5 pokoi, kuchnia,
śpichrz, stajnia w dobrej
okolicy przy rynku na

sprzedaż. Cena podług u-

gody. Gdzie? wskaże fil
ja Dzien. Bydg. Dworco
wa 2. (6429

Skład
narożnikowy sprzedam.

Adres wskaże filja Dzien.

Bydg. 6523

Plac
pod budowę sprzedam Ujej
skiego 44. Gospodarz. 11318

Salon
fryzjerski dla pań i panów
(5 obsł.j dobrze prospe
rujący, w powiatowem
mieście (14.000 mieszk.) z

ładnem mieszkaniem, za
raz z powodu wyjazdu,
korzystnie na sprzedaż.
Oferty pod ,Salon” do
Dzien. Bydg. (11204

Sprzedam
korzystnie z powodu zwi
nięcia iuteresu repozytor-
jum i stół do kolonjalki.
Wszystko w dobrym sta
nie. Clara Febtke, Go
łańcz, Ryhek 19. (l 1148

Warsztat
do wynajęcia oraz lekki
wóz z płytą na resorach
na sprzedaż. Bydgoszcz,
Fordońska 67. 6083

2 samochody
marki ,Fiat* 503, 85,000
kim., w najlepszym po
rządku, cena 5600 złotych.
Marki.M athis”, 2 osobowy,
w najlepszym porządku,
cena 2700 zł, oba wozy
nowe opony. Zgłoszenia
H. Krause, Solec Kujaw'
ski. 11163

Power 11328

jak nowy tanio na sprze
daż. Koronowska 19.

Rower 6517
tanio sprzeda Wróblew
ski, Plac Piastowski 12.

Magiel 6542

natychmiast na sprzedaż.
Gdzie ? wskaże Dz. Bydg.

Sypialnia
i duże lustro tanio na

sprzedaż. Matejki 10, p.
lewo. 6507

Rower
męski korzystnie nasprze-
daż. Wileńsiła 4, I p. le
wo, dom ogrodowy. (650ó

Pianino
śliczny dźwięk, krzyżowe,
sprzedam tanio na odpła
tę. Majewski, Pomorska
nr. 65. 11269

Kamienie
młyńskie franc. 1,10 sprze
dam tanio. Adres w filji
Dz. Bydg. 655i

Jadalnia 6537
i gabinet męski, czarny
dąb, kompl. korzystnie na

sprzedaż. Dworcowa 31.,a
Ip.1.str. ogl. od18-20.

Ubrania
na średn. fig . uzyw., obu
wie nr. 40, tanio na sprze
daż. Dworcowa 31a I p.
lewa str. (6536

Wózek
dziecięcy doury sprzedam.
Sowińska, Zygm. Augu
sta 18. 11335

sklep tytoniu z mieszka- . Książki (6o29
niem i dom, z pow'odu powieściowe, nowe, tamo

wyjazdu. Adres w'skaże na sprzedaz. Okazja ula
Dz. Bydg. A1331 biblfótek- Promenada 2la.

nMlęse"
wieprzowina, wołowinata
nio na sprzedaż. Tania

jatka, Rzeźnia Miejska.
Z powodu święta 8 maja
odbędzie się sprzedaż mię
sa w piątek. 6426

Sypialka
dębowa fornierowana, ta
nio na sprzedaż. Stolarnia
Król. Jadwigi 10. (6524

Koncesję 6547
oddam na restaurację z

wyszynkiem. Wiad., Przy
szłość”* Śniadeckich 40.

Na sprzedał
2 pasy transm. 4X8 i 3X3

koszykowy garnitur i 4

koryta do paszy dla kur.

Knoof, Dw'orcowa 64.(6574

Powózka
korzystnie na sprzedaż.
Hetmańska 35. 6576

Używana
maszyna do szycia na

sprzedaż. Kanałowa 3. I
lewo. 11345

Rower
męski na sprzedaż Po
morska 31, wiadomość w

składzie. 6531

Dobra
pierzyna i wózik sporto
wy mało używany sprze
dam. Sienłflewicza 48 po
dwórze. 6550

Para
pasownych klaczy karych
na sprzedaż. H . Fischer i

Syn, Nad Portem 2, tele
fon 60. 11309

Doga
niemiecka na sprzedaz.
Wiad. ul. Scieżka"t0.(6512

Poszukuję
dla poważnych reflektan-
tów dzierżawy majątku od
600 do 900 mórg i 30-' do

40) mórg jak również

mniejszych gospodarstw.
Łaskawe zgłosenia do biu
ra Pogoń, Dworcowa 80.

Kupię
klupę używaną i imadło
do gwintow'ania rnr że
laznych do 2Vj. także

pompy do wody. Szymań
ski, Szubin, ul. N akiel
ska nr. 6. 11023

2000 złotych
miesięcznie mogą zarobić

energiczni panowie panie
sprzedając obligacje pań
stwowe na raty, godzina
11—13, 17—19." Wileńska
nr. 11, part. lewo. (6419

Zastępcy losowi
pokrzywdzeni, którzy nie

otrzymali należną im cięż
ko zapracow'aną prow'izję,
przesyłajcie udokumento
wane pretensje, a posta
ramy się odzyskać dlaWas

pieniądze- Zgłoszenia:
Lwów, skrytka pocztowa
nr. 203. 10562

Poszukujemy
zdolnych zastępców i or
ganizatorów do sprzedaży
obligacji państwowych na

dogodne spłaty, dajemy
korzystne i wysokie wa
runki prowizyjne, ewen
tualnie stałą pensję. Zgł.
Bydgoszcz, 3 Maja 19,
parter prawo. (l 1076

Spółka
Akcyjna poszukuje urzęd
nika ze znajomością ko
respondencji polsko - nie
mieckiej i pisania na ma
szynie. Zgłosz. adresować:

Grudziądz, skrytka pocz
towa 20. (li104

Ajenci i organizatorzy losowij
| jako też ci, którzy nimi zo-

jstać pragną, otrzymają przy I
sprzedaży obligacyj prem- I

jowych (losowych) najwyż- I
I szą prowizję i na lepsze wa- |

runki już przy pierwszej ra- i
I cie. Żc względu na nowe

grupy losowe - duży zbyt j
zapewniamy. Zdolnym da-

Ijemy wolny bilet kolejowy I
i wysokie pensje. Wszyst
kichpouczamy.Oferty: Pol
ski Bank Spółdzielczy.
Lwów, ni. Zyblikiewi-

icza 37. 10188 |

Poszukuję
młodszego pomocnika fry
zjerskiego. Reinke, Bar
cin, Rynek 14. 12(77

Rutynowana
książkowa z branży zbożo
wej władająca językiem pol
skim i niemieckim potrzeb
na zaraz Zgłoszenia z o i-

pisem świadectw, życiory
sem W' języku polskim i
niemieckim z fotografją
przyjmuje Dom Zbożowy
M. Gładykowski, Skórcz,
Pomorze. (l 1312

Kupię
dom dobrze położony,
rentujący się w'płacę 40

tys. Zgłosz. telefon 1153,
4-6 . 11280

Kupię 652i
w Bydgoszczy średni, do
brze utrzymany dom z

położ. w podw. warszta
tem lub wolnem mieszka
niem parterowem. OL do

filji Dz. Bydg. pod .125”.

Kanarka 6533

kupię. Izbicka, Batorego 4.

Motor
ropowy 40-45 K. M.,
dobrze utrzymany kupi
Młyn Opalenie powiat
Gniew. Tel. 14. (113t4

POSADY
WOLNE 11

20 zł dziennie
2-3 godziny przyjemnej
i nie uciążliwej pracy do
mowej zapewniają W. P .

powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy po
cztówka z adresem W. P.
Firma ,Carbon”, Gdynia.

9854

c i i nrganizaiorzy losowi
Ijako też ci, klórzy nimi zo-

Jstać pragną, otrzymają przy I
i sprzedaży obligacyj premjt - 1

wych (iosowych) najwyż
szą prowizję i najlepsze wa- l

runfyi już przy pierwszej ra- I
cie. Ze względu na nowe I

igrupy losowe - duży zbyt
izapewniony. Zdolnym daje

my wolny bilet kolejowy i

wysokie pensje. Wszyst- j
| kich pouczamy. Oferty: Lu- !

dowy Bank Spółdziel- !
dzfolczy, Lwów, Plac 1

| Akademicki 4. (10187

Szlifierz (8504
wykwalifikowany, po
trzebny. Zgłaszać się ze

świadectwami do fabryki
metalowej Mazowiecka 29.

- Poszu'kuję
szofera na stałą posadę z

kaucją 1000- 1500 zł. Adr.
w'skaże Dz, Bydg, G1334

Potrzebna
pierwszorzędna siła biu
rowa. Zajęcie 3 godziny
dziennie 150 zł. miesięcz
nie.Wymagane: korespon
dencja, języki, stenograf-
ja, rachunkowość, szcze
gólnie biegłe pisanie na

maszynie. Zgłoszenia do

filji Dzien. Bydg. pod
.Biegła”. (6538

Dzielny
pomocnik kraw'iecki na

małe sztuki spiesznie po
trzebny. M, Andrzejew
ski, Szubin. U251

fryzjerkę i pomocnika
damsko - męskiego, do

brego ondulatora poszu
kuje Hiidebrandt, Wejhe
rowo, Gdańska 60. (l1157

Chłopiec 6505
lat 16 potrzebny na prak
tykę handlową do biura

fabrycznego i ekspedycji.
Zgłaszać się ze świadec
twami do fabryki Wacław

Millner, Mazowiecka 29.

Służąca
potrzebna do Gdyni od
15 maja, sumienna z goto
waniem i dobremi polece
niami do samotnego pana
na stałą posadę. Zgłosz.
z podaniem wynagrodze
nia do Dzien. Bydg. pod
.Nr. 65”. 11313

Służąca
do wszelkich prac domo
wych zaraz potrzebna.
Warszawska 15, Kalino
wska, restauracja. (11348

Panienkę (l1350
biegłąna płaszcze damskie
z utrzymaniem poszukuje
Jędraszczyb, Sieroca 12.

Służąca
z gotow'aniem przycho
dnia lub z pościelą, po
rządna i uczciwa z świa
dectwami. Zgł. Sienkie
wicza 8, I ptr. praw'o od
5—6 po poł. 6549

Służąca
młodsza, kochająca dzieci

potrzebna. Sw. Trójcy 6 a.

1U p, ttl321

Kucharka
z bardzo dobrem gotowa
niem i do wszelkiej pracy
domowej potrzebna zaraz

lub od 15 maja. Zgłosz.
2) Stycznia 10, I piętro
lewo. 6539

Poszukuję 11316

pomocnika piekarsko cu
kierniczego oraz ucznia
Piekarnia i cukiernia Orła 6.

Starszy 6541
człowiek do paszenia by
dła potrzebny. Młynek
stacja Maksymiljanowo.

3 pokojowe 6532
mieszkanie z kuchnią, ła
zienką i elektrycznem
oświetleniem wraz z me

błami korzystnie do od
dania. Wiadomość: Ge
nerała Bema 3, 11prawo.

Mieszkanie
słoneczne, dwu ewentual
nie trzypokojowe do wy
najęcia. Adres wsk
Dz. Bydg.

iwskaże filja
6552

Służąca 6530
do wszelkich prac domo
wych potrzebna, uczciwa,
pdna. Zgłosić się Hotel

Metropol, Dworcowa 33.

2 uczennice
do bucha!terji z dobrym
charakterem pisma po
trzebne. Stasiewski, re
wizor ksiąg handlowych,
Śniadeckich 41. 6545

Uczennica
do szycia może się zgło
sić. Krasińskiego 6,II ptr.
lewo. . 6525

Szofer

trzeźw'y i sumienny zprak
tyką i dobr. świadectwa
mi poszukuje posady za
raz Jub później. Łaskawe

zgłosz do filji Dz. Bydg.
pod .Trzeźwy”. (645v

Pianista 6502
z repertuarem poszukuje
posady. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,Pianista”.

Czeladnik
kowalski z ukończonym
kursem podkuwania ko
ni, oraz prowadzeniem
maszyny parowej, poszu
kuje pracy, najchętniej na

majątku. Zgłoszenia do
Dzien. Bydg. pod 'C ze
ladnik”. (li151

Asyst, technlczkę
dent.z skromneini wymag.
posz. na prowincję. Zgł.
pod .Techniczka- do filji
Dz. Bydg. 6548

Malarz
poszukuje pracy. Oferty
pod 'Malarz 10.” do Dz.

Bydg. 11336

. Bufetowa. (652C
która już pracowała w

tym zawodzie, szuka po
sadę na dalszą praktykę,
bez wynagrodzenia, tylko
na całkowitem utrzyma
niu. Oferty do filji Dzien.

Bydg. pod 'Uczciwa”.

Osoba
inteligentna poszuknjepo-
sady do prowadzenia
pensjonatu lub do zarządu
domem, zna gospodarstwo
wiejskie. W. Gerlecka,
Więsławiee p. Inowroc
ław. 6543

Technik
dentystyczny, pracuje
także operatywnie poszu
kuje zaraz posady. Of.

pod ,Technik dentystycz
ny” do Dz. Bydg. (t1309

DZIERŻAWY

Interes
rzeźnicki z komplefnem
urządzeniem , mieszka
niem w Gdyni zaraz, do

wydzierżawienia. Adres
w skaże Dzien. Bydg.*6323

Kiosk
leśny w pełnym biegu wy'
dzierżawię korzystnie.
Wiad. w Dz. Bydg. (6518

Stajnia
do wydzierżawienia. J a
giellońska 3 i, skład. (6439

roruń.
Mieszkanie pokój i kuch
nię z meblami oddam za

zgodą gospodarza bez
dzietnem u małżeństwu.
Rok zgóry. Zgł. do Dz

Bydg. pod 'Toruń".(IG980

2 pokoje
z kuchnią czynsz zgóry
rośredńicy wykluczeni.
Szczecińska 5, 6892

Mieszkanie "
--

6 pokojowe ż częścią me
bli do oddania przy ul.

Gdańskiej 147. (650S

Mieszkań
składów, duży wybór, ta
nio. 'Przyszłość” Śnia
deckich 40. 6528

Pokój
wynajmę. Piotra Skargi
nr. 8, I lewo. 6313

Pokój
umebl. z werandą tanio
do wynajęcia. 20 Stycz
nia 33, II lewo. 6498

Pokój
wynajmę. Sowińskiego U,
II prawo* 6511

Pokój
z osobnem wejściem dla
2 panów lub panienek
zaraz z utrzymaniem do

wynajęcia. Ńawr ocki,
Hetmańska 27, skład rzeź
nicki. 6510

Do 6514

wspólnego pokoju przyj
mę pana. Hetmańska 10.

Pokój
Krasińskiego 6, II ptr. le
wo. 6516

Dobrze
umebl. pokój od 15 maja
do wynajęcia. Zacisze 4,
wysoki parter. 6546

Przyjm ę
panów na pokój. Fredry 5
niski parter, blisko dwor
ca, 6499

Pokój
dla 3 panów zaraz do wy
najęcia. Cieszkowskiego
nr. 15, I. 6553

Dwa
umebl. pokoje, osobne

wejście, z używaniem
kucbni zaraz do wyna^
jęcia. Śniadeckich 41, II

piętro prawo. 6544

Pokój
dowynajęcia. Toruńska^ a

3 mieszkanie. 11231

Pokój (l1185
Chwytowo U. Mńller.

Pokój
umebl. zaraz do wyna
jęcia. Jana Kazimierza 3.
li lewo. 11180

Pokoje
czyste osobnem wejściem
dla gości przyjezdnych.
Świętojańska 22, 1 ptr.
lewo. 11210

Pokój
umebl. Płac Piastowski 4,
i ptr. 6525

Pokój
umebl. elektr. światło, ła-
zenkazarazdla1lub2
osób. Tomaszew'ska, ulica
Sw. Florjana 1, II . (10991

Pokój
umebl. do wynajęcia. Bo
cianowo 33, naprzeciw ul,
Sienkiewicza. 649i

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Długa 7, If. 11329

Mały
pokój do wynajęcia. Sw,
Trójcy 22a, I prawo, (l 133i

Pokój
niekrępujący dla 2 pań
lub panów. Chwytowo 6

podwórze, II ptr. (1185s

Pokoik
do wynajęcia najuuęi
bez pościeli. 3 Maja
III. rrawo .

ijchętniej
Maja 16,

6586

Pokój
wspólny. Łokietka 25, II

ptr pr. 6561

Pokój
Świętojańska l, II prawo.

6o84

Pokój
umebl. dla panienki do

wynajęcia. Różana 22,
Schmidt 11355

Duży
pokój dla 2 lub 3 panów
do wynajęcia. Lipowa 1,
II ptr. prawo. (6325

Pokój (637l
dobrze umeblowany, oso
bne wejście, wynajmę.
Powafowska. Gdańska 41.

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia Promenada4.Wa
chow'iak. (6508

Pokój
umebl. z utrzymaniem lub
bez, przy bezdz. ródz. lub

samotnej osobie poszu
kuję. Of. pod .Urzędnik”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (6535

Pokój 11365
dla 2 panienek lub mał
żeństwa wynajmę. Ks.

Skorupki 96, gospodarz.

K jEEEDJ
Przyszłość

przepowiada podług chiro-

macji - astrologji, przyje
zdna. Plac Piastowski 7, I

piętro. (8547

Obiady
t zł. 10 gr. abon. taniej
śniadania, kolacje od 1.20
zł. siadłe mleko z kar
tofelkami 60 gr. poleca
Pomorzanka, ul. Pomor
ska 47. (6459

Truskawiec
Kresowy Ziemiański Pen
sjonat ,Krzysia,”. Utrzy
manie pierwszorzędne.
Ceny umiarkowane. (9921

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jawska 27, tel. 1864.(10935

6.009 zł
za nadzwyczaj wysokiem
oprocentow'aniem na k rót
ki okres czasu poszuku
je się. Oferty pod ,M. 100”
do filji Dz. Bydg. (6310

10-12,000 zł

poszukuję na I hipotekę
na gospodarstwo 3''O mg.
w toruńskiem. Procent

podług umowy. Zgł. do

filji Dzien. Bydg. pod
'Rolnik". 6540

Poszukuję
wspólnika do warsztatu

samochodowego z gotów
ką od 1000-2000 zł. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (li353

Wspólnika
poszukuje się z kapitałem
od 3—ÓOOOzł, celem uru
chomienia fabryki cukrów
i czekolady. Odpowiednie
maszyny oraz urządzenie
sklepowe posiadam. Łask.

oferty skierować proszę pod-
,J. B." do Dz. Bydg. (I1267

Unieważniam
książeczkę wojskową.
Franciszek Sadka. (li 128

Unieważniam
wek s1e wystawione na

nazwisko Antoni Siuda,
płatne3.V., 5.VI.i5.VIII,
a wydane Stanisławowi
Kłosowi. 11337

Chory seler
przybłąkał się. Do ode
brania za zwrotem ko?
sztów utrzymania, lecze
nia i ogłoszenia. Skwi-

rzyński, por. 62 p. p.(6503

Poszukuję
30-40 .000 zł na 1 hipote
kę, majątek 275 mórg,
procent według ugody.
Zgłoszenia do filji Dzien.

Bydg. pod ,30 -4o”. (6334

Poznam
młodą kobietę, cel towa
rzyski. Oferty pod 'D o
bry byt” do Dziennika

Bydgoskiego. (l 1338

Kawaler
lat 30, ziemianin, wysoki,
wykształć, ginin., nieza
leżny,. poszukuje osoby
wykształć., niezależnej. O-

fertypod 'L.H”dofilji
Dz. Bydg. 6526

Państwowy
urzędnik leśny, lat 29,
pragnie zapoznać panią
w wieku od 18— .'8 lat,
cel matrymonialny. Foto
grafia pożądana, Dys-
krecia zapewniona. Oferty
skierow ać do Dz. Bydg.
pod aNo 42”, 11818



HEMOROIDY?
J CZOPKI HEMOROIDAINF GĄSECKIEGOzflff^- ^

UfMNCOTXmj(z t^aeuTKiEM)
USUWAJA BÓL.KRWAWIENIE,* ',
SWĘDZENIE. PIECZENIE .

zmniejszają guzy(żylaki).

1Żądajcieoryginalnych czopków ~VAftlb O L'zplombą I

str- 14 *DZIENNIK BYDGOSKI** piątek, dnia 2 maja 1930 r. Nr. 102.

C'ny oe-csień: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 88 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej strome 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/ zniżki.
Większe' ogłoszenia zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń otym, samym tekście udziela się rabatu

Przy żonuursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20u/,, drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisanemiejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności; Bydgoszcz. ~ Konta bankowe: Bank ZwiązkuSpółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. ~ Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy-

Kancelarie adwokacka i notarialna
przeniosłem Z Ul. Zacisze 5

naul. MarszałkaMa 13,lal.72.
Michał Celewicz, adwokat i notarjusz.
Bydgoszcz, dnia 28 IV. 1930 r. (6449

f . A
Reskryptem Pana Ministra Sprawiedliwości za

mianowany zostałem

nolorinszem
na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu
z urzędową siedzibą w Nakle n. Notecią

ZipsgmmuKMtOqslorow shi
adwokat i notarjusz

Nakło n. N., odtąd Plac Konopnickiej 154 parter.
Telefon 41. (11324^

Magistrat miasta Bydgoszczy
ogłasza niniejszem

konkurs
na stanowisko

Hierawnitzki Stacji Opieki nad Matka i Dickiem.
Kandydatki winne posiadać:

1. dyplom zukończeniakursudlahigienistek
zdrowia i opieki nad dziećmi;

2. kilkoletnlą praktykę w Stacji Opieki nad

Matką i Dzieckiem,
Podania należy składać pod adresem M agistratu

Wydział VII. (Opieki Społecznej) do dnia 20 jzer-
w c a b r. z dołączeniem odpisów świadectw i dyplomu,
dowodu obywatelstwa polskiego, dokum entu urodzenia
oraz własnoręcznie napisanego życiorysu.

Stanowisko do objęcia od 1 października 1930.

Uposażenie według grupy X-tej pragmatyki pań
stwowej z dodatkiem komunalnym w wysokości I50ln

uposażenia. (l 1249

( -) Dr. Soboezyński
radca miejski.

8 Putk Artylerii ciężkiej w Toruniu posiada
kilka wolnych

etatów dla podoficerów zawodowych.
Ret'lektanci zgłoszą pisemne prośby w drodze

przezwłaściweP.K.U.doDowódcy8p.a.c.wTo
runiu.

Warunki przyjęcia:
1. odbyta ustawowo przewidziana czynna służba

wojskowa.
2. posiadający stopień kaprala.
3. posiadający odpowiednie kwalifikacje moralne

i kwalifikacje z zachowania się w służbie.
4. nie byli karani za przewinienia, które mogą u-

jemnie świadczyć o ich charakterze.
5. znają język polski w słowie i piśmie, oraz umie

jętność rachowania.
6. zdolność fizyczna kat. A bez zastrzeżeń, stwier

dzona świadectwem wojskowo-lekarskiem, wy-
stawionem przezlek.P .K.U.

7. wiek nie wyżej lat 28.
8. zdolność instruowania w artylerji.
9. ukończoną szkołę podoficerską artylerji.

10. wykształcenie w zakresie co najmniej 4 klas

szkoły powszechnej.
Dowódca8p.a.c.

11272) Jancewicz, ppułkownik.

HANDLOWIEC
z branży kolonjalno wódczanej, lat 30 z 15 letnią
praktyką, biegły w wszelkiego rodzaju książkow.,
koresp. polskiej, ustaw socj. i pracach biurowych
z kaucją do 2000 zł w gotówce, poszukuje sta.
nowiska za skromnem wynagrodzeniem od czer
wca wzgl. później. Łask. zgłoszenia do Dziennika

Bydgoskiego pod ,,50'*. 411315

Handlowiec drzewny lat 24
z 6 letnią praktyką w handlach drzewnych obeznany
z wszelkiemi pracami placowemi i biurowemi, znający
książkowość, korespondencję polsko-niemiecko-angielską
jak i wogóle wszelkiemi pracami biurowemi

przyjmie posadę
zaraz lub później na tartaku lub na składnicy drze
wnej. Okolica obojętna. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje
Dziennik Bydgoski pod ,,Handlowiec". (11j74

Ma mego kierownika młyna
poszukuję zaraz lub później

stałej posady na stanow isko samodzielne
Wyżej wymieniony pracował w moim młynie przez

4 lata w charakterze kierownika, jednakże z powodu
parcelacji musiał stanowisko to opuścić. Wyżej wymie
nionego polecić mogę P. T. zainteresowanym jako dziel
nego i sumiennego fachowca. 111153

Zgłoszenia do adm . Dzień. Bydg. pod ,,Kierownik'*.

Dnia 29-go kwietnia 1930 r. zmarł nagle w Poznaniu

były Dowódca 62 Pułku Piechoty Wlkp.
Ś.p .

Si
pod rozkazami którego pułk walczył na froncie - o czem

z głębokim smutkiem zawiadamiają

Dowódca i Korpus Oficerski 62 pułku piech. Wlkp.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Poznaniu w kościele gar

nizonowym dnia 2 maja o godzinie 9,30: pogrzeb z kaplicy ful. W ały
Jana III) o godzinie 15. v (u387

rzecznik patentowy

F. Winnicki, isź. fypL
wzory, znaki towarowe

w Polsce i zagranicą.

Po z n a ł ulica Konopnickiej 7.
10137

saBiiaBUKBEtBaaasaaBEBsasBasEscfBBsaHesi

Mając zbyt większej ilości mleka przez sprze
daż wozami w mieście

prc?MemyKażdailośC1)1 naprawdęplMlDstigo
mleka iśmietany
Płacimy dobrze i punktualnie. Na życzenie oddajemy
z powrotem mleko odtłuszczone po 3 gr. Miejscowoś 'i,
chcące swe mleko dostarczać wspólnie, zechcą się zgło
sić celem zasiągnięcia bliższych inform acyj. (6406
Mleczarnia Scheffler, Nakło. Tel. 16.

,PETÓW*łPolskie Towarzystwo Węglowe zo. p .

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego 14 parter. - Te!. 321-

dostarcza 111ilfil D| 1 h Hmf górnog,ąslsi
wagonowo fgHyjlj! 2 ||y H J I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych PolskichKopalń Skarbowych

Król, BieSszowice i Knur'ów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7658

że składnicy: l%adlawicka 14, tel. 378

SinntH O M

5 osobowy w dobrym stanie natychmiast korzystnie
na sprzedaż. Wiadomość Sienkiewicza 41, I piętro
lewo. (10990

Silniki samoEhodswe
07*8* zespoły zprzekładniamidla wbndowy
dołodzimotorowychlubinnych celówprze
mysłowych wzgl. rolnych o różnych wy-
dajnościach siln;ków poleca bardzo korzystnie

E. Stadie-Automobile
Tei.1602 12163 BYDGOSZCZ Gdańska 160.

(10386

Uchwałą wspólników z 25. 1. 1930 ulega
tirma ,,01.115 '* Towarzystwo z ograniczoną od
powiedzialnością w Chełm nie likwidacji.

Podpisany likwidator wzywa niniejszem po

myśli paragrafu 65-2 ustawy o Tow. z ogr. odp.
wierzycieli do zgłoszenia do niego swych roszczeń.

Bydgoszcz, dnia 28 kwietnia 1930. (ti282
Gdańska 103

Sfanisiaw Zagórski.

Nagrobki
pomniki najtaniej Fabry
ka ,,Polon", Gdańska 107.

9366

Samochód
clęSsnrown

,Chevrolet” 1927używany
4 cylindrowy i platfor
mao sile30ctr.tanio
na sprzedaż 11402

E. Goelz, Wąbrzeźno
tei. 174.

Dnia 29-go kwietnia br. zasnął w Bogu
nagle nasz kochany były dowódca

ś.p.
pułkownik

ostatnio Dowódca Piechoty 14 Dywizji Pie
choty Wlkp.

Korpus Podoficerski
62 Pułku Piechoty Wlkp.

11386

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najdroższej i tak

dobrej żony i mateczki naszej ś. p .

Mieczysławy z Pogorzałych Jankowskiej
odbędzie się w niedzielę 4-go bm. o godz. 8,30 w kościele

Wincentego k Paulo u Księży Misjonarzy przy u icy Osso
lińskich ~ - m n .

Msza święta
za spokój Jej duszy, o czem Krewnym i Znajomym donoszą

3) Met z córeczką.

Przetarg.
Wojewódzkie Sanatorium w Smukale

odda w drodze przetargu piśmiennego:

a)dostawę mięsa i wyrobów mięsnych
b) ,, pieczyw a

c) ,, towarów kolonjalnych
d) ,, nabiału (masła, jaj i drobiu)
e) ,, towarow drogeryjnych
f) ,, owoców i jarzyn
.g) ,, sprzętów kuchennych,domowych.

gospodarczych, narzędzi techni
cznych
na czas od 1 czerwca br.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem
,,O ferta n a ................" nadesłaćdodnia21 majab. r.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 22 maja b. r .

0 godzinie li-tej.
Warunki dostawy są wyłożone w biurze sanator-

jum i tam udziela się również wSżelkich potrzebnych
wyjaśnień od godz. 9 -tej do 11-tej.

Oferty znajdujące się w kopertach otwartych
1 niezapiećzętowanych są nieważne.

Wadjum w wysokości 500 zł należy złożyć w ka
sie sanatorjum. (11263

I Z dniem 30 kwietnia rozpoczynam sprze- g
daż odpadków mięsnych po cenach wyjąt- 5

U kowo niskich: (6398 Ę
B SGBlSlO Zl150

i BsoSUęoiwicci aet180

koście z ogonkami .

- R

I ikoście drobne MM0.20
inne odpadki po cenacn najtańszych.

i J ó z e f Borowski, mistrz rzeźńicki
ui.Długa46, oraz Zbolow, Rynek11. S

mmmm'

TAPETY
Pomorska 8 . 5775

Oszczędna
ąicBi

kupuje 11017

BBtgsllte
i proszki do prania
wlinii! af

Poznańska 33.

Dom
z restauracją i składem kolonjal-
nym lub rzeźnictwem w artości do
35 tys. przy wpłacie 15-20 tys. w

powiatowem mieście, gdzie są

wyższe szkoły kupię. Of. do

t)z. pod ,,Domw. 11154

Kotlarzy
w żelazie

pracujących samodzielnie
i biegłych w budowie o-

gnisk lokomobilowych po
szukuje na stałe zatru
dnienie 11266

Głowacki! Syn
Inowrocław.

Młodszy

zliożowiHini
z dobremi świadectwami,
z znajomością wszelkich

prac biurowych i księgo
wości poszukuje posady.
Zgłoszenia pod ,A . G.
1906” do Dz. Bydg. (U243

Zamiana staru n maszyn
dopisania nanowemodeie.
Stała rozprzedóż maszyn
oruntownie odremontowa
nych zgwarancjąiprawem

zamian 4.

SKÓRA i S-ka
POZNAŃ, Aleje Mnrclnk. 23

Bydgoszcz. ul. edańska 163


